
مروری بر حمایت از فلسطین در مسابقات فوتبال

ضمیمه امروز

»سرزمین‌من « منتشر شد

 سیلی جوانان هلندی
 به اسرائیلی‌ها

بازی فوتبال در هلند به تنش علیه صهیونیست‌ها منجر شد

روز باشکوه 
فرحزاد

اکوپارک فرحزاد امروز به بهره‌برداری می‌رسد

 این روددره روزگاری محل تجمع معتادان بود
و حالا یک تفرجگاه  دیدنی تهران است

۵۴ هکتار
مساحت فاز اول اکوپارک فرحزاد 
است  که امروز افتتاح می شود.

11 سال
اجرای پروژه فرحزاد در رکود بود که 

در این دوره، از سر گرفته شد.

پایان بلاتکلیفی جشنواره 
تعیین دبیر جشنواره‌  و جدایی بخش بین‌الملل از فیلم‌فجر

صفحه13

صفحه7

  روایت یکم:  شب قبل پیامک آمد: »سلام. برای حضور 
در دیدار فردا)خبرگان( لطفا قبل از ساعت ۸:۳۰صبح در این 
نشانی باشید... کارت ملی همراه‌تان باشد.« دیدار خبرگان؟ خبر این دیدار رسانه‌ای نشده. از 

آن دیدارهای غیرعمومی و مهم سالانه است. 
روی خلوتی صبح‌های پنجشنبه خیابان‌های تهران حساب می‌کنم. حول‌وحوش ۸صبح 
بیرون می‌زنم. خورشید زورش نمی‌رسد که خنکی هوای صبح نیمه آبان را پس بزند. 
پشت چراغ‌قرمز، کنار یک تاکسی می‌ایستم. شیشه تاکسی پایین است. راننده دارد برای 
مسافرش انتخاب ترامپ به ریاست‌جمهوری را تحلیل می‌کند. از ذهنم سریع رد می‌شود 
که این نخستین دیدار بعد از انتخابات آمریکاست. شاید آقا چیزی از این انتخابات بگویند. 
بلافاصله پیش خودم می‌گویم انتخاب این رئیس‌جمهور قمارباز چه اهمیتی دارد که رهبر 

ایران درباره آن حرفی بزنند.
  روایت دوم:  برای من که بیشتر برای دیدارهای عمومی به بیت رهبری آمده‌ام، خلوتی 
امروز خیابان کشوردوست غریب است. همان چند نفری هم که در حال رفت‌وآمد هستند 
حتما نمی‌دانند‌ امروز در حسینیه امام‌خمینی چه خبر است. دارم ماشین را پارک می‌کنم که 

یکی از بچه‌های دفتر حفظ‌ونشر زنگ می‌زند.
- کجایی برادر؟

- دارم پارک می‌کنم.
- سریع‌تر بیا، منتظریم.

پا تند می‌کنم. پاسدار گیت اول برخلاف دیدارهای عمومی زیاد سخت نمی‌گیرد. فوق‌العاده 
مودب است. نام و نشان را که می‌پرسد، راه را باز می‌کند. به گیت بازرسی اصلی که می‌رسم یادم 
می‌آید کارت ملی را توی ماشین جا گذاشته‌ام. تا بروم و برگردم، ۵دقیقه بقیه را معطل می‌کنم.

  روایت سوم: جاکفشی‌های داخل حسینیه برای دیدار امروز کفایت می‌کند؛ برای همین 
کفشداری‌های بیرون سوت‌وکورند. ایکس‌ری آخر را که رد‌ می‌کنم، به بساط صبحانه ساده‌‌ای 
می‌رسم. یک لیوان چای داغ برمی‌دارم و داخل حسینیه می‌شوم. صندلی‌های دسته‌چوبی 
در ۷ردیف به صف شده‌اند. 2قاب‌عکس روی صندلی‌های ردیف اول، داغ دل هر تازه‌واردی 
را تازه می‌کنند؛ شهید رئیسی عزیز و شهید آل‌هاشم. حالا دقیق‌تر می‌توان گفت شهدای 
مجلس خبرگان. در هریک از طرفین صندلی رهبر انقلاب هم ۳صندلی دیگر قرار گرفته که 
روی هریک نام یکی را نوشته‌اند. یکی از صندلی‌های کنار آقا برای آیت‌الله موحدی‌کرمانی، 
رئیس مجلس خبرگان است. صندلی سمت چپ آقا هم به آقای محمدی‌گلپایگانی، رئیس 
دفتر رهبری اختصاص دارد. صندلی‌های دیگر به‌ترتیب برای نایب‌رئیس اول و دوم و منشی 
اول و دوم مجلس خبرگان است. روی پیشانی حسینیه هم روایتی از پیامبر)ص( خودنمایی 

می‌کند: »ان تستقیموا تفلحوا؛ اگر ایستادگی کنید رستگار و پیروز می‌شوید.« 
  روایت چهارم : چشمانم دنبال شناسایی بزرگانی از مجلس خبرگان است که زودتر 
آمده‌اند. اکثرا مشغول تلاوت قرآنند. برخی هم دوبه‌دو صحبت می‌کنند. سکوت فضای 
حسینیه را پر کرده. دیدار عمومی بود این‌موقع‌ها از گوشه و کنار حسینیه چند نفری که 
طاقت‌شان برای دیدن آقا طاق شده بود شعار می‌دادند؛ »ای پسر فاطمه منتظر شماییم...« 
کم‌کم عکاسان و فیلمبرداران هم آستین بالا می‌زنند. تعداد آنها هم نسبت به جلسات عمومی 
بسیار کمتر است. دارم بستن لنزها و قرارگرفتن دوربین‌ها روی سه‌پایه‌ها را دنبال می‌کنم 
که یک سینی چای جلویم قرار می‌گیرد. آقایی کت و شلواری، خیلی مودب چای تعارف 
می‌کند. استکان‌های باریک با نعلبکی و یک قاشق چای‌خوری کنار آن وسوسه‌کننده است. 
این چای می‌چسبد. روی زیلوهای میبدی حسینیه چهارزانو می‌نشینم تا چای را بخورم. 
دقت می‌کنم، پذیرایی اعضای بلندپایه مجلس خبرگان رهبری هم همین استکان چای ساده 
است. چلیک‌چلیک یکی دو عکاس‌ مراسم که شروع می‌شود، یعنی چهره‌های شناخته‌شده 
مجلس خبرگان از راه رسیده‌اند؛ از آیت‌الله علم‌الهدی و حسینی‌بوشهری تا آقای اعرافی و 

مصباحی‌مقدم و میرباقری. 
  روایت پنجم: توجهم به یک روحانی بسیار جوان جلب می‌شود. فکر می‌کنم که یکی از 
دست‌اندرکاران حسینیه است؛ اما یک‌راست می‌رود و روی یکی از صندلی‌های مخصوص 
خبرگان می‌نشیند. پرس‌وجو می‌کنم. جوان‌ترین عضو مجلس خبرگان و نماینده مردم 

آذربایجان‌غربی در این مجلس است. کنارش می‌روم و سلام می‌کنم. می‌گویم نمی‌دانستم 
خبرگان عضو اینقدر جوان هم دارد.

می‌خندد و می‌گوید: خودت متولد چند هستی؟
- شصت‌ویک حاج‌آقا.

- پس همسنیم.
- چه ماهی حاج‌آقا؟

- آذر.
- پس یکی دو ماه هم از من جوان‌تر هستید. 

با محمدحسین بیاتی درباره خبرگان صحبت می‌کنم. حرف‌های خوبی درباره اهمیت این 
مجلس و نقشش در جمهوری اسلامی می‌زند. ته حرفش بیشتر به دلم می‌نشیند. لبخند 
می‌زند و می‌گوید تمام عشق عضویت در مجلس خبرگان همین دیدار سالانه با حضرت 
آقاست. درباره اعضای جوان دیگر در خبرگان می‌پرسم. به آقای صلح‌میرزایی اشاره می‌کند 

که گویا متولد۵۸ است. 
چشم می‌گردانم و آقای صلح‌میرزایی را گوشه‌وکنار مجلس می‌بینم. مشغول گپ‌زدن با یک 
جوان دیگر است. جلو می‌روم. بعد احوالپرسی، درباره تأثیرگذاری حضور جوانان در مجلس 
خبرگان می‌پرسم. می‌گوید خبرگان باید به بدنه جامعه نزدیک‌تر شوند و جوانان خبرگان، 
تسهیلگر این رابطه میان علمای بزرگ و مردم هستند. یک جوان جلو می‌آید و می‌گوید: 
حاج‌آقا! به‌نظرت امروز آقا چیزی درباره ترامپ می‌گوید؟ عقیده آقای صلح‌میرزایی این است؛ 
»به‌نظرم تغییر رئیس‌جمهور آمریکا در راهبردهای نظام ما مؤثر نیست و به همین دلیل 

ترامپ برای آقا اهمیتی ندارد و چیزی نمی‌گوید.« 
  روایت ششم : کم‌کم تمام صندلی‌ها پر می‌شود. آیت‌الله سعیدی، نماینده مردم قم 
در خبرگان و تولیت آستان حضرت فاطمه معصومه)س( وارد حسینیه می‌شوند. مسئول 
تشریفات جلسه ایشان را به جلوی مجلس راهنمایی می‌کند. می‌گوید: »همین گوشه‌وکنار 

خوب است؛ ما آمده‌ایم آقا را ببینیم.« 
هرازگاهی گوشه‌وکنار جلسه صحنه‌های جالبی شکل می‌گیرد. یکی از خبرگان مسن که 
وضو تازه کرده، با کمی مشقت روی صندلی مشغول پوشیدن جوراب است. یک روحانی 
جوان‌تر سریع می‌رود و دوزانو می‌نشیند پای صندلی و در پوشاندن جوراب کمک می‌کند. 
تصویر بعدی در آغوش گرفتن روحانی جوان توسط روحانی مسن و تشکر چندباره از اوست. 
  روایت هفتم : عقربه‌ها به ده‌ونیم رسیده‌اند. صدای صلوات در حسینیه بلند می‌شود. 
این یعنی حضرت آقا تشریف آورده‌اند، دقیق و سر ساعت. یکی از جوان‌ترهای خبرگان بلند 
شعار می‌دهد: »صل علی محمد، بوی خمینی آمد.« بقیه هم یکی دو بار تکرار می‌کنند و 
می‌نشینند. رهبرانقلاب از همان محل استقرار سعی می‌کنند با اکثر آقایان احوالپرسی کنند. 
قاری قرآن، تلاوت را آغاز می‌کند. بعد از آن آقای موحدی‌کرمانی چند جمله‌ای صحبت 
می‌کنند. جالب است که حرف‌ها درباره اهمیت رسانه و بازنشر راهبردهای نظام و رهبری در 
آنهاست. آیت‌الله بوشهری به‌عنوان نایب‌رئیس اول مجلس خبرگان هم گزارشی از دومین 
اجلاس رسمی این مجلس ارائه می‌کنند. گزارش مورد تقدیر رهبرانقلاب قرار می‌گیرد. 
بیانات آقا شروع می‌شود. خبرگان گوش‌ها را تیز می‌کنند و برخی‌ها هم کاغذ و قلم به‌دست 
می‌گیرند. در موقعیتی نشسته‌ام که می‌توانم واکنش‌های خبرگان به حرف‌های آقا را زیرنظر 
بگیرم. ایشان درباره اهمیت خبرگان می‌گویند و در تعبیری جالب اشاره می‌کنند که مجلس 
خبرگان، یکی از انقلابی‌ترین نهادها در جمهوری اسامی ایران است. چشم‌ها کنجکاو 
می‌شوند. رهبری در چند جمله این تعبیر را تفسیر می‌کنند. حرف‌ها جدید و پر از جزئیات 
است، مثل همیشه؛ آنقدر تازه که انگار نخستین‌بار است آقا دارند درباره مجلس خبرگان و 
اهمیت آن صحبت می‌کنند. در بخش دوم، حضرت آقا به اربعین سیدحسن نصرالله اشاره 
می‌کنند. از توصیف‌ها و تعابیر معلوم است که داغ سید هنوز برای رهبرانقلاب سرد نشده. 
چند جمله‌ای درباره مقاومت می‌گویند. جمله کلیدی رهبری در این بخش قطعی‌بودن 

پیروزی جبهه حق و مقاومت است.
بیانات رهبری با دعای خیر تمام می‌شود. خبرگان بلافاصله دور ایشان حلقه می‌زنند. فضا پر 
می‌شود از صحبت‌های صمیمی و غیررسمی. گپ‌وگفت‌ها در حسینیه گل می‌اندازد. نزدیک 
اذان است. آقا جمع را ترک می‌کنند و خبرگان هم کم‌کم از حسینیه خارج می‌شوند. موقع 
خروج یادم می‌افتد که رهبری یک کلمه هم درباره انتخابات آمریکا چیزی نگفتند. حرف 
آقای صلح‌میرزایی در ذهنم مرور می‌شود که در راهبرد نظام ما، تغییر رئیس‌جمهور آمریکا 

اهمیتی ندارد. 
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یادداشت
دانیال معمار؛  سردبیر

۷ روایت از حاشیه  دیدار 
انقلابی‌ترین نهاد با رهبرانقلاب

هیوهیولالا
فردين هدايتي از طلايش در 

اميدهاي جهان و نمايش‌هاي 
خيره‌کننده‌اش مي‌گويد

صدایم‌ کنیدصدایم‌ کنید دوست  داریددوست  دارید

صفحه3

جبهه مقاومت؛
رهبرمعظم‌انقلاب: 

پیروز قطعی نبرد 

  شهید سیدحسن نصرالله 
  شهید اسماعیل هنیه 

  شهید هاشم صفی‌الدین 
  شهید عباس نیلفروشان 

  شهید یحیی السنوار 

  شهیدانی که به جبهه 
مقاومت عزت مضاعف دادند 

ویژگی‌های سیدمقاومت 

توکل صبر درایتشجاعت 
عجیب 

  یادگار ماندگار شهید نصرالله 
  ناتوانی دشمن از غلبه بر حزب‌الله با وجود برخورداری از انواع سلاح‌های 

مادی و تبلیغاتی
  استمرار مجاهدت‌های قدرتمندانه در لبنان و غزه و فلسطین

  وعده تردیدناپذیر الهی
  تجربه چند دهه گذشته پیروزی‌های مقاومت در برابر متجاوزان

  افزایش گام‌به‌گام توانایی‌های حزب‌الله
  تبدیل‌شدن از یک جمع کوچک مجاهد در راه خدا به تشکیلاتی عظیم

راز شکست‌ناپذیری جبهه مقاومت

  مسلح بودن به انواع سلاح‌های نظامی
  به‌کارگیری انواع حربه‌های سیاسی 
  داشتن دست باز در حوزه تبلیغات
  برخورداری از بازوهای اقتصادی

  متکی بودن به حمایت‌های فاسقان بزرگ جهان مانند رؤسای جمهور آمریکا

 غلبه شگفت‌انگیز حزب‌الله به دشمنانی 
با این ویژگی‌ها

  شکست در تحقق هدف ریشه‌کنی حماس
  استمرار مبارزه ازسوی مجاهدان حماس

  قوی‌ماندن حزب‌الله با وجود تحولات اخیر
  استمرار مبارزه قدرتمند با رژیم‌صهیونیستی ازسوی حزب‌الله 

چرا جبهه مقاومت پیروز میدان است؟

2
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رهبر انقلاب:  آنها که می‌گویند حماس و حزب‌‌الله شکست خورده‌اند، دچار توهمند
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

خبرسازان

تیترخبر

پیام انتخابات آمریکا
سردار حسین سامی، فرمانده‌کل 
سپاه در واکنش به انتخابات اخیر 
آمریکا گفت: انتخابات اخیر این کشور 
ثابت کرد مقاومت غزه حتی می‌تواند 
دولت جنگ‌افروز آمریکا را تغییر 

دهد. درعمل، مردم آمریکا به کسانی که ماشین کشتار 
صهیونیست‌ها را تجهیز کردند رأی ندادند./ فارس

شتاب در روند انسداد مرزها
اسکندر مومنی، وزیر کشور با تأکید 
بر اینکه ساماندهی اتباع بیگانه از 
اولویت‌های دولت چهاردهم است، 
اظهارکرد: موضوع ساماندهی اتباع 
بیگانه فرایند مختلفی دارد. روند 

انسداد مرزها شدت بیشتری گرفته‌ و امیدواریم در پروسه 
زمانی مناسب به پایان برسد./تسنیم

اگر از لبنان حمایت نشود دشمن 
جسورتر خواهد شد

صبیه امام خمینی)ره( در پیامی خطاب 
به اجتماع »زنان مقاوم، دختران حاج 
قاسم« اعلام کرد: غزه و لبنان امروز به 
حمایت ما نیاز دارند تا بمانند و مقاومت 
کنند. تردیدی نیست که اگر از این 

مظلومان حمایت نشود، دشمن صهیونیستی جسورتر خواهد شد 
و این قصه را در جغرافیای مقاومت بارها تکرار خواهد کرد./ ایرنا

دستاوردهای ویژه تعامل با دانش‌بنیان‌ها
تعامل ارتش با دانش‌بنیان‌ها دستاوردهایی ازجمله بومی‌سازی ناوشکن‌ها و زیردریایی‌های برخوردار از فناوری و علم 
روز دنیا داشته‌است. امیرحبیب‌الله سیاری، معاون هماهنگ‌کننده ارتش اعلام‌کرد در ۱۴حوزه در زمینه فناوری‌های 

شالوده‌شکن ورود داشته‌ایم و دستاوردهای بسیار قابل‌توجهی کسب کرده‌ایم./پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

توسعه پایگاه‌های موشکی در عمق کشور
به‌کارگیری قدرت از سراسر کشور از راهبردهای طرح آمایش قدرت موشکی ایران با هدایت شهید تهرانی‌مقدم 
بود. سردار سیدمجید موسوی، جانشین فرمانده نیروی‌هوافضای سپاه با اعلام این مطلب، تأکید کرد: توسعه 
پایگاه‌های موشکی محدود به جغرافیای غرب یا جنوب نشد و این پایگاه‌ها را تا عمق کشور توسعه داده‌ایم./تسنیم

دیپلماسی

سیاست‌های ثابت آمریکا در قبال ایران
رئیس کمیسیون شوراهای مجلس گفت: تغییر رئیس‌جمهور 
در آمریکا تأثیری در رویکرد کشورمان نخواهد داشت زیرا 
منطق آنها همواره بر پایه زورگویی بوده‌ است. محمدصالح 
جوکار با بیان اینکه طی سال‌های اخیر، آمریکا تحریم‌ها را 
تشدید کرده که نشان‌دهنده عدم‌تمایل به تغییر سیاست‌ 
نسبت به ایران است، اظهارکرد: هیچ تفاوتی میان احزاب 
آمریکا در تخاصم با جمهوری‌اسلامی وجود ندارد. سیاست‌های 
آمریکا نسبت به ایران همواره ثابت باقی خواهد ماند و این 
موضوع با نگاهی به عملکرد رؤسای‌جمهور آمریکا پس از 

پیروزی انقلاب اسلامی به‌وضوح قابل مشاهده است./تسنیم

توسعه روزافزون مناسبات تهران - ایروان
سفیر ایران در ارمنستان گفت: کریدور خلیج‌فارس - دریای 
سیاه یکی از مسیرهای متنوع و جذاب برای رانندگان ایرانی 
است و ارمنستان نقطه کانونی برای اتصال ایران به دریای سیاه 
به‌حساب می‌آید. مهدی سبحانی درباره ساخت بخش جنوبی 
کریدور خلیج‌فارس - دریای سیاه توسط ایران و برنامه آینده 
جمهوری‌اسلامی برای مشارکت در ساخت‌وساز ارمنستان 
اظهار کرد: رهبران 2 کشور هدف‌گذاری 3میلیارد دلاری را 
میان دوطرف در نظر گرفته‌اند و این ساخت‌وسازها به تحقق این 
هدف کمک می‌کند. وی همچنین اضافه ‌کرد که تا پایان سال 
میلادی، سفرهای مهمی در سطح مقام‌های ارشد میان 2کشور 

انجام می‌شود./ایسنا

خبرهای کوتاه از سیاست

 آیت‌الله نوری‌‌همدانی، مرجع‌ تقلید شیعیان اظهار کرد: حرف 
اول رهبری و مراجع، حل مشکلات مردم است‌. 

 مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور درباره انتخابات آمریکا گفت: 
برای ما هرگز تفاوتی نخواهد داشت که چه‌کسی در انتخابات 

آمریکا پیروز شده‌است.

 سازمان همکاری‌اسلامی به شدیدترین وجه حمله تجاوزکارانه 
رژیم اسرائیل علیه ایران را در تاریخ ۲۶اکتبر۲۰۲۴ محکوم کرد.

 جشن ولادت حضرت زینب کبری)س( و روز پرستار با حضور 
سردار اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه در بیمارستان 

بقیه‌الله)عج( برگزار شد. 

 سیزدهمین سالگرد شهادت سردار شهید حسن طهرانی‌مقدم 
با حضور خانواده‌های معظم شهدا و جمعی از همرزمان ایشان در 

قطعه شهدای بهشت‌زهرای تهران برگزار شد. 

 در دیدار کاظم جلالی، سفیر ایران در مسکو با سرگئی 
ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه بر مشارکت فعال ایران 
در بریکس و مقابله با یکجانبه‌گرایی در قالب بریکس تأکید شد. 

 سیدمحمدرضا سجادی، سفیر ایران در دانمارک با حضور 
در کاخ پادشاهی دانمارک، استوارنامه خود را تقدیم پادشاه 

این کشور کرد. 

محمدعلی حسن‌نیاگزارش2
روزنامه‌نگار

؟؟؟؟گزارش
روزنامه‌نگار

شکست ناپذیرها
رهبر معظم انقلاب:  آنها که می‌گویند حماس و حزب‌‌الله شکست خورده‌اند، دچار توهمند

آیت الله خامنه‌ای در دیدار اعضای مجلس خبرگان: پیروزی مقاومت قطعی است

رهبرمعظم‌انقلاب روز پنجشنبه در دیدار 
اعضای مجلس خبرگان که در پایان اجلاسیه 
دوم دوره ششم خبرگان انجام شد، با اشاره 
به بالندگی، پویایی و ادامه مقابله قدرتمندانه 
حزب‌الله و حماس، تأکید کردند: براساس 
وعده‌های تردیدناپذیر یاری خداوند و بر 
مبنای تجربیات مقابله پیروز حزب‌الله و 

حماس در دهه‌های گذشته، حوادث اخیر 
قطعا پیروزی جبهه‌ حق و مقاومت را به‌دنبال 
خواهد داشت. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
همچنین در این دیدار یاد نمایندگان فقید 
دوره ششم مجلس خبرگان‌رهبری، شهیدان 
رئیسی و آل‌هاشم را گرامی داشتند. در 
ابتدای این دیدار آیت‌الله موحدی‌کرمانی، 
رئیس مجلس خبرگان رهبری نکاتی را 
درباره ضرورت تاش صاحب‌نظران و 
رسانه‌ها در باب تبیین مفاهیم انقلاب و 

مقوله ولایت فقیه بیان کرد.

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

یادگار ماندگار شهید نصرالله
 شهیدان سیدحسن نصرالله، هنیه، 
صفی‌الدین، سنوار و نیلفروشان به 
اسلام و جبهه مقاومت، عزت و قدرت 

مضاعف دادند.
 حزب‌الله یادگار ماندگار شهید 

نصرالله است.
 حزب‌الله به برکت شجاعت، درایت، 
صبر و توکل عجیب سیدمقاومت، رشد 

فوق‌العاده‌ای یافت.
  دشمن مجهز به انواع سلاح‌های 
مادی و تبلیغاتی نتوانست و به 
فضل‌الهی نخواهد توانست براین پدیده 

شگرف غلبه کند.

پیروزی قطعی جبهه حق 
  دست‌های خون‌آلود آمریکا و برخی 
از کشورهای اروپایی در جنایات غزه و 

لبنان آشکار است.
  نتیجه استمرار مجاهدت‌های 
قدرتمندانه در لبنان و غزه و فلسطین، 

پیروزی جبهه حق و مقاومت است.
 یک دلیل برای چشم‌انداز 
پیروزمندانه حرکت مقاومت، وعده 

تردیدناپذیر الهی است.
 خداوند پس از اذن جهاد به کسانی‌ 
که به آنها ظلم شده، تأکید می‌کند 
اگر خدا را یاری کنید، تحقق نصرت 

پروردگار، قطعی است.

تجربه پیروزمندانه مقاومت
  تجربه چند دهه گذشته پیروزی‌های مقاومت، دلیل آشکار دیگری 

بر تحقق پیروزی نهایی جبهه حق است.
  در طول نزدیک به ۴۰سال ‌گذشته، حزب‌الله، در نهایت 

رژیم‌صهیونیستی را به‌کلی از جنوب لبنان وادار به عقب‌نشینی کرد.
  حزب‌الله لبنان شهرها، روستاها و بلندی‌های این کشور را از وجود 

نحس رژیم صهیونیستی تخلیه کرد.
  قدرت شگفت‌انگیز حزب‌الله در عقب راندن دشمن، نشان‌دهنده 

افزایش گام به گام توانایی‌های حزب‌الله است.
  حزب‌الله از یک جمع کوچک مجاهد در راه خدا به تشکیلاتی عظیم 

تبدیل شده‌است.
  عین این تجربه پیروزمندانه، درباره مقاومت فلسطین نیز وجود دارد.

  مقاومت فلسطین از سال۱۳۸۸ تا به امروز ۹بار با رژیم‌صهیونیستی 
درگیر شده‌اند و هربار هم براین رژیم غلبه کرده‌اند.

پیروزی مقاومت فلسطین
  پیروز کنونی نبرد با اشغالگران 
صهیونیست، مقاومت فلسطین 

است.
  هدف صهیونیست‌ها از این 

جنگ، ریشه‌کنی حماس بود.
  آنها با وجود قتل‌عام ده‌ها هزار 
انسان و به شهادت رساندن رهبران 
مقاومت، نتوانستند به هدف خود 

دست پیدا کنند.
  حماس همچنان درحال مبارزه 

است.
  استمرار مبارزه حماس به‌معنای 

شکست رژیم‌صهیونیستی است

حزب‌الله درحال مبارزه‎ای قوی است
  حزب‌الله قوی و در حال استمرار مبارزه قدرتمند با رژیم 

صهیونی است.
   در لبنان و جاهای دیگر عده‌ای به گمان ضعیف شدن 
حزب‌الله، زبان به طعنه علیه این تشکیلات مجاهد باز 

کرده‌اند.
   آنها اشتباه می‌کنند و دچار توهم هستند.

  با وجود فقدان شخصیت‌های بزرگی همچون 
سیدحسن نصرالله و سیدصفی‌الدین، تشکیلات حزب‌الله 
با روحیه معنوی بالا و مجاهدان در میدان، در حال 

مبارزه‎ای قوی است.
  دشمن نتوانسته و نخواهد توانست بر حزب‌الله فائق آید.

   دنیا و منطقه روزی را خواهد دید که رژیم‌صهیونیستی 
به‌طور واضح از این مجاهدان شکست می‌خورد.

روایت فارن افرز و مؤسسه استراتژی  و فناوری کارنگی ملون
  استراتژی »قطع سر« یعنی شکست دادن یک گروه شبه‌‌‌نظامی از طریق ضربه زدن به رهبر آن کارساز نبوده است.
  حماس سازمانی کاملا شبکه‌‌‌ای با دستور کار سیاسی و نظامی است که توانایی بالایی در عرصه جنگ دارد.

  اسرائیل هنوز نتوانسته است 101اسیر خود در غزه را آزاد کند.

گزارش سی‌ان‌ان درباره توانایی حماس
  بسیاری از گردان‌های حماس بعد از ضربه اولیه بلافاصله در ماه‌های وسط جنگ احیا شدند.

  8 گردان رزمی حماس کارآمدند و قادر به انجام ماموریت در زمین معرکه هستند.
  براساس گزارش منابع نظامی اسرائیل و تحلیل‌ها، گردان‌های غزه در مرکز غزه کمترین 

آسیب را در این نوار دیده‌اند.
  7گردان از 16گردان حماس توانسته‌اند حداقل یک‌بار در ‌6ماه گذشته برخی از قابلیت‌های 

نظامی خود را بازسازی کنند.
  حماس می‌دانست جنگ طولانی خواهد شد؛ بنابراین عملیات طوفان‌الاقصی را به یک 

شورش پایدار علیه تل‌آویو بدل کرده است.
  فقدان یک طرح پس از جنگ، به احیای مجدد حماس کمک کرده است.

  اسرائیل اعلام کرد که در ‌ماه قبل 3گردان حماس به اردوگاه جبالیا بازگشته است؛ همانجا 
که بدترین کمین‌ها را صهیونیست‌‎ها متحمل شدند.

  در بخش‌هایی از زمین‌های بایر شمال غزه، اعضای حماس با لباس غیرنظامی ظاهر شدند 
و مکان‌ها را برای نیروهای نظامی حماس درست کردند.

  سی ان ان: حضور حماس در شمال غزه قوی‌تر از آن چیزی است که تصور می‌کنید.
  حماس از چند‌ماه پیش تاکنون چند هزار نفر را دوباره استخدام کرده است.

  رابرت پاپ، استاد علوم سیاسی در دانشگاه شیکاگو: این یک بازی ضربتی توسط 
حماس است. هر بار از جایی در غزه به جای دیگر می‌روند.

ابعاد نظامی توانایی حماس
  ‌13ماه بعد از جنگ هنوز هم گردان‌های حماس در مناطق مختلف غزه حضور نظامی دارند.

  حضور سنوار در میدان نبرد جنوب غزه نشان داد که فرماندهان جنبش نقش مستقیمی در هدایت نبرد دارند.
  در یک‌ماه اخیر چند عملیات موشکی از غزه به برخی شهرک‌های صهیونیست‌نشین انجام شده است.

  یورونیوز: حماس توانسته 6هزار نیروی جنگی دیگر در غزه را حفظ کند. 
  فرانسه 24: تونل‌های حماس در منطقه جبالیا و شمال دوباره بازسازی شده‌اند.

  افسر بلندپایه بازنشسته اسرائیل: حماس از ۳ یا ‌۴ماه پیش روند جذب‌ چندهزار نیرو را آغاز کرده است.
  کشته‌شدن »احسان داکسا« سرهنگ بلندپایه ارتش اسرائیل یک‌سال بعد از جنگ در کمین نیروهای 

حماس در جبالیا

اذعان ژنرال اسرائیلی
اسحاق بریک، ژنرال بازنشسته ارتش رژیم صهیونیستی در مقاله‌ای برای هاآرتص با عنوان »این حماس نیست 

که در حال فروپاشی است، بلکه اسرائیل است« جزئیات خوبی از راهبرد شکست خورده اسرائیل نوشت.
  تداوم جنگ در غزه از طریق تجاوزات مکرر به همان اهداف، باعث تضعیف اسرائیل خواهد شد؛ نه حماس

  جنگ بیشتر درحالی‌ است که شکست ارتش و فروپاشی اسرائیل را نزدیک‌تر می‌کند.
  روزی فراخواهد رسید که ارتش اسرائیل دیگر قادر به ماندن در غزه نخواهد بود.

  حماس اکنون کنترل کاملی بر غزه دارد؛ چه در تونل‌هایی که صدها کیلومتر امتداد دارند و چه روی زمین
  درصد تونل‌های تخریب شده توسط ارتش کم است و در این شرایط، ارتش قادر به نابودی و تضعیف حماس نیست.

  با توافق بازگرداندن اسرا موافقت کنیم؛ چراکه آن تنها راه بازگرداندن آنهاست.
  ارتش در غزه شکست خورد و تکه‌تکه شد.

  ارتش اسرائیل نتوانست به هدف تعیین شده توسط طبقه سیاسی برای نابودی حماس دست یابد.
  قدرت حماس بسیار به قدرت قبل از جنگش نزدیک است.

گزارش نیویورک‌تایمز درباره حماس
  نیروهای حماس درحالی‌که نیروهای نظامی رژیم صهیونیستی در شمال غزه حضور دارند، در 
ساختمان‌های ویران شده و تونل‌های زیرزمینی پنهان شده‌اند و کمین‌های سنگینی انجام داده‌اند.

   هنوز تونل‌های زیادی وجود دارند که دست نخورده باقی مانده‌اند و اسرائیل به آنها دسترسی 
پیدا نکرده است.

  نیروهای حماس عموما برای مدت کوتاهی در واحدهای کوچک بیرون می‌آیند تا نیروهای 
رژیم صهیونیستی را در ساختمان‌ها به دام بیندازند.

  میلشتاین، تحلیلگر صهیونیست: ما سرزمین‌ها را اشغال می‌کنیم و سپس خارج 
می‌شویم. این نوع دکترین به این معناست که شما خود را در جنگ بی‌پایان می‌بینید.

آمارها نشان می‌دهند که حزب‌الله و حماس حتی بعد از ترور رهبرانشان با توان نظامی بیشتری به اسرائیل حمله کرده‌اند
ایستاده پس از 13ماه مقاومت

»حماس و حزب‌الله حتی بعد از سنوار و نصرالله« هم زنده 
هستند. این بخشی از گزارش رسانه معروف آمریکایی 
یعنی فارن پالسی است. نویسنده این گزارش اعتقاد 
داشت که سیستم بر جای مانده از 2جنبش مقاومت در 
غزه و لبنان نشان می‌دهد که آنها شخص‌محور هستند، 
اما با یک شخصیت اداره نمی‌شوند و سازمان‌های متشکل 
حماس و حزب‌الله را اداره می‌کنند. دقیقا این تحلیل ناظر بر 
صحبت‌های رهبر معظم انقلاب در دیدار با اعضای مجلس 
خبرگان رهبری است که فرمودند: »حزب‌الله قوی است و 
این تشکیلات با مردان خود و با قدرت معنوی و روحیه خود 
بحمدلله حضور دارد و دشمن نتوانسته بر این تشکیلات 
فائق بیاید«. اما چرا حزب‌الله و حماس در رویارویی با رژیم 
صهیونیستی شکست نخوردند و بیش از یک‌سال بعد از 

عملیات طوفان‌الاقصی کماکان با قدرت نبرد می‌کنند؟ 

عملیات‌های حزب‌الله
  عملیات موشکی و پهپادی به عمق 150کیلومتری اراضی اشغالی

  5000 کیلومترمربع از اراضی اشغالی در فلسطین در تیررس موشک‌ها و 
پهپادهای مقاومت قرار گرفته است.

  از آغاز سلسله‌عملیات‌های خیبر تعداد عملیات بزرگ حزب‌الله به 56مورد 
رسیده‌است.

  عملیات موشکی وسیع علیه شهر حیفا
  عملیات موشکی و پهپادی علیه تل‌آویو و فرودگاه بن گورین

  عملیات پهپادی به خانه نتانیاهو در قیساریه
  2میلیون اسرائیلی از ترس موشک‌های حزب‌الله به پناهگاه رفتند.

  زخمی شدن فرمانده منطقه شمالی ارتش اسرائیل در لبنان
  شکست عملیات زمینی اسرائیل برای ورود به مناطق جنوب لبنان

  حملات موشکی حزب‌الله به پایگاه دریایی اسرائیل
  رونمایی از شهرک موشکی عماد5

  حمله موشکی حزب‌الله لبنان با موشک فاتح 110به تل‌آویو
  هلاکت 80نظامی اسرائیلی در‌ ماه اکتبر بعد از شهادت سیدحسن نصرالله 

توسط نیروهای حزب‌الله
  رونمایی حزب‌الله از موشک ملاک1

گزارش یدیعوت آحارانوت درباره حزب‌الله
  گروه‌های حزب‌الله در میدان حضور دارند و ماموریت اصلی آنها به اسارت 

گرفتن سربازان اسرائیلی و کشتن آنهاست.
  نیروهای حزب‌الله از تونل‌ها بیرون آمده و به نیروهای ارتش اسرائیل آسیب 

وارد می‌کنند.
   حزب‌الله توانایی پرتاب موشک‌های ضد‌زره الماس را دارد.

  حزب‌الله از حملات واکنشی به حملات با هدف‌گیری واضح‌تر منتقل شده است.

  مبارزان حزب‌الله پس از جنگ در سوریه آموزش‌دیده‌تر و باتجربه‌تر شده‌اند.
  حزب‌الله هنوز از بزرگ‌ترین، دوربردترین و شاید مرگبارترین مهماتی که 

در اختیار دارد، رونمایی نکرده است.

تعداد حملات حزب‌الله بعد از شهادت سیدمقاومت

22حزب‌الله

224 حمله موشکی، پهپادی و توپخانه‌ای از 14تا 20اکتبر
179 حمله موشکی و راکتی از 21 تا 28اکتبر

105 اسرائیلی در حملات حزب‌الله کشته شدند و رسانه‌های عبری نیز بر 
این موضوع اذعان کردند.

43 شهر در مناطق اطراف مرز لبنان تخلیه شدند.
68 هزار نفر از زمان حمله اسرائیل به لبنان در اراضی اشغالی آواره شدند.

226 حمله در هفته گذشته به مناطق مرزی و عمق اسرائیل توسط 
حزب‌الله صورت گرفته است.

4470 حمله توسط حزب‌الله لبنان در یک‌سال نبرد با اسرائیل ثبت 
شده است.

270 حمله توسط حزب‌الله به‌صورت میانگین روزانه انجام شده است.
4 برابر شدن حملات حزب‌الله لبنان بعد از شهادت سیدحسن نصرالله 

در مقایسه با سال قبل
2291 موشک و راکت از اکتبر سال 2024 از سوی لبنان شلیک شد.

12 حمله موشکی از اکتبر 2024 به تل‌آویو انجام شد.
25 حمله موشکی بعد از شهادت سیدحسن نصرالله به حیفا صورت گرفت.

4 نظامی اسرائیلی در حمله پهپادی حزب‌الله به پایگاه اسرائیلی در یک 
حمله کشته شدند.

11حماس
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

مقاومت

ممانعت اسپانیا از پهلوگیری 2کشتی حامل سلاح برای اسرائیل
دولت اسپانیا در ادامه سیاست‌های مخالفت با رژیم صهیونیستی به‌خاطر جنایت‌هایش علیه فلسطینیان 
از دادن مجوز پهلوگیری به 2 کشتی در بندر آلخسیراس به‌خاطر مشکوک بودن به حمل سلاح برای این رژیم 

خودداری کرد./ ال پاییس

دولت ائتلافی آلمان فروپاشید 
اولاف شولتس،صدراعظم آلمان، با اخراج کریستیان لیندنر، وزیر دارایی دولت ائتلاف سه‌حزبی حاکم آلمان، باعث 
فروپاشی دولت شد. شولتس علت اخراج لیندنر را اختلافات درباره اصلاحات اقتصادی اعلام کرده‌ است. در پی این 
فروپاشی، صدراعظم آلمان اعلام کرده در اواسط ژانویه ۲۰۲۵ درخواست برگزاری رأی اعتماد را مطرح می‌کند./ راشاتودی

نواتیم زیر ضربه های هایپرسونیک یمنی‌ها
مقاومت لبنان

 حملات موشکی به شهرک مرغلیوت در شمال فلسطین اشغالی
 انهدام بولدوزر ارتش اسرائیل در شمال‌غربی کفرکلا 

 حمله موشکی به پایگاه دریایی ستیلا ماریس )پایگاه 
استراتژیک کنترل دریایی( در شمال غرب حیفا 

 حمله موشک به منطقه الناصره
 رونمایی از موشک هایپرسونیک فاتح 110

 شلیک حداقل 10موشک به‌سمت الجلیل و نهاریا در اراضی 
اشغالی

 تحمیل تلفات به یک گروه پیاده اسرائیلی در حال اقدام برای 
نفوذ به شهرک یارون

 حملات موشکی سنگین به تجمع اشغالگران در گذرگاه پایگاه 
هرمون، شهرک‌های لیمان، حانیتا، ساعر، شومیرا، دوویو، مارون 

الرأس، گذرگاه مرزی فاطمه، پادگان رامیم
 موشک ‌باران شهرک‌های کریوت، یفتاح، کریات شمونه، 

المناره، پایگاه البغدادی
 موشک ‌باران پایگاه الیاکیم؛ محل استقرار پادگان‌های آموزشی 

فرماندهی منطقه شمال 
 حمله موشکی به شهر اشغالی صفد با موشک ملاک یک

مقاومت فلسطین
  انفجار بمب در مسیر نیروهای اشغالگر در جنین توسط 

مجاهدان گردان‌های شهدای‌الاقصی
  هدف قرار دادن گروهی از نیروهای پیاده ارتش اشغالگر در 

نزدیکی بیمارستان کمال عدوان 
  انهدام یک نفربر و یک بولدوزرD9 با راکت‌های یاسین۱۰۵ 

در بیت لاهیا
  کنترل و غنیمت گرفتن کوادکوپتر اسرائیلی در جنین

مقاومت عراق
  هدف فرار دادن اهداف نظامی در شمال سرزمین‌های اشغالی 

با حمله پهپادی

مقاومت یمن 
  هدف قرار دادن پایگاه نواتیم با موشک هایپرسونیک

  حمله به یک کشتی که عازم سرزمین‌های اشغالی بود در 
خلیج عدن 

  هدف قرار دادن پایگاه صهیونیستی نواتیم در نقب با موشک 
بالستیک »فلسطین٢« 

  سرنگونی پهپاد آمریکایی MQ9 در آسمان استان جوف

فوتبال پرحاشیه: پنجشنبه‌شب میان تیم‌های 
ماکابی تل‌آویو و آژاکس آمستردام در لیگ اروپا 
یک مسابقه برگزار شد که تیم اسرائیلی با 5گل 
خورده زمین را ترک کرد. اما پس از پایان مسابقه 

درگیری‌ها شروع شد.
اقدامات تحریک‌آمیز اسرائیلی‌ها پیش از 
بازی: پیش از مسابقه در »میدان دام« آمستردام 
بازداشت‌ها و درگیری‌هایی میان هواداران تیم 
ماکابی و معترضان طرفدار فلسطینیان رخ 
داده بود. پاره کردن پرچم فلسطین در یکی از 
خیابان‌های مجاور به این میدان هم گزارش 

شده بود.

چه‌کسی درگیری را شروع کرد؟
 براساس گزارشی که بی‌بی‌سی تهیه کرده، بررسی 
برخی ویدئوهای نشان می‌دهد که اسرائیلی‌ها 
ظاهرا قبل از آغاز درگیری، علیه اعراب و 
فلسطینی‌ها شعار داده‌اند و همین شعارها نقطه 

شروع درگیری بوده است.
نمایش نژادپرستی پس از فوتبال: تصاویر 
تأیید‌کننده آن است که پس از پایان بازی، 
اسرائیلی‌ها بیرون از استادیوم شعارهای 
نژادپرستانه سر دادند و پرچم فلسطین را از یک 
ساختمان پایین کشیدند و همین موضوع باعث 

درگیری‌های شدید شده است.
شدت درگیری چقدر بود؟ شبکه12 تلویزیون 
عبری تأیید کرده که در این درگیری‌ها بیش از 
30اسرائیلی زخمی شده‌اند و کارشان به بیمارستان 
کشیده شده است. ارتباط با 3اسرائیلی هم قطع 
شده است. همزمان پلیس هلند گفته است که 

61نفر را بازداشت کرده است.
واکنش‌های همیشگی به نسل‌کش‌ها: حملات 

علیه اسرائیلی‌ها به‌ویژه در فوتبال برای نخستین‌بار 
نیست که انجام می‌شود، بلکه از زمان اشغال 
فلسطین و به‌ویژه در یک‌سال گذشته همزمان با 
جنگ غزه، مسابقات فوتبال بارها صحنه حمایت 
از فلسطین و محکومیت جنگ اسرائیل علیه غزه 

بوده‌اند:
18آبان‌ماه1403:   همبستگی طرفداران تیم 
فوتبال گالاتاسرای ترکیه با فلسطین و محکومیت 

جنایات اسرائیل در بازی مقابل تاتنهام
15آبان‌ماه1403: اعلام همبستگی طرفداران 

پاری‌سن‌ژرمن با فلسطین و لبنان
۲۹مهرماه۱۴۰۳: حمایت طرفداران تیم فوتبال 
الوداد مراکش از غزه با فریاد زدن نام شهیدان 

اسماعیل هنیه و یحیی سنوار
يك‌مهرماه۱۴۰۳: نشان دادن عبارت »هرگز 
اسرائیل را به رسمیت نمی‌شناسیم« و تصویر بزرگ 

شهید هنیه در بازی تیم فوتبال آفریقایی تونس
۱۶شهریورماه۱۴۰۳: همبستگی تماشاگران کره‌ای 
با غزه و فلسطین در چارچوب بازی‌های مقدماتی 

جام‌جهانی 
۹مردادماه۱۴۰۳: درخواست طرفداران تیم فوتبال 
پرتغالی برای توقف نسل‌کشی در غزه طي بازی 

مقابل تیم اسرائیلی »بتاح تکفا«
۵تیرماه۱۴۰۳: همبستگی طرفداران تیم فوتبال 
ترکیه با به گردن انداختن چفیه فلسطینی در 

بازی‌های جام ملت‌های اروپا2024
۲۶خردادماه۱۴۰۳: درخواست تماشاگران تیم 
فوتبال الاهلی مصر برای تحریم اسرائیل در یک 

بازی فوتبال
۱۳خردادماه۱۴۰۳: بلند کردن پرچم فلسطین 
توسط طرفداران تیم‌های فوتبال رئال‌مادرید و 

دورتموند در بازی فینال لیگ قهرمانان اروپا 

۶خردادماه۱۴۰۳: همبستگی تماشاگران تیم 
فوتبال سلتیک اسکاتلند در جشن قهرمانی این 

تیم با پرچم فلسطین
 ۲۹اردیبهشت‌ماه۱۴۰۳: همبستگی تماشاگران 
تیم فوتبال الترجی تونس با ملت فلسطین و غزه در 

بازی مقابل الاهلی مصر
۱۸اردیبهشت‌ماه۱۴۰۳: همبستگی طرفداران 

تیم فوتبال ترابزون ترکیه با مردم غزه و فلسطین
۱۳فروردین‌ماه۱۴۰۳: حمایت طرفداران 2تیم 
فوتبال الفیصلی و الوحدات اردن از غزه و فلسطین

۲۷اسفندماه۱۴۰۲: همبستگی طرفداران تیم 
فوتبال فیورنتینا در ایتالیا با فلسطین در بازی 

مقابل تیم اسرائیلی
۳اسفندماه۱۴۰۲: همبستگی بازیکنان تیم فوتبال 

الازیق‌اسپور ترکیه با مردم غزه
۵بهمن‌ماه۱۴۰۲: حمایت طرفداران تیم فوتبال 

اتلتیک‌بیلبائو از فلسطین در بازی با بارسلونا 

ورزش؛ ضد‌اشغالگران
نه‌فقط فوتبال، بلکه تاریخ ورزش و المپیک 
رویدادهای بی‌شماری را در زمینه حمایت از 

فلسطین در رقابت‌های جهانی به‌خاطر دارد:

 حمایت از فلسطین در بسیاری از بازی‌های 
فوتبال جام‌جهانی2022 قطر

 لغو فوتبال دوستانه آرژانتین و اسرائیل به 
درخواست تیم آرژانتین با اعلام اینکه »فوتبال 
هرگز به خون فلسطینی‌ها آلوده نمی‌شود.«؛ اندکی 

مانده به شروع جام‌جهانی2018روسیه

کشته‌شدن ورزشکاران اسرائیلی بازی‌های 
المپیک تابستانی۱۹۷۲ مونیخ

بازی فوتبال در هلند به تنش علیه صهیونیست‌ها منجر شد
سیلی جوانان هلندی به اسرائیلی‌ها

روز جمعه 18آبان‌ماه، حداقل ۲فروند هواپیمای 
اسرائیلی عازم سفر شدند تا زخمی‌های 
اسرائیلی را به یک بیمارستان در تل‌آویو انتقال 
دهند؛ اما این‌بار اسرائیلی‌ها در غزه و یا لبنان 
زخمی نشده بودند، بلکه اسرائیلی‌ها در قلب 
اروپا و در شهر آمستردام هلند در جریان یک 
بازی فوتبال زخمی شدند. بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی نیز روز جمعه 
دستور اعزام هواپیما به هلند برای انتقال 
زخمی‌های این مسابقه فوتبال به داخل اراضی 
اشغالی را صادر کرد. ماجرا ولي از چه قرار بود؟

رضا عموییگزارش3
روزنامه‌نگار

دقت در گزینش رهبری
  نکات بیان شده درباره اهمیت جایگاه 
خبرگان، نشان‌دهنده ضرورت نهایت 
دقت و توجه خبرگان در گزینش رهبری 

است.
  باید کمال دقت را در تشخیص شرایط 
ذکرشده در قانون‌اساسی برای رهبر 

به‌کار برد.
  باید همه شرایط، ازجمله اعتقاد قلبی 
راسخ به مسیر و هدف انقلاب و آمادگی 
برای حرکت مستمر و بدون خستگی در 

این راه، در او تشخیص داده شود.
  فردی باید به‌عنوان رهبر گزینش شود 

که شایسته مسئولیت باشد.

اهمیت بی‌بدیل مجلس خبرگان
   مجلس خبرگان از مرتبط‌ترین نهادها با 

انقلاب است.
  عمده مسئولیت رهبری، حفظ جهت‌گیری 

کشور به سمت اهداف انقلاب است.
   مجلس خبرگان که نقش منحصربه‌فردی در 

تعیین رهبری دارد، اهمیت بی‌بدیلی ‌می‌یابد.
  این مجلس از لحاظ مفهوم ارتباط با 

انقلاب‌اسلامی، از انقلابی‌ترین نهادهاست.
  علت استفاده از این تعبیر »انقلابی‌ترین 
نهادها«، نقش خبرگان در گزینش رهبری 

است.

مانع‌تراشی در مسیر جامعه توحیدی
   برخی برای تحقق جامعه توحیدی در کشور 

مانع‌تراشی می‌کنند.
   می‌خواهند حرکت انقلاب و نظام را در این مسیر 

متوقف کنند.
    می‌خواهند اگر توانستند با بازگشت به عقب، 
وضع ارتجاعی گذشته را ولو در ظاهر و لباس نو، 

تکرار کنند.

جلوگیری از انحراف
   در نظام اسلامی مأموریت بسیار بزرگ جلوگیری از انحراف و عقبگرد برعهده 

رهبری است.
   مسئولیت انتخاب این عامل تعیین‌کننده بر دوش مجلس خبرگان است.

هدف اصلی انقلاب
   هدف اصلی انقلاب »محقق کردن توحید« 
به‌معنای وسیع اجرای دین اسلام در کشور و 

در زندگی مردم است.
   رهبری مأمور است جهت‌گیری حرکت 
کشور و نظام به سمت این هدف اساسی را 

حفظ کند.

خطر بازگشت به عقب
   خطر بازگشت به عقب برای همه حرکت‌های 

بزرگ مردمی وجود دارد.
    قرآن‌کریم هشدارها و تذکرات متعددی درباره 
بازگشت به عقب به‌عنوان یک خطر بسیار مهم 

دارد.
    پروردگار در قرآن مجید تهدید می‌کند اگر 
از کفار اطاعت کردید، دچار عقبگرد و ارتجاع 

می‌شوید.
   در قرآن‌کریم تأکید شده‌ که کفار شما را بعد از 

ایمان، دوباره به کفر برمی‌گردانند.

دلایل اهمیت مجلس خبرگان
   وجود مجلس خبرگان نشان می‌دهد در حرکت مستمر 

نظام به سمت اهداف، هیچ وقفه‌ای ایجاد نمی‌شود.
   درصورت نیاز، خبرگان بی‌درنگ رهبر بعدی را 

مشخص می‌کنند.
   این تسلسل، با قدرت، قوت و توانایی کامل وجود 

خواهد داشت.
   وابسته نبودن نظام به اشخاص، از حقایق نهفته در روند 

بی‌درنگ انتخاب است.
    این جابه‌جایی‌ها نشان می‌دهد اگرچه اشخاصی 
مأموریت‌هایی دارند که باید انجام شود، اما نظام وابسته 

به آنها نیست.
    نظام می‌تواند راه خود را بدون این اشخاص هم 

ادامه‌دهد.

مفاخر ما مثل جومونگ خیالی نیستند
متن بیانات رهبرمعظم‌انقلاب در دیدار دست‌اندرکاران برگزاری همایش بین‌المللی جناب »جعفر بن ابیطالب« که در 

۲۹مردادماه۱۴۰۳ برگزار شده بود، روز پنجشنبه در محل برگزاری این همایش در قم منتشر شد. حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای در این دیدار، ابعاد زندگانی آن شخصیت برجسته و کمتر شناخته شده را حاوی درس‌های تاریخی، 

تبلیغی، اجتماعی و معارفی دانستند و گفتند: باید با تولید آثار ماندگار فرهنگی همچون کتاب، این 
درس‌ها را به نسل‌های مختلف منتقل کرد. رهبرمعظم انقلاب با اشاره به جایگاه ویژه جناب 

جعفر بن ابیطالب نزد پیامبر اکرم)ص(، لزوم تحقیقات علمی و تولید آثار فرهنگی 
درباره دیگر شخصیت‌های برجسته تاریخ اسلام را نیز خاطرنشان کردند 

و افزودند: دستگاه‌های فرهنگی و هنری همچون صداوسیما باید 
زندگانی این مفاخر تاریخی را دستمایه سوژه برای تولید فیلم و 

سریال قرار دهند. مفاخر ما مثل جومونگ خیالی نیستند. 
در ابتدای این دیدار حجت‌الاسلام رفیعی، رئیس 

همایش بین‌المللی جعفربن ابیطالب گزارشی 
از تولیدات علمی و مقالات پژوهشی برای این 
همایش ارائه کرد. حجت‌الاسلام عباسی، رئیس 
»جامعه المصطفی« نیز گزارشی از برنامه‌های 

علمی این دانشگاه بیان کرد.

مکث
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مجلس

برق

بازار

اعتراض به گرانفروشی نان سنگک
درحالی‌که رئیس اتحادیه نان سنگکی تهران می‌گوید قیمت 
نان سنگک با آرد یارانه‌ای و بدون کنجد ۵هزار تومان است اما 
برخی نانوایان نرخ مصوب را رعایت نمی‌کنند و نان را گران‌تر 

عرضه می‌کنند.
به گزارش فارس، با وجود اعلام نرخ جدید برای نان سنگک 
شاهد هستیم که برخی از نانوایی‌ها قیمت مصوب را اجرا 
نمی‌کنند و یا کم‌فروشی می‌کنند. قیمت نان سنگک با آرد 
دولتی باید ۵ هزار تومان باشد، اما برخی نانوایی‌ها این قیمت 

را به ۱۰هزار تومان افزایش داده‌اند.
برای پیگیری این مشکل و درخواست رسیدگی با سامانه 
۱۲۴ تماس گرفتیم، اما ابتدا پیغام‌گیر به ما پاسخ داد و سپس 
به جهادکشاورزی ارجاع داده شد که در آنجا نیز هیچ فرد 

پاسخگویی وجود نداشت.
 اتاق اصناف تهران در نوزدهم شهریور‌ماه نرخ جدید نان 
براساس آخرین مصوبه را اعلام کرد. بر این اساس قیمت 
نان سنگک با آرد یارانه‌ای از ۳ به ۵هزار تومان افزایش یافت‌.

محمد سلیمانی، رئیس اتحادیه نانوایان سنگکی تهران گفت: 
قیمت نان سنگک افزایش نداشته است و براساس آخرین 
مصوبه قیمت نان سنگک با آرد یارانه‌ای بدون کنجد ۵هزار 

تومان و نان سنگک با کنجد ۱۰هزار تومان است. 

برنامه قطعی برق  برای حفظ سلامت مردم
در حالی‌ که تخلیه ذخایر سوخت مایع پس از شهریور شبکه 
برق کشور را در آستانه قطعی گسترده قرار داده، معاون 
رئیس‌جمهور از بازگشت برنامه خاموشی به‌دلیل حفظ 
سلامت مردم خبر داد.به گزارش فارس، تأمین گاز نیروگاه‌ها 
در ۲هفته اول آبان ۳۰درصد نسبت به پارسال کم شد و ذخیره 
گازوئیل نیروگاه‌ها هم به کمتر از ۱۲۶۰میلیون لیتر رسید 
و شبکه برق ایران در یک‌قدمی شرایط فوق‌‌اضطراری قرار 
گرفت. خاموشی در خانه‌های مردم، کارخانه‌ها، مزارع، ادارات 
و بخش‌های تجاری از پیامدهای ورود به شرایط فوق‌اضطراری 
است. از شهریور امسال، بنا به گزارش وزارت نیرو، نه‌تنها فرایند 
پر شدن ذخایر سوخت مایع نیروگاه‌ها متوقف شد، بلکه در 
این مدت یک‌سوم حجم این ذخایر راهبردی هم آب رفت و 
در نتیجه محمدجعفر قائم‌پناه، معاون اجرایی رئیس‌جمهور 
از بازگشت برنامه قطعی برق پس از ۳سال خبر داد.البته 
معاون رئیس‌جمهور »توقف مصرف مازوت در نیروگاه‌ها 
برای حفظ سامت مردم« را عامل قطعی برق معرفی کرد. 
در سال‌های۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ با اینکه ذخایر گازوئیل نیروگاه‌ها 
کمتر از امسال بود اقدامات بهنگام در وزارت نفت و نیرو سبب 
شد تا در کنار تأمین برق پایدار زمستان، مصرف مازوت هم 

نسبت به قبل تا ۶۰درصد کاهش پیدا کند.

حراج ربع‌سکه جدید 
نخستین عرضه ربع‌سکه طلای بانک مرکزی ضرب 
سال۱۴۰۳ امروز، شنبه ۱۹آبان‌ماه در سی ‌و دومین جلسه 
حراج سکه طلای مرکز مبادله ارز و طلای ایران انجام 

می‌شود.
در این جلسه حراج تمام‌سکه طلای بهار آزادی ضرب 
سال۱۳۸۶، نیم‌سکه طلای بهار آزادی ضرب سال۱۳۸۶ و 
ربع‌سکه بهار آزادی ضرب سال۱۴۰۳ بانک مرکزی و بدون 

بسته‌بندی عرضه می‌شد.
حراج سکه از طریق سامانه معاملات مرکز مبادله ایران به 
آدرس اینترنتی market.ice.ir انجام می‌گیرد و بازه واریز 
وجه ساعت۸ تا ۲۳ روز جمعه مورخ ۱۸آبان‌ماه بود. پس از 
اتمام این دوره زمانی، دیگر امکان پرداخت وجه و در نتیجه 

شرکت در حراج وجود نداشت.
گفتنی است کلیه اشخاص حقیقی با تابعیت ایرانی بالای 
۱۸سال تمام شمسی می‌توانند در این حراج شرکت کنند 
و حداکثر حجم سفارش و خرید برای هر متقاضی مجموعا 
۵قطعه سکه است، به ‌نحوی که می‌توان ۵قطعه ربع‌سکه یا 
۵قطعه نیم‌سکه یا ۵قطعه تمام‌سکه و یا ترکیبی از هر سه 
شامل تمام‌سکه، نیم‌سکه و ربع‌سکه باشد و جمع هر سه با 

هم نباید بیش از ۵قطعه شود.

فاصله سه‌برابری حقوق 
وزارت نفت  بین دستگاه‌های دولتی و مجلس بین قوای سه‌گانه بیشترین حقوق را می‌دهد

از میان حقوق‌بگیران دولت، کمترین حقوق را معلمان 
و بیشترین حقوق را کارمندان وزارت نفت می‌گیرند و 
بالاترین حقوق‌ بین قوای سه‌گانه در مجلس پرداخت 

می‌شود. اطلاعات سامانه ثبت حقوق و مزایا که به‌صورت 
خوداظهاری توسط دستگاه‌ها بارگذاری می‌شود، 
روایت‌های جالبی از وضعیت پرداخت حقوق و مزایای 
 کارمندان دولت دارد. طبق این داده‌های آماری، 
قوه مقننه)مجلس( بالاترین میانگین پرداختی را در میان 
قوا به خود اختصاص داده و در آن‌سوی ماجرا، معلمان 
پایین‌ترین میانگین دریافتی را در میان همه کارمندان 

دولت دارند.به گزارش همشهری، براساس آمارهای 
سامانه ثبت حقوق و مزایا، در میان قوای سه‌گانه، بیشترین 
میانگین پرداختی در مجلس و کمترین آن در دولت ثبت 

شده‌است.
در این میان، از جمع دولتی‌ها، بیشترین میانگین پرداختی 
در وزارت نفت ثبت شده و کمترین میزان پرداختی به 

وزارت آموزش‌وپرورش اختصاص دارد.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

 اکبر گداری، مدیرکل دفتر آسیای میانه سازمان توسعه تجارت ضمن اشاره به رشد 
۱۵ درصدی صادرات به ارمنستان در نیمه نخست امسال، گفت: هدف‌گذاری ما در 
 گام اول صادرات یک میلیارد  دلاری و در بلندمدت صادرات ۳ میلیارد دلاری به این

کشور است.

سعید توکلی، معاون وزیر نفت در خصوص میزان ناترازی گاز در زمستان امسال گفت: 
پیش بینی ما بین ۲۵۰ میلیون یا ۳۰۰ میلیون مترمکعب است و علت آن هم وابستگی 
بیش از حد مصرف کننده‌ها به گاز است.بالغ بر ۷۴ درصد تأمین گاز کشور از میدان 

گازی پارس جنوبی صورت می‌گیرد .

15
درصد

300
میلیون متر معکب

40,600,000تومان

37,200,000تومان

31,800,000تومان

اعضای هیأت‌علمی

مدیران ارشد و میانی

مدیران پایه

40,000,000تومان

36,800,000تومان

28,300,000تومان

پزشکان

قضات

مشاغل خاص

37,300,000تومان

32,500,000تومان

25,200,000تومان

مقامات

استانداران

پرستاران

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

مسکن

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

انتخابات آمریکا رکورد هزینه را شکست
انتخابات آمریکا که روز سه‌شنبه برگزار شد رکورد 
هزینه‌ها را شکست. طبق آخرین آمار‌ها درمجموع 
15/9میلیارد دلار برای کمپین‌های انتخاباتی هزینه 
شد که رکورد بیشترین میزان هزینه در انتخابات این 

کشور است.

فرود عسگری، سرپرست گمرک ایران از 
ابلاغ مصوبه هیأت‌وزیران درخصوص رفع 
ممنوعیت واردات هر نوع تلفن همراه 
هوشمند با نشان تجاری اپل خبر داد. 
براساس مفاد این مصوبه، گمرکات ملزم 
به انجام تشریفات گمرکی و ترخیص این 

مدل‌های گوشی تلفن همراه هستند.

‬براساس اعلام سازمان امور مالیاتی 
کشور، چنانچه مؤدیان مالیاتی اظهارنامه 
مالیات برارزش‌افزوده تابستان امسال 
را تا ۲۹آبان‌ماه اصاح و تکمیل کنند، از 
بخشودگی جرایم مالیات برارزش‌افزوده 

برخوردار می‌شوند.

شرکت‌های ایران‌خودرو، سایپا و 
پارس‌خودرو در ‌7ماهه امسال ۴۹۲هزار 
و۷۶۳دستگاه خودرو فروخته‌اند که نسبت 
به ۵۱۵هزارو۵۴۱دستگاه خودرویی که در 
‌7ماهه پارسال فروخته شده بود، شاهد 

کاهش ۵درصدی فروش خودرو هستیم.

مصطفی رجبی‌مشهدی، مدیرعامل توانیر 
اعلام کرد: با جمع‌آوری مراکز غیرمجاز 
تولید رمزارز و برق‌های غیرمجاز، تا ۲هزار 
مگاوات از بار مصرف غیرمجاز شبکه کاسته 
می‌شود که تأثیرگذاری آن از احداث 

نیروگاه بیشتر است. 

غلامرضا نوری، وزیر جهادکشاورزی در 
دیدار سفیر ازبکستان توانمندی کشورمان 
در ارائه خدمات فنی‌مهندسی، آموزش و 
تحقیقات در حوزه اصلاح نژاد دام و آبیاری 
تحت فشار را از ظرفیت‌های آماده تبادل با 

طرف مقابل برشمرد.

محمدرضا مقدسی، رئیس کمیسیون 
اقتصاد دیجیتال مجمع ملی جوانان 
گفت: با هدف بهره‌مندی از ظرفیت‌های 
آموزشی و توانمندسازی جوانان برای ایجاد 
اشتغال، برنامه آموزش جامع »کارآفرینی 

شتاب‌دهنده به جوانان« تدوین می‌شود.

قیمت ارز نیما به بازار توافقی منتقل می‌شود 
محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی با اعلام 
اینکه ارز نیما به بازار ارز توافقی منتقل می‌شود، 
گفت: نرخ ارز فقط در این بازار تعیین خواهد شد. 
تلاش بانک مرکزی بر این است که بازار نیما به بازار 
 ارز توافقی منتقل و نرخ نیز در این بازار تعیین 

شود. 

خانواده‌های ژاپنی برای دومین‌ماه 
هزینه‌های خود را کاهش دادند. هزینه‌های 
خانوارها در این کشور نسبت به سال قبل 
در‌ماه سپتامبر 1/1درصد کاهش داشت. 
ضعف ین عاملی مهم در قدرت خرید 

خانوارهای ژاپنی است.

اروپا در حال خرید گاز و انبار آن است. 
واردات گاز طبیعی مایع در اروپا در اکتبر 
با رشد کم‌سابقه‌ای مواجه شد. اروپا برای 
افزایش پایگاه‌های ذخیره‌سازی‌ گاز 
خود برای زمستان در تلاش است چرا که 
به‌زودی قرارداد گازی با روسیه لغو می‌شود.

طبق آخرین اطلاعات قرار است 
هزینه‌های آب و فاضلاب در سال 2025 
میلادی در انگلیس افزایش یابد. این 
موضوع از همین حالا بر هزینه خانواده‌ها 
در این کشور تأثیر گذاشته و منجر شده 
انگلیسی‌ها هزینه‌های خود را برای 

پس‌انداز بیشتر کاهش دهند.

تولید روزانه و ماهانه نفت خام و گاز طبیعی 
ترکیه در اکتبر، رکورد زد. وزارت انرژی ترکیه 
اعلام کرد تولید روزانه نفت و گاز طبیعی 
در اکتبر، به‌ترتیب ۱۱۱هزار و ۲۸۰بشکه و 
۷/۹میلیون مترمکعب بود که بالاترین سطح 

تولید روزانه محسوب می‌شود.

پس از برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری 
در آمریکا برآورد می‌شود میزان تولید 
و عرضه خودرو‌های برقی در این کشور 
کاهش یابد زیرا دونالد ترامپ با عرضه این 
خودرو‌ها مخالف است و آن را کلاهبرداری 

جدید سبز می‌نامد.

چند مسکن ساخته شد؟
اخیرا وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد که در5 سال گذشته فقط ۲۰ هزار واحد مسکونی تحویل 
شده است و بقیه واحدها در مراحل مختلف فونداسیون، سفت‌کاری، نازک‌کاری و غیره است.
این سخنان با واکنش مسئولان وزارت راه و شهرسازی دولت سیزدهم مواجه شد که آمار دقیق 
ساخت مسکن را منتشر کردند که نشان می‌دهد فقط در دولت سیزدهم نزدیک به 640هزار واحد مسکونی 

تکمیل و تحویل مردم شده است. 

هادی عباسی، قائم‌مقام وزارت راه و شهرسازی در دولت سیزدهم در این‌باره اظهار 
داشت: حسب آخرین گزارش معاونت مسکن وزارت راه و شهرسازی تا تاریخ 
25مردادماه سال‌جاری عدد دقیق مسکن تکمیل شده و میزان در دست ساخت 

معادل 2میلیون و 610هزار و 884واحد مسکونی برای مردم است.
وی افزود: از این تعداد از شروع طرح نهضت ملی مسکن 639هزار و 935واحد 
مسکونی تکمیل شده است و عدد اعلامی توسط وزیر محترم راه و شهرسازی تنها 

مربوط به واحدهای حمایتی تعریف شده مؤثر به‌صورت انبوه‌سازی است.

تفکیک واحدهای تکمیل‌شده

کدام وزارتخانه بیشترین حقوق را می‌دهد
براساس این آمارها، میانگین حقوق کارمندان وزارت نفت در سال 
گذشته 44.8میلیون تومان بوده که از این مقدار 13.7میلیون تومان 
در حکم کارگزینی و 31میلیون تومان خارج از حکم کارگزینی 

بوده‌است. 
بعد از وزارت نفت، بالاترین میانگین پرداختی به وزارت اقتصاد 
اختصاص داشته که جمع آن 34.2میلیون تومان، شامل 16.4میلیون 

تومان در حکم و 17.8میلیون تومان خارج از حکم بوده ‌است. 
براساس آمارهای سامانه ثبت حقوق و مزایا، در سال گذشته 
کارمندان وزارت آموزش‌وپرورش با 15میلیون تومان و پس از 
آن کارمندان وزارتخانه‌های جهادکشاورزی، ورزش و جوانان، 
فرهنگ‌وارشاداسلامی، میراث‌فرهنگی و بهداشت‌ودرمان با 18میلیون 

تومان کمترین میانگین حقوق را دریافت کرده‌اند. 

میانگین حقوق‌ها در قوای سه‌گانه در سال1402 

تحویل  حدود 640000 مسکن به مردم

میانگین ناخالص پرداختی به تفکیک پست 

میانگین حقوق‌ها در وزارتخانه‌ها 

وزارت 
نفت

وزارت 
اقتصاد

وزارت 
نیرو

وزارت 
کار

آموزش‌و
پرورش

تومان

تومان

تومان

تومان

تومان

44,800,000

34,200,000

28,500,000

26,800,000

15,600,000

دستگاه‌هایی که بیشترین پرداختی را خارج از حکم کارگزینی داشته‌اند 

حکم 13,700,000تومان

حکم 13,800,000تومان

غیرحکم 31,000,000تومان

غیرحکم 14,700,000تومان

غیرحکم 17,800,000تومان

غیرحکم 14,500,000تومان

حکم 16,400,000تومان

حکم 12,300,000تومان

وزارت نفت

وزارت نیرو

وزارت اقتصاد

وزارت کار

24,000
مسکن 

 نیروهای مسلح

 136,000
واحد 

مسکن مهر تکمیل‌شده 

32,000
 واحد  

خودمالکی شهری

327,000
واحد 

مسکن روستایی

 101,000
واحد 

بافت فرسوده

20,000
 واحد 

انبوه‌سازی

قوه مقننه )مجلس(
32,700,000تومان    

نهادهای خارج از قوا
22,300,000 تومان



5 شنبه  شنبه  1919 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92509250

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 قتل نوازنده معروف
 در انتقام‌جویی عاشقانه

مرد آمریکایی برای به‌دست‌آوردن همسر سابقش، رقیب 
عشقی‌اش را که یک نوازنده معروف بود با شلیک گلوله به 

قتل رساند.
به گزارش همشهری به نقل از‌ ای‌بی‌سی، چند روز پیش، 
پلیس شهر ممفیس در ایالت تنسی، در جریان یک حمله 
مرگبار در نزدیکی رستورانی در این شهر قرار گرفت. با حضور 
ماموران معلوم شد که قربانی بلیک ریا، نوازنده و موزیسین 
معروف ممفیس است. شاهدان به پلیس گفتند که بلیک 
با فردی به نام ادوارد وورل 51ساله در رستوران بودند که 
پس از خروج از آنجا با هم درگیر شدند.  براساس گفته مدیر 
رستوران، این 2مرد در نزدیکی ماشین بلیک باهم درگیر 
شدند که ناگهان  ادوارد به بلیک شلیک کرد و به سرعت از 
صحنه دور شد. در ادامه بررسی‌ها معلوم شد که بلیک)مقتول( 
به تازگی با زنی نامزد شده که همسر سابق ادوارد )قاتل( بود. 
ظاهرا ادوارد پس از اینکه متوجه رابطه همسر سابقش با 
نوازنده معروف شده بود، به‌دنبال برهم‌زدن این رابطه بوده 
اما موفق نشده بود. براساس گزارش‌ها و سوابقی که از دادگاه 
به‌دست آمد، مشخص شد که ادوارد فردی خشن است که در 
سال 1994 نیز به جرم سرقت و ضرب و شتم محکوم شده بود. 
بدین‌ترتیب روز پنجشنبه گذشته پلیس توانست ادوارد را در 

مخفیگاهش دستگیر کند. 
او در اعترافاتش به پلیس گفت: بعد از جدایی از همسرم امید 
داشتم که دوباره بتوانم او را به‌دست آورم، اما وقتی متوجه 
رابطه همسر سابقم با نوازنده معروف شدم، بارها خواستم 
آنها را جدا کنم که موفق نشدم. آنقدر عصبانی بودم که روز 
حادثه سراغ بلیک رفتم و او را تهدید کردم ،اما او اهمیتی به 
صحبت‌های من نداد. من نیز خشمگین شدم و به سمتش 
شلیک کردم. به گفته پلیس، ادوارد در بازداشت است و 

به‌زودی در دادگاه حاضر خواهد شد.‌

کلاهبرداران، سکه‌ و طلا جعل می‌کردند

اعضای باندی که با استفاده از دستگاه‌های پیشرفته، سکه و 
طلای تقلبی تهیه می‌کردند و در بازار به فروش می‌رساندند، 
دستگیر شدند. به گزارش همشهری، تحقیقات کارآگاهان 
پلیس آگاهی تهران برای دستگیری این باند با شکایت صاحب 
یک طلافروشی در خیابان خلیج‌فارس آغاز شد. شاکی به 
مأموران گفت: ساعاتی قبل زنی به همراه فرزندش به مغازه‌ام 
آمدند و زن جوان یک قطعه 50گرمی طلای آب‌شده داشت 

که می‌گفت قصد معاوضه آن با تعدادی النگو را دارد.
وی ادامه داد: وقتی قطعه طلای 50گرمی را از او گرفتم و 
آن را بررسی کردم، مطمئن شدم که طلای 24عیار است. 
برای همین در ازای آن تعدادی النگوی طلا به آن زن دادم 
و وی مغازه را ترک کرد. اما زمانی که قطعه طلای 50گرمی 
را دقیق‌تر بررسی کردم، متوجه شدم که تقلبی است و فقط 
روکش طلا دارد.با شکایت این مرد، تیمی از کارآگاهان 
برای شناسایی و دستگیری زن کلاهبردار وارد عمل شدند. 
مأموران در بررسی‌های تخصصی متوجه شدند که این زن با 
یک جاعل حرفه‌ای طلا و سکه همکاری دارد. در حقیقت او 
طلا و سکه‌های تقلبی را از جاعل حرفه‌ای با قیمتی کم خریده 
و آن را در بازار به فروش رسانده است. کارآگاهان در ادامه 
تحقیقات با شکایت‌های مشابه دیگری هم روبه‌رو شدند؛ 
شکایت‌هایی که نشان می‌داد افرادی اقدام به فروش طلاها 
و سکه‌های تقلبی در بازار کرده‌اند و نکته مهم اینکه همه 
این طلاها و سکه‌ها با روشی بسیار حرفه‌ای و توسط یک نفر 
جعل شده بود. درحالی‌که تحقیقات برای شناسایی جاعل 
اصلی ادامه داشت، کارآگاهان مردی را دستگیر کردند که 
در مخفیگاهش چندین قطعه طلای آب‌شده تقلبی کشف 
شد. او در بازجویی‌ها گفت که طلاهای تقلبی را از فردی به 
نام یوسف گرفته است. مأموران راهی مخفیگاه یوسف شدند 
و در آنجا دستگاه‌های پیشرفته جعل سکه و تجهیزات ساخت 
طلارا کشف کردند که با آنها می‌شد لوگوهای معروف بازار 
طلا را روی محصولات تقلبی درج کرد. در بازجویی از یوسف 
معلوم شد که او با استفاده از این دستگاه‌ها طلاهای آب‌شده 
و سکه‌های جعلی ‌تولید‌می کرد و توسط افراد دیگری به 

طلافروشان و بنکداران بازار می‌فروخت.
به‌گفته سردار علی‌ ولیپور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی 
تهران، با دستگیری اعضای این باند 30نفر از شاکیان شناسایی 
و ماموران موفق به کشف بیش از یک کیلو طلای آب‌شده 
و 20عدد سکه تقلبی از این متهمان شده‌اند. به‌گفته وی، 

تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.‌

آن سوی مرز

انتظامی

داخلی

انفجار بامدادی در حسینیه ارشاد

نشت گاز و جرقه کافی بود تا انفجاری مهیب حسینیه 
ارشاد همدان را ویران و به‌خودروهای پارک شده در اطراف 

و 42ساختمان در آن حوالی خسارات سنگینی وارد کند.
به گزارش همشهری، این حادثه حدود ساعت ۵صبح 
دیروز )جمعه( در حسینیه ارشاد، واقع در بلوار شاهد 
همدان اتفاق افتاد و شدت آن به حدی بود که بخش‌هایی 
از دیوار و سقف آنجا فرو ریخت. دقایقی بعد از این حادثه بود 
که آتش‌نشانان خود را به محل حادثه رساندند و عملیات 
آغاز شد. صادق پورسینا، مدیرعامل آتش‌نشانی همدان 
درباره این حادثه گفت:‌ این حادثه بر اثر نشت گاز شهری در 
آشپزخانه حسینیه رخ داد که بر اثر موج انفجار بخش‌هایی 
از دیوارها و سقف ساختمان دچار ریزش شد. همچنین 
بر اثر این موج انفجار ۴۲ساختمان‌ اطراف حسینیه دچار 
خساراتی ازجمله شکستن شیشه‌، در و کرکره شدند. 
8دستگاه خودرو نیز بر اثر موج انفجار و پرتاب مصالح 
به اطراف دچار خسارت شدند. این حادثه خوشبختانه 
تلفات جانی نداشت .فقط یک نفر خانم که همسر خادم 
حسینیه بود زیر آوار گیر کرده بود که بلافاصله خارج و به 

بیمارستان منتقل شد.

 کشف پیکر دومین
 قربانی حادثه آبپخش 

4روز پس از غرق‌شدن پدر و پسری در کانال آب، با کشف 
پیکر پدر غرق‌شده عملیات جست‌وجو پایان یافت. به گزارش 
همشهری، ‌عصر روز دوشنبه گذشته، پدر و پسری اهل 
دشتستان در استان بوشهر در کانال آبیاری نخلستان‌های 
شهر آبپخش دچار حادثه شدند و با بی‌نتیجه ماندن تلاش‌ها 
برای یافتن آنها، معلوم شد که هر دو نفر غرق شده‌اند. از آن 
زمان بود که تیم‌های جست‌وجو تلاش خود را برای یافتن 
پیکر پدر و پسر حادثه‌دیده آغاز کردند. احسان ایزدپناه، 
 مدیرعامل هلال‌احمر استان بوشهر گفت: پیکر پسر
 غرق شده در همان ابتدا کشف شد اما پیکر پدرش بعد از 
گذشت ۴روز در منطقه‌ای به نام سه‌کنار که حدود ۱۱کیلومتر 
با محل حادثه فاصله داشت کشف شد. او ادامه داد:‌ در این 
عملیات از توان ریز پرنده‌های امدادی برای پایش تصویری 

منطقه استفاده شد.

 آزادی سرهنگ بازنشسته
 از چنگال گروگانگیران

سرهنگ بازنشسته فراجا که توسط اشرار مسلح به گروگان 
گرفته شده بود، با تلاش سربازان گمنام امام‌زمان‌)عج( در 

سیستان و بلوچستان و کرمان آزاد شد.
به گزارش همشهری، حجت‌الاسام علی موحدی‌راد، 
رئیس‌کل دادگستری سیستان و بلوچستان گفت: پرویز 
بهروزی سرهنگ بازنشسته فراجا روز ۱۶مرداد‌ماه امسال در 
محور دشت سمسور به شهرستان بم، توسط اشرار به گروگان 
گرفته و به یکی از کشورهای همسایه منتقل شد. رئیس‌کل 
دادگستری سیستان و بلوچستان افزود: اشرار مسلح با هدف 
اخاذی، فیلم وی رادر فضای مجازی منتشر کردند و قصد 

داشتند با این کار موجب رعب و وحشت میان مردم شوند.
او ادامه داد:‌ به‌دنبال پیگیری‌های سرمایه‌گذاران، با تلاش 
شبانه‌روزی سربازان گمنام امام زمان)عج( در اداره کل 
اطلاعات استان‌های سیستان و بلوچستان و کرمان و همکاری 
متنفذین و سران طوایف، این گروگان روز ۱۷ آبان‌ماه از 

چنگال اشرار آزاد شد.
به‌گفته موحدی راد، پرویز بهروزی فرمانده سابق انتظامی 
شهرستان فهرج از توابع استان کرمان بود که سال۱۳۹۸ 
بازنشسته شده بود و بعد از آن با هدف کارآفرینی و 
محرومیت‌زدایی در مناطق کم‌برخوردار جنوب‌شرق کشور 

در امور اقتصادی و معدنی فعالیت می‌کرد.‌

شرور سطح یک شرق پایتخت با سلاح‌هایی 
که در خانه داشت اعضای خانواده‌اش را 
تهدید به قتل و گروگانگیری کرد، اما پیش 
از آنکه نقشه‌اش را عملی کند مأموران نوپو 
و تیمی از مأموران عملیات ویژه پلیس 
آگاهی پایتخت در عملیاتی غافلگیرانه وی 
را دستگیر و کلکسیونی از سلاح گرم و سرد 
از او کشف کردند. به گزارش همشهری، ظهر 
روز پنجشنبه، هفدهم آبان‌ماه مردی به 
کلانتری گلبرگ رفت و گفت پسرش اعضای 
خانواده )مادر، خواهر و برادرش( را گروگان 
گرفته است. وی ادامه داد: پسرم از اراذل و 
اوباش سطح یک است که در خانه 3اسلحه 
دارد و با این ساح‌ها اعضای خانواده را در 
اتاقی زندانی و تهدید به قتل کرده است. من 
اما تا رسیدم پشت در و متوجه تهدیدهای 
او شدم، به‌سرعت راهی کلانتری شدم تا 

درخواست کمک کنم.

ورود مأموران نوپو
با اظهارات این مرد، تیم‌هایی از کارآگاهان 
پلیس آگاهی و مأموران نوپو راهی محل 

گروگانگیری شدند. آنجا طبقه دوم 
ساختمانی مسکونی در محله گلبرگ بود. 
تیم‌های عملیاتی در اطراف خانه مستقر 
شدند و آرایش رهایی گروگان گرفتند. 
کمی بعد، تیم ضربت وارد ساختمان شد 
و پس از ورود به آپارتمان مورد نظر معلوم 
شد که متهم در خانه تنهاست و هنوز نقشه 
گروگانگیری را عملی نکرده. مأموران موفق 
شدند جوان شرور را در اتاقش دستگیر 
کنند. داخل این اتاق 3ساح وینچستر، 
کلاشینکف و کلت کمری به همراه فشنگ، 
تبر، انواع چاقو و قمه به چشم می‌خورد که 
توسط مأموران کشف و ضبط شد. از سوی 

دیگر، مشخص شد که این شرور 26ساله 
سوابق کیفری دارد و پیش از این 3مرتبه 
به اتهام درگیری، شرارت و قدرت‌نمایی 

دستگیر شده است. 

ماجرای گروگانگیری نافرجام چه بود؟
پدر این شرور که از دستگیری پسرش بسیار 
خوشحال شده بود، به مأموران گفت: پسرم 
از اراذل و اوباش سطح یک بود. وی بارها 
دستگیر و آزاد شده بود. او مواد هم مصرف 
می‌کرد و هر وقت دچار توهم شدید می‌شد، 
با اسلحه من و اعضای خانواده را تهدید به 
قتل می‌کرد و می‌گفت بالاخره یک روز 

بلایی بر سر ما می‌آورد. وی ادامه داد: روز 
حادثه او با همه ما درگیر شد و باز به قتل 
تهدیدمان کرد. همسر، دختر و پسرم از 
ترسشان خانه را ترک کردند. من هم بیرون 
رفتم و وقتی برگشتم، فریادهای او را از پشت 
در شنیدم که مدام تهدید به قتل می‌کرد. 
تصور کردم همسر و بچه‌هایم برگشته‌اند و او 
آنها را گروگان گرفته، اما ظاهرا او تلفنی در 

حال تهدید آنها بود.
شرور مسلح نیز در بازجویی‌های اولیه گفت: 
من علاقه شدیدی به خرید و نگهداری 
اسلحه دارم. وقتی سلاح در دستم می‌گیرم، 
احساس قدرت می‌کنم و دلم می‌خواهد همه 
از من حساب ببرند، چه خانواده‌ام و چه اهالی 
محل. وی ادامه داد: من با ساح‌هایی که 
تهیه کرده‌ام عکس می‌گیرم و در اینستاگرام 
پست و استوری می‌گذارم تا قدرتم را به رخ 
مردم و رقبایم بکشم. این‌ بار هم مواد مصرف 
کردم و فقط برای اینکه خانواده‌ام از من 
حساب ببرند تهدیدشان کردم. این متهم 
با قرار قانونی بازداشت شده و  تحقیقات از 

وی ادامه دارد.

رویداد
رزمایش عملیاتی شهدای امنیت قرارگاه 
قدس نیروی زمینی سپاه که به‌منظور 
مقابله با گروهک‌های تروریستی در 
جنوب شرق کشور آغاز شده، همچنان ادامه دارد و 
در تازه‌ترین بخش از این رزمایش 4نفر از تروریست‌ها 
 به هلاکت رسیدند و مقادیر زیادی سلاح و مهمات از

آنها کشف شد.
به گزارش همشهری، به‌دنبال حادثه تروریستی روز 
5آبان‌ در منطقه تفتان و شهادت 10نفر از نیروهای 
مرزبانی، رزمایش عملیاتی شهدای امنیت در 
جنوب شرق کشور آغاز شد. تاکنون شمار زیادی از 
تروریست‌هایی که در این جنایت دست داشتند دستگیر 
شده یا به هلاکت رسیده‌اند. با وجود این، این رزمایش 
همچنان با قدرت ادامه دارد. در تازه‌ترین بخش از این 
رزمایش، نیروهای قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه 
پاسداران با شماری از تروریست‌ها در منطقه راسک 
مواجه شدند و به تعقیب آنها پرداختند. در این عملیات 

4تروریست با پنهان شدن در منطقه‌ای کوهستانی 
به‌سوی پاسداران و شهروندان تیراندازی می‌کردند 
که پاسداران به مقابله با آنها پرداختند و در نهایت هر 

4تروریست به هلاکت رسیدند.‌

هلاکت 4 تروریست در عملیات سپاه

سردار احمد شفائی، سخنگوی رزمایش 
عملیاتی شهدای امنیت قرارگاه قدس نیروی 
زمینی سپاه در این‌ باره گفت: در این عملیات موفق، یک خودرو 
و مقدار قابل توجهی سلاح و مهمات کشف شد و کماکان تلاش‌ها 

برای تعقیب و انهدام باقیمانده این گروه ترویستی ادامه دارد.
در همین حال، براساس اعلام روابط‌ عمومی نیروی زمینی سپاه 
پاسداران، در این عملیات یکی از پاسداران به نام محمدرضا 
رستمی‌نژاد از تیپ۳۳ نیروهای ویژه المهدی)عج( جهرم به 
درجه رفیع شهادت نایل شد. همچنین 3نفر از شهروندان که 
سوار بر خودروی شخصی در حال عبور از محل درگیری بودند، 
بر اثر تیراندازی تروریست‌ها مجروح شدند. در جریان درگیری 
نیروهای سپاه با تروریست‌ها، آنهایی که امیدی به گریختن 
از مهلکه نداشتند با تیراندازی کور به سمت جاده اصلی یک 
دستگاه خودروی شخصی را هدف قرار دادند که بر اثر آن 
3شهروند ازجمله 2زن و یک مرد مجروح شدند که به مرکز 

درمانی انتقال یافتند.

شهادت یک پاسدار مکث

هردو سارق در آستانه 40سالگی 
هستند. اسم باند آنها عقاب‌هاست؛ 
چون به قول خودشان مانند عقاب به طعمه‌هایشان 
حمله و در چشم بر هم زدنی، گردنبند آنها را سرقت 
می‌کردند. یکی از آنها می‌گوید زمانی عضو باند یاکوزاها 

در ژاپن بوده و با مافیای چشم‌بادامی کار 
می‌کرده است، اما پس از بازگشت به 

ایران تا مدت‌ها دور خلاف را خط 
کشیده است. گفت‌وگو با این 

سارق حرفه‌ای را بخوانید.

چه شد که سر از ژاپن و 
باند یاکوزاها درآوردی؟

ماجرا برای قدیم است. 
زمانی که سن و سال زیادی 

نداشتم برای کار به ژاپن 
رفتم، اما خیلی زود به سمت 

خلاف کشیده شدم. کارم قاچاق 
مواد‌مخدر بود. رفته‌رفته وارد باند 

یاکوزاها شدم و با آنها کار ‌کردم. وقتی عضو 
یاکوزاها شدم، کارم پخش مواد بود. البته عضو خیلی 

کوچک باند بودم، اما بعد پلیس ژاپن دستگیرمان کرد 
و مدتی در زندان بودیم و سپس اخراج شدیم و به ایران 
بازگشتم. فکر می‌کنم سال 95یا اواخر 94بود که به 
ایران برگشتم. پس از آن دور خلاف را خط کشیدم. 
تصمیم گرفتم زندگی‌ام را بسازم. ازدواج کردم و 
خانواده تشکیل دادم. برای خودم یک کاسبی راه 
انداختم تا اینکه مدتی قبل به دیدن بچه‌های قدیمی 
رفتم؛ همان‌هایی که در ژاپن با هم بودیم. دور هم شروع 

کردیم به مصرف گل و کمیکال. شاید دلیلش مصرف 
مواد بود که تصمیم گرفتم با مهران که بعد از مدت‌ها او 
را می‌دیدم، سرقت کنم. این بود که توبه‌ام را شکستم و 

سرقت را شروع کردیم تا اینکه دستگیر شدیم.
از شگرد سرقت‌هایتان و نقشه‌ای که کشیده 

بودید، بگو.
با مهران )اشاره به دوستش که در کنارش ایستاده 
است( سوار بر یک دستگاه موتورسیکلت 
می‌شدیم که پلاکش جعلی و 
دستکاری شده بود. سپس در 
خیابان‌ها می‌چرخیدیم و به 
محض شناسایی زنی که 
بود،  مشخص  گردنبندش 
به سمتش حمله می‌کردیم 
و آن را می‌قاپیدیم. در این 
بین کار قاپیدن با من بود 
و مهران اغلب رانندگی 
موتور را بر‌عهده داشت.
من هیچ‌وقت نتوانستم 
موتورسوار خوبی باشم، اما 
مهران جنون سرعت داشت و 
خیلی حرفه‌ای، موتور سواری 
می‌کرد. من اما تخصصم قاپیدن بود 
که خب شاید به اندازه پلک زدن طول 

می‌کشید؛ در حد یک یا 2ثانیه.
از مردان هم سرقت می‌کردید یا فقط خانم‌ها؟

فقط خانم‌ها.
چرا فقط خانم‌ها؟

اولا مردان به‌مراتب کمتر از زنان، گردنبند طلا دارند 
و دوم اینکه ریسکش بالا بود. می‌دانید چرا؟ چون 
معمولا مردانی که گردنبند طا دارند، قوی هیکل‌ 

هستند و ممکن بود با ما درگیر شوند و 
گیر بیفتیم.

با طلاهای مسروقه چه می‌کردید؟
مهران آشنا داشت و آنها را آب 
می‌کرد؛ همه طلاها را. البته این 
را هم بگویم که گاهی به کاهدان 
می‌زدیم؛ چون با یک دنیا استرس 
فراوان، گردنبند می‌قاپیدیم و بعد 
متوجه می‌شدیم که بدلی بوده است.
چند مورد سرقت انجام داده‌اید؟

ببینید، گاهی پیش می‌آمد که در یک 
هفته، تمام روز را می‌رفتیم سرقت و بعد 

یک‌ماه سرقت را کنار می‌گذاشتیم.
دلیل خاصی داشت این مدل سرقت 

کردن‌هایتان؟
بیشتر به‌خاطر این بود که لو نرویم. مثلا یک 
مدت سرقت نکنیم تا آب‌ها از آسیاب بیفتد 

و بعد مجددا شروع کنیم.
به طعمه‌تان آسیبی هم می‌رساندید؟

نه. من خیلی حواسم جمع بود. حتی روزی 
که قرار بود راهی سرقت شویم، مواد هم 
مصرف نمی‌کردیم؛ چون یکی از دوستان 
قدیمی من، هنگام کیف‌قاپی به خاطر توهم 
مواد طعمه‌اش را هل داد و او سرش به جدول 
برخورد کرد و جان باخت. دوستم 15سال 
زندان بود تا رضایت گرفت. به همین دلیل 

حواسم بود که آسیبی به کسی نرسد.
چرا اسم باندتان را گذاشته‌اید عقاب‌ها؟

چون باید چشم عقاب داشته باشی تا 
گردنبند را زیر روسری یا شال زنی ببینی و 

سوژه را شکار کنی. 

سرقت کردن‌مثل عقابگفت و گو

نقشه نافرجام شرور خطرناک برای گروگانگیری مسلحانه 

مرد تبهکار که چندین سال در کشور ژاپن 
از اعضای باند یاکوزاها بود و دست به قاچاق 
موادمخدر می‌زد، پس از بازگشت به ایران توبه 
کرد و دور خلاف را خط کشید تا اینکه یکی از 
دوستان قدیمی‌اش سراغش آمد و او توبه‌اش را 
شکست. به گزارش همشهری، از ابتدای امسال 

کارآگاهان اداره هجدهم پلیس آگاهی تهران 
در جریان گردنبندقاپی‌هایی قرار گرفتند که 
توسط 2سارق موتورسوار صورت می‌گرفت. 
به‌گفته شاکیان، سارقان که صورتشان را 
پوشانده بودند، سوار بر موتور به طعمه‌هایشان 
حمله می‌کردند و گردنبندشان را می‌قاپیدند و 
فرار می‌کردند. وقتی اظهارات شاکیان کنار هم 
قرار گرفت، معلوم شد که سارقان از ساعت 7تا 
8صبح در محله‌های مختلف تهران دست به 

سرقت می‌زنند.

تصادف، دست سارقان را رو کرد
همچنان که تحقیقات برای شناسایی سارقان 
حرفه‌ای ادامه داشت، تصادف دست آنها را 
رو کرد. ماجرا از این قرار بود که چند روز قبل 
سارقان به زنی در شرق تهران هجوم بردند و 

گردنبندش را قاپیدند.
 او با داد و فریاد از مردم کمک خواست و دزدان 
که دستپاچه شده بودند، فرار کردند. اما این 
پایان ماجرا نبود؛ چراکه شاهدان به تعقیب 
سارقان موتورسوار پرداختند و آنها هنگام فرار 

با خودرویی تصادف کردند و موتورشان واژگون 
شد. اگرچه هردو سارق با پای پیاده فرار کردند، 
اما مأموران گشت پلیس آگاهی که در آن حوالی 
بودند به تعقیب متهمان پرداختند و یکی از 
آنها را دستگیر کردند. با اطلاعاتی که متهم 

دستگیر شده در اختیار پلیس 
قرار داد، همدستش نیز 
دستگیر شد و هر دو به 
گردنبندقاپی‌های سریالی 

در تهران اعتراف کردند.‌

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

زندگی، هدیه جوان شاهین‌دژی به 3بیمار
اعضای بدن جوانی که دچار مرگ مغزی شده بود به 3بیمار نیازمند اهدا شد. این جوان 31ساله که کاوه 
رحمانی نام داشت و اهل شاهین‌دژ در استان آذربایجان غربی بود، چند روز قبل دچار مرگ مغزی شد و با 

موافقت خانواده‌اش کبد و کلیه‌های او به 3بیمار اهدا شد و به آنان زندگی دوباره‌ای بخشید.

تیراندازی مرگبار، عروسی را عزا کرد
تیراندازی در عروسی در شوشتر به مرگ پسری 12ساله منجر شد. این حادثه در یکی از تالارهای عروسی اتفاق 
افتاد و بر اثر تیراندازی با سلاح جنگی که برای شادی کردن انجام شد یکی از گلوله‌ها به پسری 12ساله اصابت 

کرد و جانش را گرفت. تحقیقات در این‌باره با بازداشت داماد و مدیر تالار ادامه دارد.
اهدای عضو

حادثه

گردنبندقاپی‌های سریالی باند عقاب‌ها در پایتخت‌  بادستگیری آنها پایان یافت

سرقت‌های عضو سابق یاکوزا در تهران سرقت‌های عضو سابق یاکوزا در تهران 

متهم مدعی است که در باند 
یاکوزا نقش توزیع کننده مواد 

را برعهده داشت تا اینکه 
پلیس آنها را دستگیر کرد
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‌‌۹۶درصد شهرک‌های صنعتی خوزستان سنددار شد
حسن بابایی، رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور: تثبیت مالکیت اراضی کشاورزی رشد ۱۵برابری 
داشته و در حوزه حمایت از تولید و اشتغال ۹۶درصد شهرک‌های صنعتی سنددار شده‌اند. قرارگاه حدنگاری 

زیر نظر استاندار تشکیل شده است.‌

اختیارات ویژه اقتصادی به سیستان و بلوچستان داده شد
منصور بیجار، استاندار سیستان و بلوچستان در حاشیه سفر وزیر اقتصاد به این استان:اختیارات ویژه‌ای 
به استان در حوزه‌های مختلف اقتصادی داده شده تا بتوانیم سرعت توسعه این نقطه از ایران اسلامی را 

بیشتر کنیم.‌

دانشجویان، پهلوان می‌شوند
دانشگاه فرهنگیان اصفهان صاحب نخستین زورخانه دانشگاهی کشور شد

پای سیاه شیطان اینجاست
پدیده شگفت‌انگیز طبیعی در شهرستان لردگان استان 
چهارمحال و بختیاری که به »پای سیاه« معروف است، 
 مقصد برخی گردشگران شده‌. به گزارش همشهری،
»پای سیاه« که بین اهالی به »پای سیاه شیطان« نیز معروف 
است، نام صخره‌ای هرمی شکل با اشکال و بریدگی‌های بسیار 
صاف و دقیق به‌صورت طاقدیس‌های عمودی منظمی است که 
نظیر آن جای دیگری در کشور دیده نمی‌شود. این منطقه در 
50کیلومتری شهرستان لردگان و در مسیر رود خرسان و در 
ضلع شرقی دامنه‌های کوه ریگ و ضلع غربی دامنه کوه شوروم 
قرار گرفته ‌است. به لردگان در گویش محلی، لردجان، لوردغان یا 
لاردلان هم گفته می‌شود. در این منطقه آبشار، چشمه و پوشش 
گونه‌های جنگلی و مرتعی هم وجود دارد. زیبایی این پدیده به 

قدمت زمین‌شناختی آن نیز مربوط می‌شود.

رودخانه خرسان در لردگان
زیستگاه خرس قهوه‌ای در محیط اطراف رودخانه خرسان 
علت نام‌گذاری این رودخانه به خرسان است. مسیر این 
رودخانه یکی از زیباترین و باشکوه‌ترین مناظر طبیعی کشور 
را در خود جای داده و صخره پای سیاه یکی از بی‌نظیرترین 
معماری‌های خاص زمین‌شناختی کشور است. رودخانه 
خرسان رودخانه‌ای مرزی میان چهارمحال و بختیاری و 

کهگیلویه و بویراحمد است که به سد کارون۳ می‌ریزد.‌

گردشگری  هواشناسی

آغاز به‌کار نخستین زورخانه دانشگاهی کشور در دانشگاه 
فرهنگیان اصفهان بی‌ارتباط نیست با اینکه اصفهان 
پایتخت پهلوانی کشور معرفی شده‌است. در پایتخت 
پهلوانی کشور، هم نهادها و مراکز فرهنگی و ورزشی 
برای ترویج و گسترش فرهنگ زورخانه‌ای و پهلوانی گام 
برمی‌دارند و هم میزبان رویدادهای مهم و جشنواره‌های 
پهلوانی می‌شوند تا این فرهنگ را به نسل جدید بسپارند. 
»علی‌اکبر کجباف« رئیس دانشگاه فرهنگیان اصفهان به 
همشهری می‌گوید که درخواست و علاقه دانشجویان به 
آداب پهلوانی و ورزش‌های باستانی سبب شد نخستین 
زورخانه دانشگاهی کشور در این دانشگاه افتتاح شود تا 
معلمان آینده علاوه بر تخصص علمی، درباره فرهنگ و 

هویت ملی نیز شناخت داشته‌باشند.

ورود سامانه جدید بارشی
کارشناس سازمان هواشناسی کشور گفت: روز 
شنبه)۱۹آبان( در گیلان، غرب مازندران و ارتفاعات البرز 
مرکزی بارش پراکنده و روز یکشنبه)۲۰آبان( برای شمال 
غرب بارش پراکنده و در سایر مناطق کشور جوی پایدار 
پیش‌بینی می‌شود.به گزارش همشهری، کبری رفیعی 
افزود: از دوشنبه)۲۱آبان( با ورود سامانه بارشی به کشور در 
شمال غرب کشور و سواحل غربی خزر بارش آغاز می‌شود. 
همچنین طبق اعلام هواشناسی، سه‌شنبه ۲۲آبان برای نوار 
شمالی کشور بارش پراکنده و وزش باد پیش‌بینی می‌شود. 

 برای تماشای فیلم 
این کیوآرکد را اسکن کنید.

 چهارمحال و بختیاری

زنگ زورخانه دانشگاه فرهنگیان از سوی مرشدان صاحب‌نام و 
پیشکسوتان ورزش باستانی در اصفهان نواخته می‌شود. عکس‌های 
قدیمی جهان پهلوان تختی و پهلوانان قدیم محله‌های اصفهان 
 بر دیوارها قاب شده و یاد بزرگمردان را زنده نگه می‌دارد. وسایل

ورزش باستانی هم دورتادور زورخانه قرار گرفته‌است.
دانشجویان به رسم آداب پهلوانی زورخانه سر خم می‌کنند و وارد 
زورخانه می‌شوند. زورخانه مقدس است و برای همین در ورودی 
آن را کوتاه‌تر می‌گیرند تا رسم ادب هنگام ورود به جا‌آید. برخی به 
آداب زورخانه آشنا هستند و برخی به‌اصطلاح ترم یک هستند. فرق 
چندانی هم نمی‌کند. همه در گود زورخانه با هم برابرند و ورزشکاران 
این زورخانه در یک خصلت با هم مشترک‌اند؛ همگی دانشجویان 
دانشگاه فرهنگیان اصفهان هستند. علی‌اکبر کجباف، رئیس دانشگاه 
فرهنگیان اصفهان به همشهری می‌گوید: »درخواست دانشجویان 
سبب شد تا از سالن‌های ورزشی موجود در دانشگاه برای راه‌اندازی 

زورخانه بهره ببریم و سالن تکواندو را به زورخانه تبدیل کنیم.« 
علی اکبر کجباف ادامه می‌دهد: »برای این کار از مرشدهای قدیمی 
کمک گرفتیم که درست و دقیق درباره تجهیز سالن ورزشی و تبدیل 
آن به زورخانه ما را راهنمایی کردند.« حالا زورخانه دانشگاه هیچ کم 

و کسری از زورخانه‌های دیگر ندارد.

رئیس دانشگاه فرهنگیان 
اصفهان می‌گوید که 
پس از گذشت چند 
روز از افتتاح زورخانه 
دانشگاه با استقبال 
خوب دانشجویان روبه‌رو 
شد‌ و ادامه می‌دهد: 
»دانشجویان زیادی 
ترجیح می‌دهند در 

ساعات فراغت خود به زورخانه بیایند و برای آموزش ثبت‌نام کرده‌اند. یکی 
دیگر از دلایل اشتیاق دانشجویان حضور مرشدهای قدیمی اصفهان برای 

آموزش در این زورخانه است.«
 علی‌اکبر کجباف تأکید دارد که آموزش راه و رسم پهلوانی در این زورخانه 
اولویت دارد و ادامه می‌دهد: »از زورخانه به‌عنوان مسجد دوم شیعیان نام 
برده می‌شود. جایی که خصلت‌هایی مثل ادب، متانت، دست افتاده را 
گرفتن، صبوری و فروتنی تمرین می‌شود. ورزش زورخانه‌ای شناسنامه و 
بخشی از هویت تاریخی و فرهنگی ماست و از آنجا که رسالت اصلی دانشگاه 
فرهنگیان هم تربیت معلمان است، امیدواریم دانشجویان خودشان این 

مفاهیم عمیق را به نسل آینده منتقل کنند.« ‌

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

مرشدهای کهنه‌کاردانشجوی آداب زورخانه
 اصفهان 

 پایتخت پهلوانی کشور
به روایت آمار

 160 
زورخانه

 137 
زورخانه فعال

 6 
زورخانه در حال تاسیس
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شنبه  شنبه  1919 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92509250
واژگان فارسی همچنان در ادبیات دریانوردی جهان وجود دارد

 حسن باستانی ‌راد، رئیس مرکز پژوهشی جاده ابریشم: زبان دریانوردان، از دریای عمان تا قاره آفریقا، در 
گذشته زبان فارسی بود. در حال حاضر با اینکه دیگر زبان فارسی زبان بین‌المللی نیست و دیگر توسط 

دریانوردان به‌ کار نمی‌رود همچنان واژه‌های فارسی در ادبیات دریانوردی جهان وجود دارد.

امکان تردد گردشگران در جزایر تنب بزرگ و کوچک فراهم می‌شود
مهدی دوستی، استاندار هرمزگان: به مدیران دستگاه‌های اجرایی هرمزگان مأموریت داده شد امکان تردد 
گردشگران در جزایر تنب بزرگ و کوچک را فراهم کنند. احداث اسکله‌های گردشگری در این جزایر ضروری 

است و برای دعوت از تورهای گردشگری نیز باید کمبودهای جزایر رفع شود.

ایران در محاصره گرد و غبار ‌
برنامه عمل 10ساله مقابله با گردوغبار به استان‌ها ابلاغ شد 

  شهرهای ایران در محاصره کانون‌های گردوغبار 
قرار دارند. چشمه‌های گردوغبار خارجی و داخلی 

 سالانه ۱۳۷میلیون تن ریزگرد تولید و روانه شهرهای 
ایران می‌کنند. 

ریزگردهای تولیدشده از چشمه‌های خارجی ۵برابر 
کانون‌های داخلی تولید گردوغبار است؛ اما کانون‌های 
داخلی تولید ریزگردها در ۲۳استان فعال است و ۶استان 

بحرانی‌ترین چشمه‌های تولید ریزگرد کشور را دارند. 
دبیر ستاد ملی مقابله با پدیده گردوغبار با اشاره به 
شناسایی کانون‌های غبارخیز داخلی از تدوین و ابلاغ 
برنامه عمل کنترل و کاهش اثرات چشمه‌های گردوغبار 
به دستگاه‌های عضو ستاد و استان‌های غبارخیز خبر داد.

 دستاورد وزیر میراث
 در سفر  به استان فارس

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع ‌دستی در بازدید از آثار 
تاریخی فیروزآباد فارس و قلعه‌دختر این شهرستان اعلام کرد: باید 

بستری برای تسهیل دسترسی و بازدید مردم از آثار فراهم شود.
سیدرضا صالحی امیری با تأکید بر اینکه باید به حفاظت از آثار 
تاریخی توجه شود افزود: وزارت میراث فرهنگی از طرح‌های 

اصولی در این مورد استقبال می‌کند.
به‌ گزارش وزارت میراث فرهنگی، استفاده از ظرفیت تله‌کابین 
موجود در قلعه‌دختر از موضوعاتی بود که وزیر میراث فرهنگی 
در بازدید خود از این اثر دوره ساسانی بر بررسی کارشناسانه آن 

تأکید کرد.
قلعه‌دختر فیروزآباد یک دژ دفاعی است که به فرمان بنیانگذار 
سلسله ساسانی برای حفاظت از نخستین پایتخت این حکومت 
بنا شده. بنای قلعه‌دختر در ۱۲اسفند سال۱۳۱۵ در فهرست آثار 

ملی به ثبت رسید.
وزیر میراث فرهنگی همچنین از مسجد جامع قاجاری میمند، 
بقعه امامزاده اسماعیل)ع( و حمام تاریخی ‌این شهر نیز بازدید 
کرد. در این بازدید مقرر شد با ارائه طرحی حمام تاریخی میمند 
که موزه مردم‌شناسی است، مرمت شود و چینش آن اصولی باشد.
شهر میمند در نزدیکی فیروزآباد واقع شده و به شهر گل و گلاب 

استان فارس مشهور است.
سیدرضا صالحی امیری، در ادامه سفر خود به استان فارس، 
بازار هنر شیراز را نیز افتتاح کرد. احداث بازار هنر شیراز که در 
بافت تاریخی این شهر قرار دارد، از سال۹۳ آغاز شد. طبق اعلام 
شهرداری شیراز، ساخت این بازار با اوراق مشارکت تأمین مالی و 
در ۲هزار مترمربع و 5300متر زیربنا ساخته شد. بازار هنر شیراز 

۶۵غرفه فروش محصولات هنری دارد. 
وزیر میراث فرهنگی اعلام کرد: در پایان برنامه هفتم توسعه، 

اشتغال در صنایع‌ دستی کشور باید به یک میلیون نفر برسد.
صالحی امیری افزود: هم‌اکنون بیش از ۵۰۰هزار نفر در ۳۱استان 

کشور مشغول تولید صنایع ‌دستی هستند.
او گفت: براساس برنامه هفتم توسعه، تکلیف داریم سالانه 

100هزار نفر اشتغال در این حوزه ایجاد کنیم.
صالحی امیری گفت: صنایع ‌دستی اشتغال کم‌هزینه‌ای است و 
هر شغل در حوزه صنایع‌ دستی را می‌توان با ۳۰میلیون تومان 

ایجاد کرد.
وی ادامه داد: بیش از ۴۰۰مجموعه صنایع ‌دستی در استان فارس 

شکل گرفته و بیش از ۲۲هزار نفر در این حوزه اشتغال دارند.

خبر روز

میلیون هکتار

مساحت کانون‌های خارجی تولید گردوغبار 
۲۷۰

میلیون تن

حجم تولید گردوغبار کانون‌های خارجی
127

میلیون هکتار

مساحت کانون‌های داخلی تولید گردوغبار
35

میلیون تن

حجم تولید سالانه گردوغبار  کانون‌های داخلی
10

استان

به‌طور مستقیم درگیر پدیده گردوغبار هستند
23

میلیون هکتار

کانون‌های گردوغبار داخلی  کنترل شده‌است
2/5

6
استان

خراسان جنوبی، کرمان، خراسان‌رضوی، 
خوزستان، سیستان‌وبلوچستان و هرمزگان 

بیشترین غبارخیزی را دارند.
6

کشور

ترکمنستان، ‌عراق، افغانستان، پاکستان، 
امارات و عربستان با دارابودن کانون‌های 

گردوغبار بر شهرهای ایران تأثیر دارند.

میراث‌فرهنگی

توسعه متروی شیراز نیازمند استعلام 
از وزارت میراث فرهنگی بود

معاون میراث فرهنگی در بازدید خط2 متروی شیراز که منجر 
به آسیب رسیدن به آثار تاریخی و گورستان هزارساله شیراز در 
جوار آرامگاه حافظ می‌شود، اعلام کرد: با توجه به اهمیت تاریخی 
و فرهنگی شهر شیراز، ایجاد و توسعه خطوط متروی شهر شیراز 
باید با استعلام، مطالعه و نظارت وزارت میراث فرهنگی انجام 

می‌گرفت تا با این مسائل مواجه نشود.
به‌ گزارش وزارت میراث فرهنگی، علی دارابی در دیدار با شهردار 
شیراز گفت: در توسعه ایستگاه‌های مترو، مطالعات و امکان‌سنجی 

و ملاحظات میراثی باید به‌صورت دقیق صورت گیرد.
دارابی گفت: معاونت میراث ضمن هم‌افزایی با برنامه‌های توسعه 
و عمران کشور، بر ضرورت رعایت چارچوب‌های آثار تاریخی شهر 

شیراز، به‌ویژه آرامگاه حافظیه و سایر اماکن تأکید دارد.
وی افزود: حفاظت از میراث ‌فرهنگی به‌عنوان حقوق عامه 
موضوعی است که در کلیه برنامه‌های عمرانی و توسعه‌ای کشور 

باید به آن توجه ویژه شود. 

عدد خبر

20000
سال  

91000
موزه

پیشینه حضور انسان در دشت مرودشت 
فارس است و به اعام مهدی نجفی، 
مسئول امور موزه‌های میراث فرهنگی 
فارس، تاریخ فرهنگی دشت مرودشت 
به‌صورت متوالی از نحوه شکل‌گیری 
روستاهای ابتدایی و فرهنگ‌های پیش 
از تاریخ از دوره نوسنگی تا شهرنشینی 

وجود دارد. 

در جهان وجود دارد و ایران دارای 830موزه 
است. براساس برنامه هفتم توسعه کشور 
باید تعداد موزه‌های ایران به 1000موزه 
افزایش یابد. ایران همچنین با دارا بودن 
۲۸میراث جهانی در میان ۱۰کشور نخست 
دنیا در این حوزه است. برخی از این ۲۸اثر 
مانند ۵۴کاروانسرا در ۲۴ استان کشور در 

یک پرونده زنجیره‌ای جهانی شدند.

مشارکت صنایع در مقابله با گردوغبار 
علی‌محمد طهماسبی بیرگانی، دبیر ستاد ملی مقابله با گردوغبار: 
منابع پیش‌بینی‌شده برای مقابله با گردوغبار برای کل کشور، 
سالانه بین ۴ تا ۵هزار میلیارد ریال است که با توجه به محدودیت 
منابع،مشارکت صنایع در این حوزه ضروری است. ۳۵میلیون 
هکتار کشور غبارخیز است که ۱۵میلیون هکتار آن مرتع هستند. 
پیش‌بینی هشدار، توسعه سامانه‌های اندازه‌گیری، پایش، پیشگیری 
سازگار‌کننده و اقدامات مقابله‌ای با توجه به استان و دستگاه‌های 
مرتبط ازجمله اقدامات برنامه ۱۰ساله مقابله با گردوغبار است. 
دیپلماسی منطقه‌ای کاهش اثرات گردوغبار چشمه‌های خارجی تولید 

ریزگرد بر شهرهای ایران نیز مهم است. ‌

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار
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ریل‌گذاری در دولت سیزدهم، برگزاری در دولت چهاردهم. چهل‌وسومین جشنواره فیلم 
فجر در چنین شرایطی برگزار می‌شود؛ جشنواره‌ای که سرانجام دبیرش مشخص شد و 
با فیلم‌هایی برگزار خواهد شد که اغلب محصول دولت پیشین هستند. به‌نظر می‌رسد با 
انتخاب دبیر، برنامه‌ریزی برای برگزاری جشنواره چهل و سوم با جدیت و سرعت بیشتری 
انجام شود؛ جشنواره‌ای که اگرچه میراث‌دار محمد خزاعی، رئیس سابق سازمان سینمایی 
است ولی با یک تغییر مهم و البته قابل پیش‌بینی برپا خواهد شد‌. با تفکیک بخش ملی 
از بخش بین‌الملل، جشنواره‌ای که در بهمن‌ماه برگزار می‌شود صرفا بر فیلم‌های ایرانی 
متمرکز می‌شود. جشنواره فیلم فجر به‌عنوان مهم‌ترین رخداد سالانه سینمایی کشور، 
در طول ادوار مختلف فراز و نشیب‌های بسیاری داشته و در چند دوره اخیر با اضافه شدن 
بخش بین‌الملل، تجربه‌ای نه چندان موفق را پشت‌سر گذاشته است، بخشی که نه در مورد 
فیلم‌هایش به موقع اطلاع‌رسانی می‌شد و نه تماشاگر پیگیرش بود و حالا پس از گذشت 
۳سال جشنواره فجر با جدایی صفت بین‌المللی، به‌عنوان رخدادی ملی برپا می‌شود و 

احتمالا در بهار سال آینده باید منتظر بازگشت جشنواره جهانی فیلم فجر باشیم.

پایان بلاتکلیفی 
جشنواره

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

سه‌گانه جدید »جنگ 
ستارگان« به کارگردانی هالیوود 

سایمون کینبرگ، تهیه‌کننده 
»مردان ایکس« در دست ساخت است. ورایتی 
خبر داد لوکاس فیلم در حال ساخت یک سه‌گانه 
جدید از »جنگ ستارگان« است و سایمون 
کینبرگ قرار است این 3فیلم را با همراهی 
کاتلین کندی، مدیر استودیو بنویسد و تولید 
کند. پس از »جنگ ستارگان: ظهور اسکای‌واکر« 
با بازی دیزی ریدلی، جان بویگا، آدام درایور و 
اسکار آیزاک، قرار است مجموعه‌ جدید با 
شخصیت‌های جدید آغاز شود. این فیلم‌ها 
داستانی را ادامه می‌دهند که جورج لوکاس با 
»یک امید جدید« در سال ۱۹۷۷ شروع کرد و در 
آن مارک همیل با نقش لوک اسکای واکر، 
هریسون فورد با نقش هان سولو و کری فیشر با 
نقش پرنسس لیا ظاهر شدند. دیزنی در حال 
حاضر فیلم »ماندالوریان و گروگو« به کارگردانی 
جان فاورو با بازی پدرو پاسکال را در کنار ۲ فیلم 
بدون عنوان »جنگ ستارگان« در تقویم اکرانش 
دارد که به‌ترتیب برای ۲۲ مه‌۲۰۲۶، ۱۸دسامبر 
۲۰۲۶ و ۱۷دسامبر ۲۰۲۷ در نوبت اکران 

هستند. لوکاس فیلم چندین پروژه دیگر »جنگ 
ستارگان« را در دست ساخت دارد و برای ساخت 
آنها با فیلمسازانی مانند جیمز منگولد، شرمین 
عبید-چینوی، تایکا وایتیتی و دونالد گلوور کار 
می‌کند، اما روشن نیست کدام‌یک از این پروژه‌ها 
زودتر راهی سینماها می‌شوند. این در حالی است 
که ساخت چندین فیلم به کارگردانی پتی 
جنکینز، کوین فایگی از مارول، ریان جانسون و 
دیوید بنیوف و دی.بی. ویس ،خالقان »بازی تاج 
و تخت« در طول سال‌ها اعلام شد، اما هرگز به 

نتیجه نرسید.
کینبرگ بیشتر برای نویسندگی و تهیه‌کنندگی 
تعدادی از فیلم‌های »مردان ایکس« برای 
فاکس قرن بیستم، ازجمله نویسندگی »آخرین 
ایستگاه« در سال ۲۰۰۶ و تهیه‌کنندگی »کلاس 
اول« ۲۰۱۱، »روزهای گذشته آینده« ۲۰۱۴و 
نیز »ددپول« ۲۰۱۶ و »ددپول ۲« ۲۰۱۸ 
شناخته می‌شود. وی نویسنده »خانم و آقای 
اسمیت« ساخته داگ لیمان و »شرلوک هولمز« 
گای ریچی هم هست. گفته شده ساخت این 
سه‌گانه جدید هم هنوز در مراحل اولیه است و 
مشخص نیست چه زمانی به مرحله تولید برسد.

فیلم سینمایی »در آغوش 
درخت« به کارگردانی جشنواره 

و  خواجه‌پاشا  بابک 
تهیه‌کنندگی سجاد نصراللهی‌نسب و 
محمدرضا مصباح به بخش رقابتی دهمین 
 )AWFF( جشنواره جهانی فیلم آسیایی

در آمریکا راه یافت.
امسال »در آغوش درخت« 

به‌عنوان نماینده بهترین 
فیلم بلند بین‌المللی از 
ایران درنودوهفتمین 
دوره اسکار حضور خواهد 
داشت. جشنواره جهانی 

 )AWFF(فیلم آسیایی
بهترین آثار سینمای آسیا 

را به لس‌آنجلس معرفی می‌کند 
تا استعدادهای سینمایی منطقه بیشتر 
دیده و روابط بین صنایع فیلم آسیایی 
و هالیوود تقویت شود. این جشنواره با 
حمایت حامیانی از جوامع متنوع آسیایی در 
لس‌آنجلس و همچنین مخاطبان عمومی 

که به سینمای خارجی و مستقل علاقه‌مند 
هستند، برگزار می‌شود.

این جشنواره با همکاری بین‌فرهنگی، 
فیلم‌هایی از بیش از ۵۰کشور آسیایی از 
ترکیه تا ژاپن و روسیه تا هند را معرفی 
می‌کند. از زمان آغاز این جشنواره، بیش 
از ۱۰۰فیلم ارائه‌شده برای اسکار و 
۵۰فیلم ارائه‌شده برای گلدن 
گلوب به نمایش درآمده 

است.
همچنین فیلم »در آغوش 
درخت« واجد شرایط 
حضور در بخش مسابقه 
برای یکی از جوایز معتبر 
پلنگ برفی، ازجمله بهترین 

فیلم خواهد بود.
امسال این جشنواره از ۱۳ تا ۲۱نوامبر 
)۲۳آبان تا اول آذر‌ماه( سال ‌جاری در شهر 

لس آنجلس کشور آمریکا برگزار می‌شود.
پخش بین‌المللی این فیلم سینمایی بر 

عهده مرکز بین‌الملل سوره است.

 از آقای خاص سینما
تا استیل‌آذین سینما

تماشاگران »صبحانه با زرافه‌ها« چه نظری درباره این 
فیلم دارند؟

»صبحانه با زرافه‌ها« جدیدترین فیلم سینمایی سروش 
‌صحت که از۹ آبان ماه روی پرده آمده تا امروز بیش از
50 هزار تماشاگر داشته و فروشش از 32 میلیارد تومان 
گذرکرده است‌. شاید همین استقبال خوب در چند روز 
نخست اکران فیلم را بشود به‌حساب رضایت تماشاگران از آن 
گذاشت، اما واقعا کسانی که فیلم را دیده‌اند‌چه نظری درباره 
آن داشته‌اند؟ برای آگاهی از این موضوع، گزیده‌ای از نظرات 

تماشاگران را  گرد آورده‌ایم.

نظرات تماشاگران

   فیلم آموزنده ایه و نیاز به تفکر داره ولی دوگانگی آثار سروش 
صحت داخلش باعث می‌شه فضا یک مقدار تاریک باشه. فیلم 
مناسب کودکان نیست واقعا ولی ارزش دیدن داره. اما اگه انتظار 

طنز زیاد دارید بقیه فیلم‌های در حال پخش رو پیشنهاد می‌کنم.
    تهش رو دیگه نساختن، گفتن خودتون حدس بزنین. این دیگه 

چه فیلم مسخره‌ای بود خدایی!
   مغز دوست‎داشتنی آقای صحت دوباره پدیده آفرید. فضای فیلم، 
دیالوگا، طنز و بازی‌ها بی‌نظیر. امیدوارم این امضایی که سروش 
صحت در کارش داره تا سالیان سال ادامه داشته باشه چون به‌شدت 

نیاز داریم بهش.
   ایجاد دودستگی در آثار سروش صحت طبیعی و جدا نشدنیه. اگر 
با جهان سروش صحت ارتباط برقرار کنید صبحانه با زرافه‌ها براتون 
دلنشینه و اگر از جهان سروش صحت دورید ممکنه این فیلم براتون 

تجربه خوبی رو رقم نزنه.
   جدا از بحث کمدیش به‌نظرم آموزنده هم بود تا حدی )بحث 
رفیق‌بازی و غیره(نسبت به زودپز که بیشتر صدای موشک و جنگ 
شنیدیم.نه اینکه بد باشه زودپز، اونم قشنگ بود ولی صبحانه واقعا 

قشنگ‌تر و امروزی‌تر بود.
   فاجعه، بی‌محتوا. نه قصه داشت نه قصه‌گو. به صرف بازیگر 

معروف جمع کردن نمی‌توان فیلم خوب ساخت.
   عالی بود. در عین خنده‌دار بودن، عمیق و پرمعنا بود.

   اصلا ارزش دیدن نداره.حیف این همه بازیگر خوب که تو این 
فیلم بودن.

   بسیار فیلم مسخره‌ای بود مخصوصا برای بچه‌ها. فقط برای 
کسانی خوبه که کمدی سیاه می‌پسندن.

   فیلم عجیب غریب با تیکه‌های کمدی با فاصله زیاد. اگر سریال 
مگه تموم عمر چند تا بهاره رو دوست داشتید این فیلم رو ببینید. به 
قصد دیدن کمدی که خیلی خنده تون بگیره این فیلم رو انتخاب 

نکنید. در کل فیلم عجیب و جالبی بود.
   عمق این فیلم کجاش بود؟!! مهمونی و در... زدن! دیگه اینها 

قدیمی شده.
   خیلی کسل‌کننده بود و از بازیگراش انتظار بیشتری می‌رفت.

   فیلم بسیار خوبی بود. یک فیلم با کمدی سیاه و پر از نماد و 
مفهوم و قابل تامل بود و در پایان فیلم پیامش رو به مخاطب رسوند. 
برای مخاطبین کمدی‌های صرفا خنده‌دار روی پرده می‌تونست 
نامفهوم باشه و دلیل نمره پایینی که توی سایت داره می‌تونه 

این باشه.
   برعکس بازیگر‌های خوبی که توی این فیلم هست نباید سطح 
توقع رو بالا ببریم. اتفاقا فیلم زیاد خفنی نبود. نمی‌شه توصیه کنم 

حتما برید ببينید. فقط ازدو سه سکانس شاید خوشتون بیاد.
   پایانش مشخص نبود که چی شد.

   خداییش این فیلم من رو یاد تیم استیل‌آذین انداخت؛ یک فیلم 
پرستاره بدون محتوا که هیچ مفهومی نداشت.

   خیلی می‌تونست بهتر باشه با این حجم بازیگر معروف. متأسفانه 
فیلمبرداری و صدابرداری هم در حد یه فیلم حرفه‌ای نبود. بسیار 
ضعف داشت. انتظار زیاد از این فیلم در پایان تماشایأس ایجاد 
می‌کنه. به‌عنوان یه فیلم معمولی غیرخانوادگی نسبتا مردونه‌پسند 

برای یک‌بار دیدن خوب بود.
   بهترین... ارزش دیدن روی پرده سینما رو قطعا داره. چند درجه 

بالاتر از همه کمدی‌های یک سال اخیر.
   کمتر فیلمی رو پیش میاد دلم می‌خواد باز برم ببینم ولی این 
فیلمو باز دلم می‌خواد ببینم. به‌نظرم یه سری جاهاشو هنوز درک 
نکردم. باز هم یه شاهکار دیگه از آقای خاص سینما جناب صحت.

سینمای ایران کوتاه‌تر  از گزارش

سینمای‌جهان

»میان‌ستاره‌ای« نولان ۱۰ساله شد
اکران مجدد به‌صورت آیمکس

»میان‌ستاره‌ای« کریستوفر نولان در دهمین سالگرد 
اکرانش، در قالب آیمکس روی پرده می‌رود. به 
گزارش مهر به نقل از هالیوود ریپورتر، فیلم »میان‌ستاره‌ای« 
کریستوفر نولان که یک حماسه فضایی محصول ۲۰۱۴ است 
و چندین نامزدی اسکار به‌دست آورده، در دهمین سالگرد 

اکرانش، بار دیگر راهی سینماها می‌شود.
 در این فیلم متیو مک‌کانهی، آن هاتاوی و مت دیمون 

نقش‌آفرینی کرده بودند.
این فیلم از ۶ دسامبر، در سینماهای آیمکس به‌مدت یک 
هفته اکران مجدد می‌شود و به‌صورت فیلم ۷۰ میلی‌متری و 
دیجیتال در شهرهای منتخب ایالت‌های نیویورک، کالیفرنیا، 

تگزاس، آریزونا، ایندیانا و فلوریدا روی پرده خواهد رفت.

فروش یک‌میلیارد دلاری در باکس آفیس جهانی
»میان‌ستاره‌ای« ۷۳۰ میلیون دلار در سطح جهان فروخت 
و ۵نامزدی اسکار به دست آورد و برای بهترین جلوه‌های 
ویژه اسکار گرفت. جسیکا چستین، جان لیتگو، مایکل کین، 
تیموتی شالامه، الن برستین، بیل اروین، وس بنتلی، دیوید 
اویلوو و کیسی افلک ازدیگر بازیگران این فیلم پرستاره هستند.
نولان سال‌ها از نزدیک با آیمکس کار کرده و سه‌گانه 
‌»شوالیه تاریکی« برادران وارنر را هم به همین ترتیب

ساخته است.
سال پیش نولان با »اوپنهایمر« که برای یونیورسال ساخته 
شد، نزدیک یک‌میلیارد دلار در باکس آفیس جهانی فروش 
کرد که ۱۹۰ میلیون دلار آن از سینماهای آیمکس به‌دست 
آمد. وی همکاری با آیمکس را در فیلم بعدی خود که با 
بازی مت دیمون برای یونیورسال ساخته می‌شود و قرار 
است جولای ۲۰۲۶ در سینماها اکران شود، ادامه می‌دهد. 
مدیران آیمکس به‌تازگی گفته‌اند نولان برای این فیلم 
‌از فناوری جدیدی که تاکنون در فیلمی استفاده نشده‌،

بهره گرفته است.

شباهت فراوان بین »طوبی« و »ستایش«
سعید سلطانی، کارگردان سریال »ستایش«: شباهت بین طوبی و ستایش بسیار است، اما باید درنظر داشته 
باشید اگر بر فرض مثال بتوانید از شوهر آهو خانم علی‌محمد افغانی اقتباسی انجام دهید چیز بدی نیست 

و اگر بتوانید اقتباس جدیدتری انجام دهید، اصلا اتفاق بدی نیست.  ٫ سینماپرس

دلم لک زده برای اینکه نمایشی را کارگردانی کنم
رضا فیاضی، بازیگر و کارگردان تئاتر و تلویزیون:   واقعا دلم لک زده برای اینکه نمایشی را کارگردانی کنم؛ به‌خصوص 
که نمایشنامه تازه‌ای هم نوشته‌ام که داستان آن درباره درگیری یک نویسنده با جامعه و شرایط زیستی خودش است. 

قرار است در سریال »شکارگاه« کار نیما جاویدی و سریال دیگری به نام »آقای قصه‌گو« بازی کنم.٫ ایسنا‌

علی دهکردی: حضور در »از کرخه 
تا راین« اتفاق بزرگی برای من بود

علی دهکردی، بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون در گفت‌وگویی 
به مناسبت زادروز خود، حضور در »از کرخه تا راین« را اتفاقی 
بزرگ و حمید سمندریان را تأثیرگذارترین معلمش دانست.
موزه سینما در ادامه انتشار سلسله‌نشست‌های تاریخ شفاهی 
خود همزمان با زادروز علی دهکردی، بازیگر سینما، تئاتر و 
تلویزیون بخش‌هایی از گفت‌وگوی این هنرمند را منتشر 

کرده است.
دهکردی، بازیگر تئاتر، سینما و تلویزیون گفت: نام کامل من 
علی اسماعیل‌پور دهکردی است. تقریبا تمام همشهری‌های 
من و اهالی قدیمی شهرکرد پسوند دهکردی را که نام زادگاه 

آنها بوده است همراه نام‌خانوادگی خود دارند.
 دهکردی درباره چگونگی همکاری خود با حاتمی‌کیا در فیلم 
»از کرخه تا راین« یادآور شد: من به واسطه بهرام عظیم‌پور 
به ابراهیم حاتمی‌کیا معرفی شدم؛ اتفاقی که برایم به لحاظ 
حرفه‌ای و همچنین حسی و عاطفی بسیار مهم و بزرگ بود. 
نسل ما درگیر جنگ بود. شخصیت سعید در فیلم »از کرخه 
تا راین« به نمادی از رزمنده بسیجی و مذهبی امروزی تبدیل 
شد. پس از این اثر، در یک فیلم- سریال به اسم »پاییز بلند« 
به کارگردانی منوچهر عسگری‌نسب حضور پیدا کردم و پس 
از سریال »مهر و ماه«، من با هما روستا به‌عنوان پسر جوان 

گروه تئاتر او همکاری کردم.
وی تأکید کرد: زنده‌یاد حمید سمندریان بی‌تردید 
تأثیرگذارترین معلم من و هر فرد دیگری به شمار می‌رفت 
که افتخار شاگردی او را داشت. یکی از مهم‌ترین لحظه‌های 
زندگی بازیگری من هنگامی بود که مقابل دوربین نعمت 
حقیقی قرار گرفتم. با اینکه پیش از آن سابقه بازیگری 
داشتم و با بازیگران پیش از انقلاب نیز هم‌بازی بوده‌ام، اما 
آن لحظه‌ای که در مقابل دوربین یکی از افراد ماندگار تاریخ 

سینمای ایران قرار گرفتم برایم بسیار ارزشمند بود.

‌تعیین دبیر جشنواره‌ 
و  جدایی‌بخش بین‌الملل از فیلم فجر 

رائد فریدزاده، رئیس جدید 
سازمان سینمایی در حالی 
حکم منوچهر شاهسواری 
برای دبیری جشنواره فیلم 
فجر43 را امضا کرد که کمتر از 90روز دیگر این 
جشنواره قرار است در بخش‌های مختلف برگزار 
شود. با این حال فریدزاده با توجه به زمان کم و 
آغاز ثبت‌نام سازندگان برای حضور در جشنواره 
از دبیر جدید جشنواره خواست تا بخش ملی 
از بخش بین‌المللی جدا شود؛ موضوعی که در 

دهه90 هم در چندین دوره اتفاق افتاد.
پیش از این محمد خزاعی، رئیس پیشین 
سازمان سینمایی برای دبیری چهل‌وسومین 
دوره این جشنواره منصوب شده بود، اما پس از 
تغییر ریاست این سازمان، ‌طبعا باید تغییراتی 
در دبیری جشنواره فیلم فجر و شیوه برگزاری 

این رویداد اتفاق می‌افتاد.

جشنواره‌دولت و فاق

جشنواره فیلم فجر در ۴۲دوره گذشته، ۱۵دبیر 
داشته. در نخستین دوره حسین وخشوری دبیر 
این رویداد سینمایی بود. وخشوری همزمان 
با دبیری در وزارت ارشاد، مسئولیت اداره کل 
تحقیقات و روابط سینمایی را برعهده داشت. 

پس از او در تمامی ادوار، اغلب دبیران جشنواره 
فیلم فجر یا رئیس وقت سازمان سینمایی 
بودند یا مدیر بنیاد سینمایی فارابی. در 
این بین دبیرانی نیز بودند که فعالیت‌های 
اجرایی داشتند یا در سازمان‌هایی چون صدا 
‌و سیما، مرکز گسترش سینمای مستند و...

سمت داشتند.

منوچهر شاهسواری، تهیه‌کننده و نویسنده 
اهل ایران است. وی فارغ‌التحصیل سینما از 
مدرسه عالی تلویزیون و سینماست. سال۱۳۶۸ 
فعالیت سینمایی خود را به‌عنوان دستیار 
کارگردان و برنامه‌ریز با فیلم تمام وسوسه‌های 
زمین به کارگردانی حمید سمندریان آغاز 
کرد. در سال۱۳۷۷ ‌همراه احمدرضا درویش، 
تقی علیقلی‌زاده و محمود بهمن‌پور مؤسسه 
فرهنگ تماشا را تأسیس کرد. وی در تاریخ 
۲۸تیر۱۳۹۵، پس از پذیرفته شدن استعفای 
رضا میرکریمی به‌عنوان مدیرعامل جدید خانه 

سینما برگزیده شد.
 از دیگر فعالیت‌های او می‌توان به »قائم‌مقامی 
خانه سینما«، »عضویت شورای اتحادیه 
تهیه‌کنندگان و توزیع‌کنندگان فیلم ایران«، 
»ریاست شورای مرکزی اتحادیه«، »ریاست 
شورای صنفی نمایش«، »نمایندگی خانه 
سینما در شورای صدور پروانه ساخت آثار 
سینمایی«، »مدیریت جشن یکصد سالگی 
سینمای ایران« و »مدیریت بخش فیلم‌های 
خارجی بنیاد سینمایی فارابی« اشاره کرد.  
حضور شاهسواری در راس مهم ترین رویداد 
سینمایی کشور واکنش های متفاوتی در پی 
داشته است.عده ای از حضور این مدیر سینمایی 
باسابقه سینمایی استقبال کرده و امیدوارند 

جشنواره امسال پررونق برگزار شود.

15دبیر با 43دوره جشنواره

 از تهیه‌کنندگی تا مدیریت خانه سینما

جشنواره فجر تا سال۱۳۷۴ فقط به تولیدات 
سالانه سینمای ایران می‌پرداخت. از سال۱۳۷۴ 
جشنواره به‌صورت بین‌المللی برگزار شد. بخش 
بین‌الملل جشنواره از سال۱۳۹۳ از بخش 
ملی جدا شد و در اردیبهشت۱۳۹۴ به‌صورت 
جداگانه برای نخستین دوره به دبیری رضا 
میرکریمی برگزار شد، اما از سال۱۴۰۱ 
جشنواره‌های ملی و جهانی فیلم فجر دوباره 

به‌صورت یکپارچه و واحد برگزار شدند.

از ملی تا بین‌المللی‌شدن

رئیس سازمان سینمایی در بخشی ازحکمش 
به شاهسواری با اشاره به تفکیک بخش ملی 
از بین‌الملل آورده است: »شایان ذکر اینکه 
نظر به اهمیت و نقش ویژه سینما در پیشبرد 
دیپلماسی فرهنگی و عمومی جمهوری اسلامی 
ایران در خارج از کشور و حضور جشنواره 
بین‌المللی فیلم فجر در میان ۱۴جشنواره 
برتر رقابتی عضو اتحادیه بین‌المللی انجمن 
تهیه‌کنندگان فیلم، بخش بین‌الملل این رویداد 
به‌صورت جداگانه در زمان مورد توافق با اتحادیه 

مزبور، ‌برگزار خواهد شد.«

‌ جدایی بخش ملی از بین‌الملل

 سه‌گانه جدید »جنگ ستارگان«
در راه است

 حضورجهانی  نماینده سینمای ایران
در اسکار

»در آغوش درخت« در بخش مسابقه دهمین جشنواره جهانی فیلم آسیایی 

 با تفکیک بخش ملی
 از بخش بین‌الملل، 
جشنواره‌ای که در 

بهمن‌ماه برگزار می‌شود   
صرفا بر فیلم‌های ایرانی 

متمرکز  خواهد شد

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

پایان‌بندی مبهم
   پایان‌بندی فیلم حتی برای کسانی که از فیلم   

خوش‌شان آمده، غیرقابل فهم و نامأنوس بوده.
   تفاوت میان فیلم و کمدی‌های دیگر روی پرده برای   

تماشاگر مشهود است.
    فیلم حال‌وهوایی دارد که شبیه به سریال »مگه   
تموم عمر چند تا بهاره؟« است و مثل آن سریال قصد 
دارد خودش را متفاوت نشان دهد، هرچند واقعا تفاوتی 

وجود ندارد.‌

مکث
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حافظ
در دیر مغان آمد، یارم قدحی در دست

مست از می و میخواران از نرگس مستش مست

سوژه روز

 عیدی خیران به زندانی‌ها
چند خیر نیکوکار در روز تولد حضرت‌زینب)س( آستین‌ها 
را بالا زدند و در این عید فرخنده، رهایی هدیه دادند. در این 
روز پر خیر با پیگیری انجمن حمایت از زندانیان شهرستان 
و واحد مددکاری، زندانی اندرزگاه نسوان از زندان نیشابور 
آزاد شد. زندانی نسوان با بدهی بالغ بر ۲۵۰میلیون 
ریال در زندان تحمل حبس می‌کرد که با مساعدت 
۱۴۰میلیون‌ریالی انجمن حمایت از زندانیان، گذشت 
۷۰میلیون‌ریالی شاکی پرونده و آورده نقدی خانواده‌اش 
از زندان آزاد شد. همچنین یک زندانی بدهکار مالی به 
مبلغ ۳میلیاردو۵۰۰ میلیون ریال نیز با کمک ۲میلیارد 
ریالی ستاد دیه استان، مساعدت ۳۲۰میلیون‌ریالی انجمن 

حمایت و مابقی با آورده نقدی زندانی از زندان آزاد شد.

همه از چاپلوسی بدشان می‌آید 
 اما یکی از رایج‌ترین روش‌های

 بده و بستان‌ است در همه زمان‌ها؛ 
چون خرجی از جیب نمی‌کنند، زبان مبارک را می‌چرخانند 
و چیزی به‌دست می‌آورند... این تملق‌گویان در ادوار مختلف 
به القاب متنوعی هم مزین شدند از چای‌شیرین‌های پاچه‌خار 
مجیزگوی زبان به مزد بادمجان دور قاب‌چین تا کلی کلمه 
دیگر... نمی‌دانم صفت دیگری هست که مردم آنقدر برایش 
اصطلاح ساخته‌باشند یا این خلق چنان لج‌درآر است که در 
زمان‌های مختلف ایرانی بانمک برایش یک چیزی باب کرده، 
انصافا ما خوب با خودمان شوخی می‌کنیم. حالا این وسط 
یک عده بودند که از بخت‌شان یک جایی چاپلوسی کردند که 
نه‌تنها ازشان عکس و نوشته در تاریخ ماند که زبانزدی هم، 
کنایه از کار این مجیزگویان روی زبان افتاد؛ کمتر سبزی 

فلانی را پا ک کن!
ماجرا از این قرار است كه ناصرالدین‌شاه هر سال در ییلاق و 
وقت گشت و‌گذار و شکار مراسم آش‌پزان داشت. از آنجا که 
در این سفرها خدم و حشم و آشپز زیادی با خودش نمی‌برد، 
برای پختن این‌ آش و برگزاری مراسم از درباریان همراه 

استفاده می‌کرد.
عبدالله مستوفی درباره داستان ‌آش نذری می‌نویسد که 
شاید ریشه این‌ آش نذری همان‌ آش شله‌قلمکاری باشد که 
مادر نذر پسر تاجدار خودش کرد. اما خب از آنجا که این شاه 
بازیگوش عادت داشت همه‌چیز را از حالت اصلی به حالت 
طرب و شادی دربیاورد، این‌ آش نذری هم کم‌کم تبدیل 
شد به ی‌ک آش درهم و برهم از همه نوع حبوبات و دانه‌ها 
و سبزی‌ها و صیفی‌ها به انضمام جشن و شادی و نمایش و 
موسیقی! این مراسم در آبان‌ماه و در ییلاق با همکاری تمام 
رجال دربار و زیرنظر مستقیم ناصرالدین شاه‌پخته می‌شد. 
از مراحل پاک کردن سبزی تا پخت‌وپز. مستوفی می‌گوید 
خودم عکسی را دیدم که صدراعظم بادمجان پوست می‌کند! 
عمله طرب و شادی گوشه‌ای می‌نشستند و‌ساز و نقاره 
می‌زدند و بقیه هرکدام مشغول به کاری بودند. یکی سبزی 
و بنشن آماده و دیگری نخود و لوبیا پاک ميك‌رد. این آش در 
دیگ‌های متعدد و زیادی پخته می‌شد تا کفاف تمام رجال 
و زنان زیاد شاه را بدهد. خلاصه که طبق عادت همیشگی 
هم درباریان در پاک کردن سبزی‌ آش شاه از هم سبقت 
می‌گرفتند و این شد که سبزی پاک کردن از همان زمان 
ماند روی افراد چاپلوس. این مراسم با عظمت و مفصل باعث 
سبکی دربار بوده و البته اصلا هم برای ناصرالدین شاه‌ مهم 
نبوده است. یعنی ناصرالدین‌شاه از آن خانواده‌هایش نبوده 
که تره برای حرف و نظر کسی خرد کند. اعتمادالسلطنه 
هم درخاطرات خودش می‌نویسد که امروز آش‌پزان است و 
تصور کنید کسی از جزایر مالدیو یا از کره‌جنوبی سوار بالون 
شود و باد مخالف او را به شمال کره بیاورد و بعد ایران و بالای 
کوه‌های البرز. بعد سه‌شنبه هفتم شوال 1299 آن شخص 
یکهو در چادری که خارج از عمارت شهرستانک زدند، فرود 
بیاید. این مراسم آش‌پزی و حقه‌بازی را ببیند و دوباره سوار 
همان بالون بشود و برود نزد اقوام و دوستان خودش. اگر از 
او بپرسند در این مدت سفر عجیب‌ترین چیزی که دیدی، 
چه بوده؟ یقینا چیزی عجیب‌تر از مراسم آش‌پزان ندیده که 
بگوید. خلاصه که چند دهه قبل همین‌ماه آبان بوده است 
که کسانی برای نخستین‌بار سبزی مقامات را پاک کردند و 
عکس‌شان به یادگار ماند... و مل‌کالشعرای بهار هم می‌گوید:

رندان چاپلوس فراز آیند
بنهفته تن به جامه درباری

هریک هوای خاطر خود جسته
یعنی ز شه کنیم هواداری

نخستین کسانی که سبزی 
مقامات را پاک کردند

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

گرینویچ

گرینویچ

گرینویچ

عکس خانه

خوش خبر

گرینویچ

این خبر نشان می‌دهد که مردم ایران در هر شغل و منصبی 
که باشند، باز هم هوای یکدیگر را دارند و دست از کارهای 
خیر برنمی‌دارند. در همین ستون بارها و بارها راوی اخباری 
از این ‌دست بوده و معتقدیم که این اخبار هیچ‌گاه تکراری 
نمی‌شوند؛ زیرا حتی تکرار اخبار ارزشمند خیرخواهانه، 
الگویی می‌شود تا هر یک از ما آدم‌ها راه خود را برای خدمت 
به بندگان خدا و خصوصاً نیازمندان پیدا کنیم. عکسی 
که می‌بینید به خوبی گویای همه‌‌چیز است. این نوشته، 
دعوت‌نامه بی‌ریای یک نانواست که ابداً دلش نمی‌خواهد 
هیچ‌کسی گرسنه بماند و به همین‌خاطر نیز برگه‌ای روی در 
نانوایی چسبانده و روی آن نوشته: »هیچ‌کس نباید گرسنه 
بخوابد. اگر به هر دلیل پول همراه ندارید، 2 عدد نان رایگان 
هدیه بگیرید.« اقدام انسان‌دوستانه‌ای که قطعا با شادی دل 
هر نیازمندی، کلی برکت به همراه دارد و به این سادگی‌ها 

نصیب هر کاسبی نمی‌شود.

فناوران ایرانی یک پد ساخته‌اند مخصوص ظرفشویی که نه 
نیاز به مایع ظرفشویی دارد نه اسکاچ. فقط کافی است پد را 
دست‌تان کنید و شروع کنید به شستن ظرف‌های کثیف. 
می‌پرسید چطور؟ جزئیات این خبر را بخوانید. نجمه 
مهدیار، عضو هیأت مدیره شرکت فناور واقع در دانشگاه 
آزاد اسلامی شیراز گفته که این محصول، ی‌کبار مصرف 
است و گیاهی با قابلیت پاک کنندگی بالا که ضررهای 
مایع ظرفشویی را ندارد. این قسمت خبر اما خیلی جذاب 
و شنیدنی است. این دستکش ی‌کبار مصرف از چه چیزی 
ساخته شده است؟ از پودر خشکاله یعنی دورریز ضایعات 
مواد طبیعی. علاوه بر این مواد معدنی موجود در طبیعت هم 
در این پد ظرفشویی موجود است.  ناگفته نماند که 4سال 
طول کشیده تا فناوران ایرانی بتوانند از پودر خشکاله به 
این دستکش نانویی برسند. امیدواریم به‌زودی این پدهای 

ظرفشویی به مرحله تولید انبوه برسد.

این روزها ویدئویی عجیب توجه کاربران شبکه‌های 
اجتماعی را به‌خود جلب کرده؛ ویدئویی که زنی را با تخت 
بیمارستان در حال عبور از خیابان‌ها نشان می‌دهد که 
مردی بیمار را به طرف بانکی در استان شاندونگ چین 
می‌برد و تلاش می‌کند پس از ورود به بانک، تخت و بیمار 
روی آن را به طرف یکی از باجه‌های کارمندان بانک نزدیک 
کند. ماجرا از این قرار بوده که خانواده مرد بیمار، برای 
تسویه‌حساب هزینه‌های بیمارستان، احتیاج به تأیید 
هویت شخصی صاحب حساب در بانک داشتند؛ اما هر چه 
به مسئولان بانک گفته بودند صاحب حساب بیماراست و 
شرایط آمدن به بانک و احراز هویت خود را ندارد، بانک 
نپذیرفته بود و دختر مرد بیمار در اقدامی عجیب و از سر 
خشم، پدرش را کشان‌کشان، روی تخت بیمارستان به بانک 
آورده تا رئیس بانک، صاحب حساب را ببیند و پول را به آنها 
بدهد. البته انگار خانواده مرد بیمار، برای این‌کار درخواست 
آمبولانس داده بودند، اما حالا بیمارستان زیر بار نرفته و به 
آنها اعلام کرده استفاده از آمبولانس، برای موارد ضروری 
است و آنها حاضر نیستند برای چنین موضوعی، آمبولانس 
در اختیار آنها قرار دهند. نمایش این ویدئو، بحث‌های داغی 
را در شبکه‌های اجتماعی به پا کرده. برخی از کاربران 
چینی، اعلام کرده‌اند برای جامعه چینی، خجالت‌آور است 
که قوانین سختگیرانه‌اش، حتی می‌تواند باعث به خطر 

افتادن سلامت افراد جامعه شود.

دست‌و‌دلبازی آقای نانوا

بدون مایع ظرف بشویید

تخت بیمارستان در بانک
نقاشی نور

در نگاه اول شاید اینطور به‌نظر برسدکه این 
عکس‌هادستکاری یا با کمک هوش مصنوعی، 
خلق شده‌اند اما اینگونه نیست؛ دیوید گلیور 
عکاس اسکاتلندی، 15سال است وقتش را برای خلق تکنیک نقاشی با نور صرف 
کرده؛ عکاسی شبانه با نوردهی طولانی دوربین و نقاشی سحر‌انگیز با قلموی نورانی. 
در این روش، او شاتر دوربین را روی سرعتی مثل 30ثانیه تا حتی 20دقیقه، تنظیم 

می‌کند و در محیط شب و با حرکت هدفمند جسمی نورانی، اثری خلق می‌کند 
که بیننده جادو می‌شود. مثلا او برای خلق عکس معروفش که برنده جایزه جهانی 
شده، دوربینش را زیر پلی با کف چوبی، روی سه‌پایه کاشته، سپس خودش را 
به‌طور کامل بالباسی تیره پوشانده و جسمی نورانی شبیه شمشیر نورانی فیلم 
جنگ ستارگان را در دست گرفته و بعد از تنظیم دوربین روی سرعت بالا، دکمه 
شاتر را فشار داده و با حرکت هدفمند جسمی نورانی، چنین اثری خلق کرده. در 
انتها و قبل از بسته‌شدن دریچه لنز، جسم نورانی را خاموش کرده و با نور فلاش، 
کمی هم به محیط اطراف، نور داده و تمام. در این‌جا چند اثر شگفت‌انگیز دیگر را 

از این هنرمند خلاق می‌بینید.

سیدسروش طباطبایی‌پور

عکاسی از صحنه خارج نشده.با لباس تیره نپوشانده و در پایان برای خلق این تصویر، او خودش را 

 عکس برنده جایزه جهانی و ایجاد چندین طرح پروانه شناور در هوا.حرکت چندین چراغ با رنگ‌های گوناگون 

در جنوبی‌ترین قسمت پارک ملت و ابتدای بزرگراه نیایش، 
ساختمانی شیشه‌ای خودنمایی می‌کند که 15سال است 
محلی برای تفریح پایتخت‌نشین‌هاست؛ مجموعه‌ای فرهنگی، 
هنری و تفریحی با عنوان پردیس گالری ملت که از معماری منحصر به فردی 
برخوردار است و بدون اینکه در ارتفاع خودنمایی کند، زیبایی‌اش در کمال فروتنی 

نگاه عابران را می‌دزدد و توجه مردم را به‌خود جلب می‌کند.
پردیس سینمایی ملت با مساحتی بالغ بر ۶ هزار مترمربع در کنار بوستان ملت با 
امکاناتی همچون ۴ سالن سینما، گالری، کتابفروشی، آبنما و امکانات رفاهی دیگر 

طراحی شد و در آبان سال 1387و درست در چنین روزی افتتاح شد. 
گفته می‌شود شاخصه این بنا نه فقط نوع و جنس معماری آن بلکه تعاملی است 
که بین معمار و بخش عمومی شهر برای اجرا وجود داشته است؛ به طوری که 

به‌گفته برخی از معماران، یکی از نشانه‌های موفق معماری معاصر ایران در 
حوزه بناهای عمومی است. جالب است بدانید که در دهه 80یعنی سال افتتاح 
این مجموعه فرهنگی، هنوز تعداد سینماها و پردیس‌ها در تهران به این اندازه 
زیاد نبود و پردیس سینمایی ملت توانست کمبودهای شدید فضاهای فرهنگی 
و سینمایی را در این منطقه که وسعت و جمعیت زیادی هم داشت، جبران کند. 
یکی از راه‌های دسترسی به این مجموعه، پارک ملت است که به نوعی یکی از 

جذابیت‌های این بناست.
 یعنی می‌توانید قبل از رفتن به سینما یا گالری در این پردیس، کمی هم در پارک 
قدم بزنید و از هوای خوب، طبیعت بی‌نظیر و زیبای بنای پردیس گالری ملت لذت 
ببرید و بعد هم با دیدن یک فیلم یا یک نمایشگاه خوب در این مجموعه، روز 

خاطره‌انگیزی بسازید.

پردیس ملت  در ۱۵ سالی که از افتتاحش می‌گذرد به پاتوق زیبا و محبوب تهرانی‌ها تبدیل شده است

تماشاخانه محبوب ملت 
فاطمه عباسی

 ویژگی‌های خاص این سازه تا حدی 
مورد توجه بوده است که طرح 
سینما ملت را برنده‌ »جایزه‌معمار« 
دربخش ساختمان‌های عمومی 
کرده است. این جایزه درسال 
1389کسب شده و نشانی از 
تفاوت‌های دیدگاه این اثر معماری 
ایرانی است. اما این تمام ماجرای 
افتخارات این اثر نبوده و پردیس 
ملت توانسته به‌عنوان پروژه منتخب 
سال 2009در فستیوال بارسلونا 
معرفی تا سبد افتخارات این اثر 

ایرانی پررنگ و لعاب‌تر شود.

 پردیس سینمایی ملت در زمان 
افتتاح دارای 4سالن با ظرفیتی 

حدود  ۲۷۸ نفر و یک سالن با 
ظرفیت ۳۰ نفر بود که در سال 

۹۸ شش سالن سینما  و یک سالن 
همایش به این مجموعه اضافه شد. 

افزایش سالن‌ها به‌گونه‌ای بود که 
هیچ تغییری در معماری داخلی و 

نمای ساختمان ایجاد نشد.

 در این مجموعه 
فضاهای مناسبی 

برای برگزاری 
جشنواره‌ها و 

نمایشگاه‌های 
مختلف وجود 

دارد.

در این پردیس، یک گالری در فضایی 
به وسعت 772مترمربع قرار دارد. در 

اینجا همچنین یک کتابفروشی ساخته 
شده است که در آن انواع کتاب‌های 

سینمایی و تئاتر ایرانی و خارجی 
وجود دارد. 

 سرای کودک 
برای نگهداری از 

کودکان 3تا 10ساله، 
کافی‌شاپ جزیره، 

رستوران و پارکینگ 
از بخش‌های دیگر 
پردیس سینمایی 

ملت محسوب 
می‌شوند.
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اینجا جزیره لوئیس در اسکاتلند است 
و در میان سنگ‌های ایستاده، گلیور، 

طرح کره‌ای نورانی را ثبت کرده.



بردنوقت
 

امروز 3بازی عقب‌افتاده از لیگ برتر ایران 
برگزار می‌شود و سرخابی‌ها بعد از باخت‌های 
اخیر نیاز به کسب پیروزی دارند؛ به‌خصوص 

استقلال که 35روز است فقط می‌بازد
لیگ برتر فوتبال ایران امروز با برگزاری 3بازی 
ادامه می‌یابد تا جدول این رقابت‌ها کمی 
شکل‌وشمایل درست‌تری پیدا کند. بازی‌های 
هفته دهم این مسابقات 9روز قبل به پایان 
رسیده اما هنوز در جدول رده‌بندی برخی از 
تیم‌ها 9 و حتی 8 مسابقه برگزار کرده‌اند. طی 
10هفته، 5مسابقه مهم به تعویق افتاده که 
امروز 60درصد این بازی‌های عقب‌افتاده برگزار 
خواهد شد؛ بازی‌هایی که ممکن است حتی نام 
صدرنشین مسابقات را هم تغییر دهد و سپاهان 

را از بالای جدول به زیر بکشد.
 

   گل‌گهر - پرسپولیس
اولین بازی امروز از ساعت‌16:15 در سیرجان 
آغاز می‌شود؛ جایی که پرسپولیس بعد از یک 
باخت در لیگ برتر و یک مساوی در آسیا باید به 
مهمانی گل‌گهر برود. پرسپولیس با گاریدو طی 
5هفته متوالی 5برد به دست آورد و صدرنشین 
لیگ برتر شد اما بلافاصله بعد از لمس کوتاه‌مدت 
پله اول جدول، قرمزها به استقلال خوزستان 
باختند و دوباره صدر را به رقبا واگذار کردند. 
با وجود این، آنها اگر بازی‌های عقب‌افتاده 
خودشان را ببرند باز هم صدرنشین جدول 
خواهند بود. پرسپولیس امروز مهمان تیمی 
است که در هفته‌های گذشته خیلی سخت 
شکست می‌خورده اما در اتفاقی جالب این 
تیم نیز مانند پرسپولیس در بازی آخر طلسم 
شکست‌ناپذیری‌اش شکسته شده است. گل‌گهر 
از هفته اول به بعد نه می‌باخت و نه گل می‌خورد 
اما در آخرین بازی‌اش هم گل خورد، هم باخت 
و هم دروازه‌بانش را از دست داد. محمدرضا 
اخباری که با 6کلین‌شیت رکورددار لیگ برتر 
بود و همه اینها را در 6بازی متوالی به‌دست آورده 
بود، در مقابل فولاد از موسی کولیبالی گل خورد 
و در پایان مسابقه هم اخراج شد. ذخیره او فرزین 
گروسیان است که او هم به‌دلیل مصدومیت 
احتمالا شرایط بازی مقابل پرسپولیس را نخواهد 
داشت و سیرجانی‌‎ها باید با یک دروازه‌بان 
جوان و گمنام مقابل پرسپولیس قرار بگیرند. 
در اردوی پرسپولیسی‌ها هم خبر جالب و 
مهم، خط‌خوردن سروش رفیعی و یاسین 
سلمانی از لیست این بازی بوده است؛ 2نفری که 
احتمالا غیبت یکی از آنها هواداران پرسپولیس را 
خوشحال می‌کند و غیبت آن یکی باعث ناراحتی 

همین هواداران می‌شود.
 

   سپاهان - نساجی
دومین بازی امروز از ساعت18 در اصفهان آغاز 
می‌شود و در آن تیم سپاهان میزبان نساجی 
است. سپاهان تیم اول جدول رده‌بندی است 
و نساجی تیم آخر؛ سپاهان تازه سرمربی‌اش را 
تغییر داده و نساجی احتمالا بعد از بازی امروز 
این کار را خواهد کرد. جالب است که سپاهان 
دقیقا در روزی که صدرنشین شد با استعفای 
ژوزه مورایس هم موافقت کرد و سرمربی‌اش 
را تغییر داد اما نساجی که در انتهای جدول 
دست‌وپا می‌زند و هوادارانش هر هفته علیه 
کادر فنی شعار می‌دهند هنوز این کادر را حفظ 
کرده و بدون حتی یک پیروزی به راهش ادامه 
می‌دهد. بعد از برد هوادار در هفته گذشته، 
نماینده مازندران حالا تنها تیم بدون برد لیگ 
برتر است و باید فکر عاجلی برای این مشکل 
بکند. البته شاید بازی با تیم صدرنشین لیگ که 
از رقابت آسیایی خودش هم با یک برد پرگل و 
باارزش برگشته، مجال مطمئنی برای شکستن 
طلسم و کسب نخستین پیروزی نباشد. اما 
ساکت الهامی هم آنقدرها فرصت ندارد که 

رقبای ریز و درشت را برای خودش سوا کند.
 

   استقلال - مس رفسنجان
و اما سومین بازی امروز که از ساعت18:30 
در تهران آغاز خواهد شد. استقلال بعد از 
یک دوره شکست‌بار خیلی طولانی، امروز از 
مس رفسنجان پذیرایی می‌کند و در تقابل با 
تیم دوازدهم جدول به‌دنبال کسب پیروزی 
نجات‌دهنده‌ای است که همه این روزها درباره 
آن صحبت می‌کنند. استقلال از روز 14مهرماه 
که هوادار را 2 بر یک شکست داد دیگر در هیچ 
مسابقه‌ای امتیاز نگرفته و طی 35روز اخیر به 
هیچ حریفی نه نگفته است. 5باخت متوالی طی 
5مسابقه که 3تا از آنها با همین سرمربی فعلی 
رقم خورده، استقلال را به کنج رینگ فرستاده و 
در جدول رده‌بندی هم آبی‌ها را تا رتبه چهاردهم 
پایین برده است. چند هفته‌ای است که دوست 
و دشمن از نیاز به یک برد برای خروج استقلال 
از بحران صحبت می‌کنند اما حریفان استقلال 
در این هفته‌ها آنقدر سخت و بزرگ بوده‌اند 
که کسب این پیروزی نجات‌بخش تا امروز 
عقب افتاده است. خیلی‌ها فکر می‌کنند مس 
رفسنجان حریف مناسبی برای طلسم‌شکنی 
موسیمانه با آبی‌ها‌ست. باید دید او که به‌تازگی به 
جوان‌های تیمش روی آورده بالاخره می‌تواند در 
این مسابقه رنگ امتیاز را ببیند یا نه. رویارویی 
فرشید باقری، بهنام برزای و فرشید اسماعیلی با 

تیم سابق خودشان هم جالب خواهد بود.

پیش‌بازی    شنبه    19 آبان  1403       7 جمادی‌الاول    1446    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9250

پخش زنده

گل‌گهر

استقلال

پرسپولیس

مس رفسنجان

16:15

18:30

سپاهان

نساجی
18:00

ليگ برتر ايران - معوقه هفته 4 و 8

آنژه

پاری سن ژرمن
23:30

لیگ یک فرانسه

برنتفورد

بورنموث
18:30

لیگ برتر انگلیس

وستهم

برایتون

اورتون

منچسترسیتی

18:30

21:00

کریستال پالاس

ولوز

لیورپول

فولام

ساوتهمپتون

استون‌ویلا

18:30

18:30

23:30

کالیاری

آث میلان
20:30

سری آ  ایتالیا

یوونتوس

تورینو
23:15

رئال مادرید

اوساسونا
16:30

لالیگا اسپانیا

لگانس

سویا
23:30

بوخوم

سن‌پائولی

بایرلورکوزن

بایرن مونیخ

18:00

18:00

ماینتس

دورتموند
18:00

بوندس لیگا آلمان

هیوهیولالا
صدایم کنیدصدایم کنید

فردين هدايتيفردين هدايتي از طلايش در اميدهاي جهان و نمايش‌هاي خيره‌کننده‌اش مي‌گويد از طلايش در اميدهاي جهان و نمايش‌هاي خيره‌کننده‌اش مي‌گويد

دوست داریددوست دارید

 حسرت کشتی با لوپز
روی دلم ماند

از بچگی دوست داشتم با رضا کایالپ و لوپز کشتی 
بگیرم. در تورنمنت مجارستان با کایالپ کشتی گرفتم 
و توانستم او را با اختلاف شکست بدهم ولی حسرت 
کشتی‌گرفتن با لوپز روی دلم ماند. لوپز در تورنمنت 
مجارستان حاضر بود ولی کشتی نگرفت



10
2 3 0 2 3 6 0 Juan Carlos Garrido  شنبه    شنبه  1919 آبان  آبان 14031403       شماره     شماره  92509250    2

تمام هافبک‌های تیم گاریدو در این فصل 
روی هم فقط یک پاس گل داده‌اند

ادسون ماردن
چادرملو

5 کلین‌شیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

6620-962112سپاهان1
51019-961215تراکتور2

10118-1053211فولاد3

3717-852110پرسپولیس4
17-9-105239چادرملو5
8315-943211ملوان6
113-9-103438استقلال خوزستان7

2312-83325گل‌گهر8
12-11-1033411آلومینیوم9

310-11-102448شمس آذر10

410-11-102447ذوب‌آهن11

29-9-92347مس رفسنجان12
39-11-102358خیبر13

78-16-92259استقلال14

67-10-101454هوادار15

45-8-90544نساجی16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

مجتبی نجاریان
فولاد
3 پاس

اتکیر یوسوپوف
فولاد

5 کلین‌شیت

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
3 پاس

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
4 گل

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
4 گل

رامین رضائیان
استقلال
4 گل

 مهرداد قنبری
خیبر
4 گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

5 کلین‌شیت

امین جهان‌کهن 
آلومینیوم
3 پاس

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

6 کلین‌شیت

بهرام گودرزی  
آلومینیوم
3 پاس

نكته بازی

وز چهره ر

جای شما یکی خالی نیست!
در مورد مشکلات پرسپولیس زیاد صحبت می‌شود و انتقادهای فراوانی 
هم از برخی خریدهای جدید تیم صورت می‌گیرد؛ کسانی مثل فرشاد 
احمدزاده و حتی علی علیپور و لوکاس ژوآئو. با این حال قطعا یکی از 
بهترین خریدهای تابستانی پرسپولیس الکسیس گوندوز بوده؛ گلری 
که حتی در روزهای بد این تیم هم معمولا نمایش خوبی دارد و آبروی 
سرخپوشان را نگه می‌دارد. کیفیت کار گوندوز در پرسپولیس طوری 
بوده که او حتی به تیم ملی الجزایر هم رسید و برای نخستین بار در 
ترکیب اصلی این تیم آفریقایی به میدان رفت. تداوم درخشش گوندوز 
باعث شد او در اردوی جدید هم به تیم ملی دعوت شود. بخش جالب 
داستان اینجاست که کیفیت گوندوز باعث شده جای خالی علیرضا 
بیرانوند اصلا احساس نشود؛ بازیکنی که از قضا با بیشترین سر و صداها 

از جمع سرخپوشان جدا شده بود.

رفت تا تیم ایرانی بعدی
این داستان نیمار هم جالب است؛ ستاره برزیلی الهلال که گویا فقط 
برای تقابل با تیم‌های ایرانی جذب شده است. نیمار که با سر و صدای 
بسیار زیاد به تیم عربستانی منتقل شد، فصل گذشته تعداد بازی‌های 
انگشت‌شماری را پشت سر گذاشت و خیلی زود به واسطه پارگی رباط 
صلیبی خانه‌نشین شد. جالب اینجاست که او در همان بازه زمانی 
کوتاه فقط یک گل به ثمر رساند و آن هم مقابل نساجی ایران بود. این 
بار هم نیمار بعد از مدت‌ها خانه‌نشینی تازه آماده شده بود که به پست 
استقلال، دیگر تیم ایرانی خورد. او البته در این بازی دقایق کوتاهی در 
زمین بود و از نظر فنی هم چیزی نشان نداد. چند دریبل نمایشی، چند 
توپ لو رفته و یک درگیری با زبیر نیک‌نفس تنها خروجی عملکرد نیمار 
در این دقایق بود. بعد هم استاد دوباره مصدوم شد و رفت خانه تا احتمالا 

سر بازی با پرسپولیس دوباره سر و کله‌اش آفتابی شود!

گذشته را رها کن!
نرخ بالای انتقادات موسیمانه از کیفیت بازیکنان و 

عملکرد کادر قبلی، کم‌کم توی ذوق می‌زند
بسیاری بر این باورند که پیتسو موسیمانه می‌تواند استقلال را از 
این وضعیت بد نجات بدهد و در میان‌مدت می‌شود به او امید بست. 
کارنامه‌اش خوب است، جدیت دارد، راحت به بازیکنان جوان اعتماد 
می‌کند و حتی اهل فن، نشانه‌هایی از بهبود روند حرکتی تیم را هم در 
زمین پیدا کرده‌اند. همه اینها بخش پررنگ و مثبت ماجراست و باعث 
می‌شود استقلالی‌ها با امیدواری بیشتری این روزها را سپری کنند. با 
این همه اما انتقاداتی هم به موسیمانه وارد است که بیشتر به برخی 
رفتارهای او مربوط می‌شود؛ ازجمله زیاده‌روی در انتقاد صریح از 

بازیکنان خودی و نیز پیله‌های بی‌پایانش به عملکرد کادرفنی قبلی.
اصلا جای بحث ندارد که وضعیت استقلال افتضاح است، بازیکنان 
عملکرد بسیار ضعیفی داشته‌اند و کادرفنی هم اسفبار کار کرده است. 
جایگاه تیم در جدول، به راحتی این موضوع را نشان می‌دهد و اصلا اگر 
اینطور نبود که نیازی به حضور شخص موسیمانه وجود نداشت. این 
یعنی خیلی از چیزهایی که مربی آفریقایی می‌گوید درست است اما در 
هر موردی باید اندازه نگه داشت. زیاده‌روی در تخریب بازیکنان، واقعا 
سودمند نیست و می‌تواند انگیزه آنها را برای بهبود و ترقی کاهش بدهد. 
تأکید بیش از حد هم روی عملکرد کادرفنی قبلی، کم‌کم شاید این باور 
را به‌وجود بیاورد که موسیمانه دنبال بهانه‌گیری و کاهش توقعات است.

سرمربی استقلال در نشست خبری پیش از بازی با مس‌رفسنجان هم 
وارد این داستان شد و گفت: »شرایط فیزیکی تیم خوب نیست، چطور 
این تیم را آماده‌ کرده‌اند؟! از بازیکنان بپرسید در تمرینات پیش‌فصل 
چه شرایطی داشته‌اند.« خب اینها واقعیت است اما مردم آن را می‌بینند 
و خود موسیمانه هم چندین بار به زبان‌های مختلف در موردش صحبت 
کرده است. کاش مدیران باشگاه و اطرافیان مربی آفریقایی به او تذکر 
بدهند بیش از واکاوی گذشته، روی ساختن آینده متمرکز شود. او 
اگر تیمش را بسازد، واکنش خیلی مثبت‌تری از جامعه فوتبال ایران 

دریافت خواهد کرد، وگرنه این حرف‌ها را که همه می‌دانند.

پرسپولیسپرسپولیسخشکسالی در قلبخشکسالی در قلب
بهروز رسایلی |  نمایش‌های پرسپولیس در هفته‌های اخیر طراوت کافی را 
نداشته و همزمانی آن با چند نتیجه بد در لیگ و آسیا، کم‌کم صدای انتقادات را 
بلند کرده است. چنین عملکردی حتما دلایل زیادی می‌تواند داشته باشد و متهم 

ردیف اول هم سرمربی تیم است اما به‌نظر می‌رسد یکی از مصایب تیم، عملکرد 
هافبک‌های میانی آن باشد. شاید باور نکنید اما آمار می‌گوید همه هافبک‌های میانی 

پرسپولیس روی هم در این فصل، چه در لیگ و چه آسیا، فقط یک پاس گل ارسال 
کرده‌اند؛ کارنامه‌ای غم‌انگیز که نشان می‌دهد چرا حال خیلی از هواداران پرسپولیس 

پای مسابقات این تیم خوب نیست.

   کرنر صادقی و دیگر هیچ
در مسابقات این فصل لیگ برتر کلا در مقابل نام بازیکنان پرسپولیس 6پاس گل ثبت شده. 
هر یک از 3مهاجم پرسپولیس یعنی علی علیپور، عیسی آل‌کثیر و لوکاس ژوآئو یک پاس گل 
داده‌اند، 2مدافع تیم یعنی محمدحسین کنعانی‌زادگان و سهیل صحرایی هم نفری یک پاس 
گل داده‌اند و تنها هافبکی که اسمش در این فهرست به چشم می‌خورد سعید صادقی است؛ 
کسی که کرنر ارسالی او برای ایوب عملود در بازی با تراکتور منجر به ثبت گل مساوی شد. در 

آسیا هم پرسپولیس کلا 2گل زده که هر دو را وحید امیری ساخته؛ یکی مقابل پاختاکور 
که پاس پشت زیبای وحید به علیپور منجر به گل شد و دیگری هم اوت دستی این بازیکن 
در بازی با الغرافه قطر که فرشاد فرجی آن را تبدیل به گل کرد. آیا باور می‌کنید این همه 

هافبک پرسپولیس، از سروش رفیعی و یاسین سلمانی و محمد خدابنده‌لو تا عناصر 
دفاعی‌تر همچون سعید مهری و مسعود ریگی هیچ نقش مستقیمی در ثبت گل‌های 

این فصل تیم نداشته‌اند؟

   افت فردی
حتما یکی از دلایل ثبت این آمار بد، افت فردی بازیکنان است. شاخص‌ترین بازیکنی که این 

اواخر اسمش زیاد به گوش رسیده، سروش رفیعی بوده است؛ بازیکنی متشخص و دوست‌داشتنی 
که در بحث فنی، هر روز کفه منتقدانش سنگین‌تر می‌شود. تصور کنید او در لیگ برتر 18ماه است 
گل نزده و 13ماه است پاس گل نداده! میلاد سرلک هم که از این فصل دوباره به پرسپولیس برگشته، 
هیچ نشانی از دوران اوجش ندارد. در مورد وینگری مثل فرشاد احمدزاده هم خیلی‌ها می‌گویند 

فوتبالش تمام‌شده و بازگشت چندین باره‌اش به پرسپولیس در این مقطع، اتفاق مثبتی نبود.

   سردرگمی تیمی
بخش دیگری از این داستان هم به‌خاطر تاکتیک‌های کادرفنی است. چیزی که به‌صورت غالب 
در پرسپولیس دیده می‌شود، حذف هافبک‌های میانی از جریان بازی است. خیلی اوقات دیده 

می‌شود مدافعان پرسپولیس به‌طور مستقیم و بلند توپ را برای مهاجمان یا وینگرها ارسال می‌کنند 
و به این ترتیب مجالی برای بازیسازی هافبک‌ها باقی نمی‌ماند. از سوی دیگر دگرگونی‌های بی‌پایان در 
ترکیب اصلی هم فرصت هماهنگی بازیکنان و افزایش هارمونی آنها را از بین برده است. درنهایت هم گاریدو 

گاهی از بازیکنان در پست‌های غریبه استفاده می‌کند که کارایی آنها را کاهش می‌دهد. مثلا می‌دانیم 
امید عالیشاه بازیکن مؤثری برای پرسپولیس است و مخصوصا وقتی لب خط مورد استفاده قرار 
می‌گیرد، زهرش بیشتر می‌شود اما این فصل او را بیشتر در میانه میدان دیده‌ایم؛ سرگردان و پریشان. 

همه اینها دست به‌دست هم داده تا شاهد چنین شرایطی در پرسپولیس باشیم.

50درصد آف!
پرسپولیس در این فصل کم مشکل داشته، مصدومیت 

گاه و بیگاه بازیکنانش هم حسابی برای این تیم دردسر درست 

کرده است. خیلی در مورد اوستون اورونوف صحبت می‌شود و البته این 

هفته‌های اخیر غیبت محمدحسین کنعانی‌زادگان هم به تیم ضربه زده. 

با این حال یک مورد عجیب، به ایوب عملود مربوط می‌شود؛ مدافع راست 

مراکشی که با کلی امید و آرزو جذب شد تا جای خالی دانیال اسماعیلی‌فر را 

پر کند. ایوب البته فوتبالیست بدی نیست اما دائما مصدوم بوده و عجیب اینکه 

سیر آسیب‌دیدگی‌هایش هم مشخص نیست. به‌عنوان مثال او پیش از بازی با 

الغرافه مصدوم و غایب بود، به این مسابقه رسید و دقایقی هم بازی کرد ولی 

دوباره آسیب دید و دیدار بازي با گل‌گهر را از دست داد! در شرایطی که 

پرسپولیس تا قبل از بازی با تیم سیرجانی در 12مسابقه معادل 

1080دقیقه به میدان رفته، ایوب فقط 496دقیقه در 

میدان حاضر بوده و بیش از نیمی از مسابقات 

تیمش را از دست داده است.

لیست خط‌خورده‌های پرسپولیس برای بازی امروز مقابل گل‌گهر، 
لیست عجیبی بود که واکنش‌های زیادی را از سوی هواداران 
پرسپولیس و کارشناسان به‌دنبال داشت. سروش رفیعی و لوکاس 
ژوآئو بعد از مدت‌ها حضور در ترکیب سرخپوشان این‌بار خارج از 
لیست قرار گرفتند تا شائبه‌ها و گمانه‌زنی‌های زیادی در مورد این 
دو بازیکن به راه بیفتد؛ 2بازیکنی که طی هفته‌های اخیر حتی اگر 
در ترکیب اصلی هم قرار نمی‌گرفتند به‌عنوان بازیکن جانشین به 
زمین می‌رفتند و دقایق زیادی به آنها بازی می‌رسید اما لوکاس 
ژوآئو درحالی‌که نیاز زیادی به گلزنی و خارج‌شدن از زیر فشارها 
داشت، این بار از لیست خارج شد تا گاریدو نشان بدهد لااقل در 
مقطع فعلی امیدی به درخشش و گلزنی او ندارد. ماجرای سروش 
رفیعی از ژوآئو جالب‌تر است. او مهره مورد اطمینان گاریدو در 
هفته‌های زیادی از لیگ و آسیا بود اما درست بعد از بازی با الغرافه 
که با نمایش ضعیف سروش و انتقادات فراوان هواداران همراه بود، 
کلا از لیست خارج شد و بازی امروز مقابل گل‌گهر را از دست داد. 

خط‌خوردن سروش شاید دل خیلی از هواداران را راضی کرده 
باشد اما سؤال مهمی که در مورد او می‌ماند این است که اگر 
گاریدو قبول دارد او مقابل الغرافه ضعیف بوده چرا تا دقیقه آخر 

این بازیکن را در زمین نگه داشته است.

   یاسین مغضوب، محمد فراموش‌شده
دیگر مهره خط‌خورده تیم گاریدو برای بازی امروز، یاسین 
سلمانی است که حالا دیگر خیلی‌ها به خط‌خوردن او عادت 
کرده‌اند؛ بازیکنی که خیلی‌ها فکر می‌کردند امسال با پایان 
مصدومیتش دوباره به اوج برمی‌گردد و روزهای درخشانی را 
تجربه می‌کند حالا کاملا از مدار خارج شده و بدترین روزهای 
دوران فوتبالش را سپری می‌کند. یاسین فصل گذشته در اوج 
روزهای درخشش خودش در تیم‌های ملی امید و بزرگسالان به 
پرسپولیس پیوست و با وجود گلزنی طی 4هفته ابتدایی رباط 
صلیبی‌اش آسیب دید و فصل را از دست داد. او امسال بازگشته 

و از نخستین روزهای پیش‌فصل در اختیار کادر فنی بوده است 
اما گاریدو انگار علاقه‌ای به این بازیکن ندارد و این بی‌علاقگی 
ظاهرا بیشتر به‌خاطر خصوصیات اخلاقی سلمانی است نه 
خصوصیات فنی او. یاسین در طول 8مسابقه قبلی پرسپولیس 
در لیگ برتر فقط یک‌بار در ترکیب اصلی این تیم قرار گرفته که 
دقیقه51تعویض شده و 2بار هم به‌عنوان بازیکن ذخیره به زمین 
رفته که مجموع دقایق حضورش در این دو بازی 32دقیقه بوده 
است. یعنی مجموعا 82دقیقه در این فصل به یاسین سلمانی 
بازی رسیده است؛ 8دقیقه کمتر از حضور سروش رفیعی در 
همان یک بازی مقابل الغرافه که بدترین بازی سروش در این 
فصل محسوب می‌شود! یاسین سلمانی با ادامه این وضعیت 
به‌احتمال فراوان در نیم‌فصل طالب جدایی از پرسپولیس خواهد 
بود. شرایط او چند هفته‌ای است برای محمد خدابنده‌لو هم تکرار 
شده و البته خدابنده‌لو امروز امید دارد که بعد از مدت‌ها گاریدو 

نام او را به‌خاطر بیاورد.

گل یا پوچ با 
آقای گاریدو

سیستم چرخشی سرمربی پرسپولیس 
گیج‌کننده است. او بعضی از 
بازیکنانش را هفته‌ها پنهان می‌کند و 
اجازه دیده‌شدن به آنها نمی‌دهد
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‌توقف انگلیسی‌ها
به‌جز لیورپول

فقط یک تیم لیگ برتری در هفته چهارم اروپا برنده بود 
درحالی‌که نماینده‌های انگلیس در لیگ قهرمانان اروپا تا هفته سوم خوب می‌تاختند، 
در هفته چهارم به زمین‌های سفت خوردند. منچسترسیتی به اسپورتینگ لیسبون و 
سرمربی آینده منچستریونایتد 4 بر یک باخت، استون‌ویلا با اشتباه مینگز که ندانسته 
توپ را با دست گرفت و پنالتی داد به کلوب بروخه باخت، آرسنال با وجود ارائه بازی 
برتر نسبت به اینترمیلان با 2اشتباه داوری که برای حریف پنالتی گرفت و پنالتی 
آنها را ندید شکست خورد. تنها لیورپول بود که به بردهای اروپایی‌اش ادامه داد و 
در ایستگاه چهارم توقف نداشت. تیم‌های انگلیسی تا هفته سوم ۱۰برد و ۲مساوی 

در ۱۲بازی داشته‌اند.
   آرسنال همچنان دور از خانه، در گلزنی ناتوان است؛ 4بازی اروپایی خارج از 
خانه، بدون گل زده و 4شکست یک بر صفر در زمین پورتو، بایرن‌مونیخ، آتالانتا و 
اینترمیلان. آرتتا نیمی از 6بازی آخر خود را باخته است و این آمار در آستانه دیدار 

فردا مقابل چلسی قدرتمند، اصلا آمار خوبی نیست.
   در لیگ اروپا هم تاتنهام 3 بر 2 به گالاتاسرای باخت و 2گل از گل‌های تیم ترک 
را اوسیمن زد. مهاجم نیجریایی مغضوب ناپولی در 8بازی، 10گل برای گالا به ثمر 
رسانده است. پاس هر دو گل اوسیمن را هم مرتنز داد؛ به یاد روزهایی که در ناپولی 

کنار هم بازی می‌کردند.
   در دیگر بازی این رقابت‌ها منچستریونایتد سرانجام و پس از یک سال و اندی، یک 
پیروزی اروپایی به‌دست آورد، آن هم بدون تن‌هاخ. رود فان‌نیستلروی پس از پیروزی 
پرگل مقابل لستر در جام‌اتحادیه و تساوی با چلسی در لیگ برتر، تجربه اروپایی خود 

را نیز با موفقیت به پایان برد و یونایتد را در برابر پائوک یونان 
به برد 2بر صفر رساند. این برد خارج از خانه، نخستین 
پیروزی من‌یونایتد پس از 380روز در رقابت‌های 
اروپایی بود. آنها آخرین‌بار در هفته سوم مرحله گروهی 
فصل قبل لیگ قهرمانان، با نتیجه یک بر صفر کپنهاگن 

را شکست داده بودند. تن‌هاخ در ۱۱بازی آخر در اروپا 
آمار یک‌ برد، ۵مساوی و ۵باخت را ثبت کرده بود.

   با رفتن سرمربی هلندی، برونو فرناندز به‌خودش 
آمده. او در 20بازی قبلی 4گل و 8پاس‌گل داشت و 
حالا در 3بازی توانسته 3گل و یک پاس‌گل ثبت کند.
   چلسی هم در لیگ کنفرانس که واقعا در اندازه 
شخصیت این تیم نیست، حریف ارمنستانی خود 
را گلباران کرد و با بازیکنان ذخیره‌اش 8 بر صفر 

تیم نوا )نوح( را درهم‌کوبید. انزو فرناندس که 
به‌دلیل مشکلات خانوادگی روزهای بدی را 

سپری می‌کند، در این بازی در 9دقیقه 
3بار پاس‌گل داد؛ دقیقه ۱۲، ۱۸، و 

‌21. او در 15بازی قبلی ملی و 
باشگاهی خود نتوانسته بود 
گلی بزند یا بسازد. سرمربی 
تیم نوح، دستیار سابق ساپینتو 

در استقلال بود؛ روی ماتا.

ویلا در بندر
بازی بزرگ امروز لیگ برتر در آنفیلد 
برگزار می‌شود؛ بین لیورپول و 
استون‌ویلا. ویلا در 16بازی از 18بازی 
اخیر خارج از خانه خود در لیگ برتر، 
مقابل تیم‌هایی که در صدر جدول قرار 
دارند، شکست خورده است. آخرین 
باری که آنها با یک تیم صدر جدول 
بازی داشتند و به پیروزی رسیدند، به 
ژانویه2000 برمی‌گردد که لیدز را در 
الندرود 2بر یک شکست دادند. از 6سفر‌ 
اخیری هم که ویلا به لیورپول داشته در 
5بازی بازنده بوده و یک تساوی به‌دست 
آورده. استون‌ویلا با 2شکست پیاپی به 
مسابقه امشب پا می‌گذارد؛ شکست 4بر 
یک از تاتنهام در لیگ برتر و باخت یک 
بر صفر از بروخه در لیگ قهرمانان. ویلا 
سابقه پیروزی در ورزشگاه آنفلید را زیاد 
دارد؛ در 6بازی لیگ برتری در این زمین 
پیروز شده و فقط منچستریونایتد)12( 
و چلسی‌)7( بیشتر از آنها در این زمین 
برنده بوده‌اند. آرسنال نیز 6برد در آنفیلد 

کسب کرده.
لیورپول به حریفان اجازه شوت 
نمی‌دهد و در این فصل فقط 34ضربه 
به سمت دروازه آنها روانه شده که 
پس از منچسترسیتی)32(، کمترین 
شوت را داشته‌اند. با پیروزی مقابل 
برایتون، اسلوت به پنجمین مربی 
لیگ برتر تبدیل شد که در 8بازی از 
10بازی ابتدایی خود برنده می‌شود؛ 
 ،)1998 بعد از جان گرگوری)
کارلو   ،)2009 هیدینک‌) گاس 
آنچلوتی‌)2009( و پوستکوگلو‌)2023(. 
از این جمع، تنها پوستکوگلو نتوانست 

در هفته یازدهم برنده شود.

نیمار کنار 
مسی، رونالدو 
در الهلال

تاتا مارتینو، سرمربی آرژانتینی 
اینترمایامی تأیید کرده که نیمار در 
این شهر خانه‌ای خریده است. البته او 
گفته فعلا به‌دلیل فیرپلی مالی امکان 
خرید نیمار برای این باشگاه وجود 
ندارد. عمارت 26میلیون دلاری ستاره 
برزیلی یک دلیل روشن دارد؛ بازی کنار 
مسی و لوئیس سوارس به یاد مثلث 
تاریخی MSN در فصل آینده، البته 
اگر تا آن موقع لوئیس سوارس از فوتبال 
خداحافظی نکرده و مسی در این باشگاه 

مانده باشد.
نیمار در بازی با استقلال دقایقی به 
زمین رفت و دوباره مصدوم شد و برای 
همین الهال دیگر از او ناامید شده. 
شایعه‌های زیادی در این چند روز در 
این باشگاه مطرح شده، مبنی بر خرید 
محمد صلاح و لیائو در فصل آینده. از 
این دو شایعه جذاب‌تر، ادعای روزنامه 
اسپانیایی اسپرت است که نوشته قرارداد 
کریستیانو رونالدو با النصر تمدید 
نمی‌شود و این ستاره پرتغالی به‌جای 

نیمار به الهلال می‌رود.
نیمار آگوست۲۰۲۳ به الهلال پیوست 
و تا به امروز فقط ۷بازی برای این تیم 
انجام داده، یک گل زده و بیش از 
۶۰بازی آبی‌ها را از دست داده است. او 
در کل دوران فوتبالش ۱۲۶۰روز )حدود 
3سال و 5ماه( درگیر مصدومت بوده و 
۲۲۵بازی را از دست داده است. این بار 
گفته می‌شود او بین 4تا 6هفته از فوتبال 

دور خواهد بود.

امروز و فردا از فوتبال باشگاهی در اروپا لذت ببرید که بعد از آن باید برای 2هفته تعطیلی 
حوصله‌سربر فیفادی آماده شوید. امروز خیلی بازی مهمی نداریم؛ غیر از لیورپول- استون‌ویلا با 
ارفاق و رئال‌مادرید- اوساسونا، اما فردا چلسی با آرسنال و اینتر با ناپولی بازی دارند که مهم‌ترین 

دیدارهای این هفته خواهند بود.
رئال وضعیت خیلی بدی دارد. روحیه وینیسیوس پس از نبردن توپ طلا، داغان است. او در نیمه‌دوم 
بازی با میلان )شکست 3بر یک( منفعلانه بازی می‌کرد و اصلا به سمت توپ هجوم نمی‌برد. امباپه هم 

هنوز نتوانسته خودش را در ترکیب رئال جا بیندازد و با شرایط فعلی‌ برای دومین‌بار از فهرست تیم 
ملی فرانسه هم خط خورد تا سال2024 را با تنها 2گل زده در 11بازی ملی به پایان ببرد. مصدومیت 
کارواخال و کورتوا ضعف‌های دفاعی رئال را آشکار کرده. رئالی‌ها با بزرگراه چهار‌بانده‌ای که میلیتائو 
و لوکاس واسکس در سمت راست دفاعی باز کرده‌اند، در 3بازی اخیر خانگی خود، 9گل خورده‌اند. 
مادریدی‌ها ساعت16:30امروز از اوساسونا پذیرایی می‌کنند؛ همان تیمی که تنها شکست بارسلونا در 

لالیگای این فصل را آن‌هم با 4گل به آنها تحمیل کرده.
   نتایج ضعیف و 2شکست در نخستین دوره لیگ قهرمانان با فرمت جدید، برای پادشاه اروپا زیان‌هایی به 
همراه داشت. رئال در حالی در رتبه هجدهم جدول قرار دارد که 8تیم اول مستقیم به مرحله بعد صعود می‌کنند 
و تیم‌های نهم تا بیست‌وچهارم به پلی‌آف می‌روند. قرار‌نگرفتن در جمع 8تیم اول، 2میلیون یوروی دیگر برای 
باشگاه زیان خواهد داشت، با این حال هنوز 11میلیون یورو پاداش حضور در مرحله یک‌هشتم از دست نرفته. 
رئال برای حضور در این رقابت‌ها 18.62میلیون یورو پاداش گرفته و 4.2میلیون یورو هم برای 2پیروزی. هر 
مساوی هم 700هزار یورو پاداش دارد. پاداش تیم‌های نهم تا شانزدهم، یک میلیون یورو است و پیروزی در 
پلی‌آف یک میلیون دیگر به همراه دارد. با اینکه جایزه‌ها افزایش یافته ولی ممکن است رئالی‌‌ها افسوس بخورند 

که چرا از همه فرصت‌ها برای کسب درآمد بیشتر استفاده نکرده‌اند.
   شوامنی هم برای بازی با اوساسونا مصدوم است. مشکل او آسیب‌دیدگی مچ پای چپ است که این 

هافبک فرانسوی را یک ‌ماه از مسابقات دور نگه می‌دارد؛ بازی با اوساسونا، لگانس، لیورپول و ختافه.
   مودریچ در بازی با آث میلان به 550بازی با پیراهن رئال‌مادرید رسید؛ با ‌39گل زده و 89پاس‌گل.

   رئال 3بازی آخر را از اوساسونا برده و در 2بازی اخیر هر بار 4گل به این تیم زده. البته اوساسونا در 
لالیگا موفق شده 2مسابقه از 3دیدار در برنابئو را به تساوی بکشاند، درحالی‌که در 13سفر قبلی به این 
ورزشگاه فقط یک مساوی گرفته بودند. تیم پمپلونایی 2بازی‌آخر خود را بدون گل خورده پیروز شده و 

تاکنون سابقه نداشته این روند به 3بازی برسد.
   در 18بازی آخر لالیگایی بین 2تیم، رئال 13برد و 5مساوی داشته. آخرین شکست تیم مادریدی هم 

ژانویه2011 در زمین حریف رقم خورد که مورینیو و کاماچو روی نیمکت 2تیم بودند.
   باخت به بارسلونا به 42بازی بدون شکست رئال در لالیگا پایان داد )31برد و 11مساوی( و آنها را در 
یک‌قدمی رکورد بارسلونا )43( متوقف کرد. از‌ ماه مه2019 رئالی‌ها هرگز 2شکست متوالی در لالیگا نداشته‌اند.

آخرینآخرین
فرصتفرصت

 شاید امروز تکلیف آنچلوتی
روی نیمکت رئال روشن شود

Real Madrid

‌فرانسوی‌ها
پدیده لیگ قهرمانان

غیر از پاری‌سن‌ژرمن، بقیه عالی کار کرده‌اند
نیمی از مسابقات مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا به پایان رسیده و بیشتر 
تیم‌ها متحمل شکست‌هایی شده‌اند. وضعیت برخی باشگاه‌های بزرگ مثل 
رئال و بایرن خوب نیست اما 6تیم هنوز شکستی نداشته‌اند و از این 6تیم، 2تیم 
فرانسوی هستند؛ موناکو )3برد و یک تساوی( و برست )۳برد و یک تساوی(، لیل 
دیگر تیم فرانسوی هم فقط یک باخت داشته )۲برد، یک‌تساوی و یک‌شکست(. 
2برد لیل مقابل رئال‌مادرید و اتلتیکو به‌دست آمده و یکی از پیروزی‌های موناکو 
مقابل بارسلونا بوده. لیل با یووه هم مساوی کرد. موناکو و برست در رده‌های سوم و 

چهارم جدول قرار گرفته‌اند و از بخت خوبی برای صعود برخوردارند.
اریک روا، بازیکن سابق مارسی و سرمربی برست، فصل پیش با کسب رتبه سومی 
لیگ یک، توانست سهمیه اروپایی برای این باشگاه کوچک به ارمغان بیاورد، 
درحالی‌که در تاریخ این باشگاه رتبه‌ای بهتر از هشتمی وجود نداشت. موناکو و 
لیل هم در لیگ دوم و چهارم شده بودند و لیل از پلی‌آف به لیگ قهرمانان رسید. 
برونو ژنسیو، سرمربی این تیم قبلا هم در لیگ قهرمانان شایستگی‌اش را نشان 
داده. او سال2015 وقتی سرمربی لیون بود، توانست رئال‌مادرید را حذف کند و 
سال2018 هم منچسترسیتی را با گواردیولا شکست داد. او همان کسی است 
که در پلی‌آف امسال مورینیو را با فنرباغچه برد و به لیگ اروپا فرستاد. فقط ونگر 
توانسته بود به‌عنوان مربی فرانسوی هم گواردیولا و هم مورینیو را شکست دهد. 

او به توصیه آنچلوتی سرمربی لیون شده بود.
سرمربی موناکو هم یک مربی ناشناخته اتریشی به نام ادی هوتر است. او در 
تیم‌های یانگ بویز، ‌اینتراخت فرانکفورت و مونشن‌گلادباخ مربیگری کرده. 
بدشانسی‌ هوتر این بود که یک فصل پس از رها‌کردن اینتراخت، این تیم توانست 

بارسلونا را در نوکمپ شکست بدهد و به فینال لیگ اروپا برود و قهرمان شود.
موناکو و لیل در حال‌حاضر در لیگ یک فرانسه هم در رده‌های سوم و چهارم 
هستند اما برست که بیشتر توان خود را برای اروپا هزینه کرده، در رده 
یازدهم جدول فرانسه است. در عوض، پاری‌سن‌ژرمن که در آن جدول با 
6امتیاز اختلاف نسبت به مارسی بر صدر جدول خوش‌نشسته، انگار فقط 

زورش به فرانسوی‌ها می‌رسد. تیم لوئیس انریکه با شکست 2 بر یک 
مقابل اتلتیکو‌مادرید و با کسب 4امتیاز در رده25 جدول لیگ قهرمانان 
جای گرفته که این ضعیف‌ترین شروع باشگاه در 20سال اخیر است. 
2بازی از 4بازی باقیمانده پاریسی‌ها‌ در این رقابت‌ها، مقابل بایرن‌مونیخ 
و منچسترسیتی خواهد بود و پی‌اس‌جی تنها یک بازی خانگی دیگر در 
پیش دارد. این تیم با لوئیس انریکه در لیگ قهرمانان حرفی برای گفتن 

ندارد؛ ۶برد، ۳مساوی، ۷شکست، با 37.5درصد پیروزی.
در بازی پاریس و اتلتیکومادرید، نخل کوریا باز هم وارد زمین شد و یک گل 
لحظه آخری زد. او در این فصل 3بار دست به این کار مهم زده؛ گل پیروزی 

دقیقه ۲+۹۰ مقابل بیلبائو، گل تساوی دقیقه ۵+۹۰ در بازی با رئال و گل پیروزی 
دقیقه۳+۹۰ به پاری‌سن‌ژرمن. گل‌های او7امتیاز برای تیم اتلتیکو داشته. آنتوان 
گریزمان هم با ارسال یک پاس‌گل به 50تأثیرگذاری در گل در لیگ قهرمانان 
اروپا رسید و چهارمین بازیکن فرانسوی از این لحاظ شد؛ بعد از کریم بنزما 
)۹۰گل و ۳۰پاس گل(، کیلین امباپه )۴۹گل و ۲۷پاس گل(، تیری آنری 

)۵۰گل و۲۳پاس گل( و آنتوان گریزمن )۳۷گل، ۱۳پاس گل(.

بی‌رحم‌ترین بی‌رحم‌ترین 
بارسای تاریخبارسای تاریخ

بارسلونا با هانسی فلیک همچنان مشغول گلباران 
حریفان است. آنها در خانه ستاره سرخ بلگراد 5گل زدند 
و البته 2گل هم خوردند. این هفتمین پیروزی متوالی 
بارسا با حداقل ۳گل زده بود که در این بردها بایرن‌مونیخ 

و رئال‌مادرید)هر کدام 4گل( بین قربانی‌ها بودند.
سرمربی آلمانی تیم متفاوتی ساخته، بارسایی‌ها در 
74سال اخیر حتی با مسی، رونالدینیو، اتوئو، سوارس 
و نیمار هم نتوانسته بودند اینقدر گل بزنند. در این 
سه‌چهارم قرن، بارسا فقط یک‌بار به رکورد جدید 
گلزنی‌اش نزدیک بوده؛ فصل 51-1950 که با فردیناند 
دائوچیک در 16بازی نخست فصل 54گل زده بود و حالا 

این رکورد با تیم فعلی به 55گل افزایش یافته است.
البته فلیک هنوز نتوانسته به رکورد دیوانه‌وار ناگلزمان 
نزدیک شود. بیشترین گل زده بعد از 16بازی ‌بین 
تیم‌های 5لیگ معتبر اروپایی را یولیان ناگلزمان با بایرن 
در فصل22-2021 ثبت کرده با 65گل. این فصل 
بارسای هانسی فلیک 55گل داشته. توماس توخل فصل 
 19-2018 با پاریس به 55گل، هانسی فلیک فصل

20-2019 با بایرن به 52گل، پپ گواردیولا فصل 
14-2013 با بایرن به 48گل، زین‌الدین زیدان فصل 
16-2015 با رئال به 46گل، توماس توخل فصل 
16-2015 با دورتموند به ‌46گل، مانوئل پیگرینی فصل 
14-2013 با منچسترسیتی به 6گل و تیتو ویلانوا فصل 

13-2012 با بارسا به 46گل رسیده بودند.

   آبی‌اناری‌ها برای اولین‌بار در ۶۵سال اخیر موفق 
شدند در 3بازی متوالی اروپایی حداقل ۴گل به ثمر 
برسانند: 5بر صفر در بازی با یانگ‌بویز، 4بر یک مقابل 
بایرن‌مونیخ، 4بر صفر در بازی با رئال‌مادرید و 5بر‌2 

مقابل ستاره‌سرخ.
   رافینیا سال۲۰۲۴ درحالی‌که در 10بازی قبلی‌اش 
در رقابت‌های اروپایی گلی نزده بود، در ‌۶بازی آخر 

توانسته ۸گل اروپایی به ثمر برساند.
   ژول کنده در عرض 23دقیقه 3پاس‌گل داد و 
ششمین مدافع تاریخ لیگ قهرمانان شد که چنین کاری 
انجام می‌دهد؛ بعد از روبرتو کارلوس‌)رئال(، جوردی 
آلبا‌)بارسا(، فیلیپ لام‌)بایرن(، ژائو کانسلو‌)من‌سیتی( و 

اشرف حکیمی‌)پاریس(.

لواندوفسکی تعداد 
گل‌هایش را در لیگ 

قهرمانان به عدد99 رساند. 
فلیک گفت اگر می‌دانست 
که لوا 99گله شده، او را 

دقیقه78 تعویض نمی‌کرد تا 
صدمی را هم بزند. او 19گل 
در این فصل زده که 5تا از 
هالند و 7تا از رافینیا بیشتر 
است. رافینیا 10پاس‌گل 

داده و با 22تأثیرگذاری روی 
گل‌ها بهترین عملکرد را 
در لیگ‌های بزرگ اروپایی 

دارد.

99
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افقی:
1- بیشه - حالت روحی و 

عاطفی خاص - تاوان گرفتن
2- نوبت کاری - همانندی 

- مرتفع
3- بسیار دانا - هریک از 

نمک‌های اسیدنیتریک
4- رمانی نوشته فهیمه 
رحیمی - فاصله بین دنیا و 

آخرت - ماندگاری
5- سگ دریایی - تئودولیت 

- ملاک سنجش
6- نام‌ها - از محلات قدیمی 
شمال تهران - دشمن 

سرسخت
7- از مقام‌های موسیقایی 
تلاوت قرآن - پسر مازندرانی 

- فرو رفتن خورشید در افق
8- سالک - نمایشنامه 

فدریکو گارسیا لورکا - چهره
9- اسب بارکش - همبستگی 

- دیدنی در ارتش
10- رمق آخر - اندیشه 
بی‌سابقه - ریشه در آداب و 

رسوم قدیم دارد
11- گنجایش - خوش آوازه 

- مروارید
12- نهر - کشف رازی - 

روبه‌رو شدن
13- موسیقیدان عصر 
خسروپرویز - رمان مشهور 

پائولو کوئیلو
14- ترانه - راه قابل عبور 
برای چهارپایان - تازه و جدید
15- ویرایش - دوره تناوب 
- پروفیل فلزی به شکل زاویه 

قائمه
  

عمودی:
1- پارچه‌ای با خاصیت 
ارتجاعی - چشم‌پوشی - 

کتف
2- ‌ساز شکوه‌گر - پاورقی - 

ارتوپد سنتی
3- ماری سمی و خطرناک 

- مرکز مازندران - ارادتمند
4- خروشان - به اندازه لازم 

– شکست‌خورده در شطرنج
5- روشنایی‌ها - بزرگ ایل 

و طایفه
6- چاپلوس و متملق - 
یاری‌دهنده - از اختراعات 

ادیسون
7- دانه گیاه - زاپاس - 

عمده‌فروش
8- پسوند شباهت - از 
جاذبه‌های گردشگری شیراز 
بازمانده از دوره زندیه - قدم 

یکپا
9- ماگنت - تحریک‌کننده - 

امر به رفتن دارد
10- جنگ - برادر رستم در 

شاهنامه - بیدادگر معاصر حضرت 
ابراهیم)ع(

11- نوعی تغییر شیمیایی در 
ترکیب‌های آلی - برابر بودن

12- درخت‌افکن - اخمو - سمبلیک
13- مجموعه داستانی نوشته رومن 

گاری - نمره عالی - سمت‌وسو
14- جابه‌جا کردن - سفره - هریک 

از اخلاط چهارگانه طب قدیم
15- عدد قرن - از پادشاهان اشکانی 

- نجات

مدناتسراجممصخ
دمعلتقزگرهتلم

دوزنایمحالما
کراچضایببارحم
ادییاتروتنکد
رفاسمامالدزیا
یرتابکوتساهو
هلینیچرواپاوا

وتریگاوژراشد
براضارهزدنویر
رنواهتماندبز
هقباسرماعرطعم
بانوختمدخلوا

رازریرحاضیبدی
کدییرادمدرمتش 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4899
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

176523948
539184267
482769531
241837695
397645812
865291374
758316429
913452786
624978153

متوسط

9  1 7     8
 4  3   1   
7      6 2  
     5 9   
 1      5  
  3 4      
 2 8      6
  4   6  7  
6     4 3  9934581267

172369584
856742319
298137456
563294178
417658932
789413625
325976841
641825793

ساده

متوسط

931762548
246358197
785941623
862175934
419683752
573429861
328597416
194836275
657214389

سخت

    2 3 9 4  
5 3        
       3 1
   8    9  
  7  4  8   
 6    1    
7 5        
       8 6
 2 4 9 7     

ساده

9     1  6 7
1       8 4
 5   4 2    
 9  1      
 6 3    1 7  
     8  3  
   4 1   2  
3 2       1
6 4  8     3

فردین هدایتی از طلایش در امیدهای جهان 
و نمایش‌های خیره‌کننده‌اش می‌گوید

فردین هدایتی در دسته فوق‌سنگین کشتی‌فرنگی نماینده ایران 
در مسابقات امیدهای جهان بود. او نمایش‌های خیره‌کننده‌ای در 
آلبانی داشت و کشتی‌هایش را با اختلاف بالا برد. همین کافی 
است که او در فینال کشتی‌گیر روسی را 6 بر صفر شکست دهد. با 
کشتی‌هایی که فردین گرفت، اتحادیه جهانی به او لقب هیولا را 
داد. فردین حالا یکی از مدعیان اصلی پوشیدن دوبنده تیم ملی 

است. با او درباره رقابت‌های جهانی و آینده‌اش صحبت کرده‌ایم.

   طلای امیدهای جهان را گرفتی. برای این مدال 
چقدر تمرین کرده بودی؟ 

حدود 4ماه پیش تورنمنت مجارستان برگزار شد؛ تورنمنتی که در 
آن مدال طلا گرفتم. بعد از آن مسابقات تمریناتم را برای شرکت 
در امیدهای جهان شروع کردم و با آمادگی نسبی در این مسابقات 
حاضر شدم. قرعه هم طوری بود که باید با همه مدعیان کشتی 
می‌گرفتم، البته که من هم از قرعه استقبال کردم و با پیروزی بر 

همه مدعیان 130کیلوگرم، توانستم صاحب مدال طلا شوم.

   معمولا در کشتی‌فرنگی و به‌خصوص در 
فوق‌سنگین نتایج نزدیک است اما نتایج کشتی‌های 
تو طور دیگری رقم می‌خورد و با امتیاز بالا به پیروزی 

می‌رسی.
من کشتی یک‌-‌یک دوست ندارم و همیشه عاشق این بودم که 
زیبا کشتی بگیرم. به‌خاطر همین از همان ثانیه نخست به حریفانم 
حمله می‌کنم تا آخر کشتی دستم به‌عنوان فرد پیروز بالا برود. این 

روند تا الان بوده و امیدوارم ادامه هم داشته باشد.

   پیش از فینال فیلمی منتشر شد که تو را در 
حال خواندن آهنگ مازندرانی نشان می‌داد. استرس 

نداشتی؟ 
من معمولا برای کشتی استرس ندارم چون 100خودم را در 
تمرینات گذاشته‌ام و زحمتی را که باید می‌کشیدم، کشیده‌ام و به 

مسابقات می‌روم تا نتیجه زحماتم را بگیرم. قبل از فینال هم که 
دوربین روی من آمد، داشتم آهنگ مازندرانی می‌خواندم و خودم 
را از نظر ذهنی برای یک کشتی خوب با حریف روسی‌ام آماده 

می‌کردم. خدا را شکر که توانستم او را با اختلاف شکست دهم.

   اتحادیه جهانی و رسانه‌ها به تو لقب هیولا 
داده‌اند. این لقب را دوست داری؟

اهل القاب و این چیزها نیستم. مردم هرچه دوست دارند صدایم 
کنند، اگر هیولا را دوست دارند، همان را بهم بگویند.

   گفته بودی کشتی با لوپز برایت حسرت شد. 
اگر با او کشتی می‌گرفتی می‌توانستی شکستش بدهی؟

از بچگی دوست داشتم با رضا کایالپ و لوپز کشتی بگیرم. در 
تورنمنت مجارستان با کایالپ کشتی گرفتم و توانستم او را با 
اختلاف شکست بدهم ولی حسرت کشتی‌گرفتن با لوپز روی دلم 
ماند. لوپز در تورنمنت مجارستان حاضر بود ولی کشتی نگرفت، 
در سالن گرم پیشش رفتم و گفتم با هم تمرین کنیم که آن را هم 
قبول نکرد. مطمئنم اگر با لوپز کشتی می‌گرفتم، کشتی قشنگی 

می‌شد.

   در وزنی که هستی امین میرزازاده هم حضور 
دارد. به‌نظر می‌رسد برای پوشیدن دوبنده تیم ملی رقابت 

سختی با او داری. این رقابت را چطور می‌بینی؟
ما با هم یک رقابت سالم داریم و امیدوارم هرکسی شایسته‌تر 
است دوبنده تیم ملی را بر تن کند و درنهایت یک مدال خوشرنگ 
برای ایران عزیزمان به‌دست بیاورد. من تلاش می‌کنم که بهترین 

خودم باشم.

   در لیگ کشتی می‌گیری؟
از تیم‌های کشتی آزاد و فرنگی در لیگ پیشنهاد دارم ولی هنوز 

تصمیم نگرفته‌ام.

داستان یک عکس
خوشحالی بعد از قهرمانی؟ در هر مسابقه‌ای 
که طلا می‌گیرم اسم مولا امیرالمومنین)ع( را 
بلند فریاد می‌زنم چون ارادت خاصی به ایشان 
دارم. روی دوبنده‌ام هم اسم مولا را نوشته‌ام. 
البته فقط درصورتی اسم مولا را فریاد می‌زنم 
که طلا گرفته باشم، چون اسم ایشان باید 
در بالاترین سطح بیاید. بعد از آن با کمان 
یک تیری پرت می‌کنم و به‌نوعی از مربیان و 
تماشاگران تشکر می‌کنم.

عليرضا جهانبخش رسما كارش را در هیرنفین آغاز كرد و در اولين تمرين زير نظر روبین 
فن‌پرسی حاضر شد. هیرنفین در حال‌حاضر تيم چهاردهم جدول ‌18تيمي ليگ هلند است.

حسرت کشتی با 
لوپز روی دلم ماند

معمولا برای کشتی 
استرس ندارم

هیوهیولالا
صدایم کنیدصدایم کنید

دوست داریددوست دارید
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یادداشت
محمدرضا پوریافر: شهردار منطقه۵

افزایش همراه سراها 
با مشارکت خیران

 مزایای اختصاصی نرم‌افزار جدید 
تهرانی ها چیست؟

اجرای این طرح از کی شروع می‌شود؟

چرا شهرزاد متولد شد؟

تاکسی‌ها در ترافیک 
نمی‌مانند

سوپراپلیکیشن » شهرزاد« خدماتی ارائه می‌دهد که 
زیرساختش »در تهران من« وجود نداشت

 با ایجاد مسیر HOV خودروهای عمومی از دریاچه چیتگر
 تا بزرگراه شهید صیاد شیرازی در ترافیک نمی مانند

صفحه‌15

صفحه‌14

صفحه‌16

ایجاد ۳۰ همراه سرا تا پایان ۱۴۰۴ هدف‌گذاری 
شده است

روددره‌های تهران؛ گنج‌های پنهان پایتخت 
پس از نزدیک به یک‌دهه، طرح فرامنطقه‌ای اکوپارک فرحزاد با 
توجه به اهمیت و ظرفیت‌های بالقوه روددره فرحزاد در ارتقای 
کیفیت زندگی شهروندان و بهبود محیط‌زیست شهری، به 
مرحله بهره‌برداری رسید. شهرداری منطقه۵ نیز در این مسیر 
موفق شد ۵ملک معارض را که در سال‌های گذشته موانعی 

برای پیشرفت این پروژه محسوب می‌شدند، با مذاکرات و توافق‌های مکرر به تملک 
شهرداری درآورد. از اهداف اصلی این طرح، می‌توان از صیانت از باغ‌های منطقه، حفظ 
بافت طبیعی و تاریخی روددره و جلوگیری از پیامدهای ساخت‌وسازهای غیرمجاز 
و تصرفات غیرقانونی نام برد. به‌منظور بهبود تردد و تسهیل دسترسی به این فضا، 

اقدامات گسترده‌ای برای روان‌سازی معابر و کاهش ترافیک نیز در دست اجراست.

کاهش آسیب‌های اجتماعی با ساماندهی روددره‌ها
در سال‌های اخیر، روددره فرحزاد، با وجود ظرفیت‌های زیبایی و گردشگری، 
به‌دلیل نداشتن دسترسی مناسب و فضای پنهان، به محلی برای تجمع معتادان و 
انجام فعالیت‌های غیرقانونی تبدیل شده بود. این وضعیت موجب ایجاد نگرانی‌های 
فراوانی برای ساکنان و کاهش امنیت عمومی در منطقه شده بود، اما با اجرای طرح 
ساماندهی شهرداری تهران، تغییرات اساسی در این فضا ایجاد شد و اقدامات مؤثری 
برای کاهش آسیب‌های اجتماعی و افزایش امنیت عمومی به اجرا درآمد. با توسعه 
و بازآرایی روددره‌ها و تبدیل آنها به فضاهای سبز و تفریحی، امکان تجمع افراد 
بی‌خانمان و معتادان متجاهر کاهش یافته و فضاهای ناامن به محیط‌های ایمن و 
مناسب برای عموم مردم تبدیل می‌شوند. بدین‌ترتیب، این پروژه علاوه بر بهبود 
محیط شهری، در افزایش حس تعلق شهروندان و کاهش بزهکاری نقش مؤثری 

ایفا خواهد کرد.

کاهش آسیب‌های اجتماعی با توسعه تفرجگاه‌ها
معتقدیم در دل هیاهوی کلانشهر بزرگ تهران، روددره‌ها همچون گنج‌های پنهانی 
‎هستند که می‌توانند جان تازه‌ای به پایتخت ببخشند؛ چراکه روددره‌ها ظرفیت‌های 
بیشتری برای تبدیل شدن به تفرجگاه‌هایی را دارند که نه‌تنها به آراستگی شهر 
کمک می‌کنند، بلکه نقش مهمی در کاهش آسیب‌های اجتماعی ایفا خواهند کرد. 
روددره‌های تهران فرصتی نایاب برای بهره‌برداری از این منابع طبیعی و تبدیل آنها به 
تفرجگاه‌هایی دلپذیر هستند؛ جایی که خانواده‌ها بتوانند ساعاتی را در کنار طبیعت 
سپری کنند و از فضای سبز لذت ببرند. ‎شهرداری منطقه۵ مصمم است تا با ایجاد 
فضاهای سبز و امن، بستری برای آرامش و نشاط شهروندان فراهم کند و گامی مؤثر 

در کاهش آسیب‌های اجتماعی و ارتقای سلامت عمومی بردارد.

۹
 همراه سرای

 فعال در تهران
وجود دارد

۳ 
  همراه سرای

 جدید امسال به
بهره‌برداری می‌رسد

535
 نفر ظرفیت کل 
 همراه سراهای
پایتخت است

روزشمار افتتاح »اکوپارک فرحزاد« 
سرانجام به عدد صفر رسید و این 
کلان‌پروژه تفریحی- گردشگری- 
اجتماعی پایتخت، با حضور جمعی از مسئولان شهری به بهره‌برداری می رسد. 
اینجا در حالی که  بیش از یک دهه به نقطه‌ آسیب‌پذیر شهری و محل تجمع معتادان 
تبدیل شده بود که به واسطه قرارگرفتن در یکی از خوش آب و هواترین نقاط پایتخت، 
ظرفیتی بسیار مناسب برای گردشگری شناخته می‌شود. از این‌رو احیا و ساماندهی 
این روددره با عنوان »طرح فرامنطقه‌ای اکوپارک فرحزاد« از سال1393 در دستور 
کار سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران قرار گرفت و بعد از سال‌ها تأخیر 

به‌دلیل مشکلات تملک معارضان، سرانجام فاز اول آن گشایش یافت.

 ایمن‌سازی رودخانه و مسیل فرحزاد
  ایجاد امکان ورود گردشگران به طبیعت 
  بهبود اکوسیستم شهری در حریم روددره

  فرهنگسازی درباره مسائل زیست‌محیطی
  احیای جریان کمی و کیفی آب و تغذیه سفره‌های آب زیرزمینی

  تحریک توسعه و نوسازی بافت فرسوده در منطقه
  رفع آسیب های وارد به اکوسیستم روددره

  تصفیه فاضلاب و بازچرخانی آب
 حذف  توزیع کنندگان مواد‌مخدر در محدوده روددره
 حذف سکونتگاه‌های غیرقانونی و معتادان متجاهر

 اکوپارک فرحزاد کجاست؟
 پروژه اکوپارک فرحزاد در مساحتی نزدیک به 157هکتار در 
محدوده بین محله‌های پونک و سعادت‌آباد اجرا شده است. 
این پروژه از سمت شمال به مسیر منتهی به امامزاده داوود)ع(، 
از ضلع شرق به خیابان بهشت و شهرک نفت، از سوی غرب به 
روستای فرحزاد و بزرگراه یادگار امام)ره( و از سمت جنوب 
به بزرگراه آیت‌الله رفسنجانی و در ادامه به ابتدای بوستان 

نهج‌البلاغه منتهی می‌شود.

 
طرح چند فاز دارد؟

 این طرح در 2فاز طراحی شده که فاز اول آن 
به طول 54هکتار در حد فاصل پل خوشمرام 
)در شمال محدوده( تا پل آبشار )در جنوب 
محدوده( پس از جمع‌آوری و پاکسازی بیش 
از 3500معتاد متجاهر و استقرار یگان پلیس 
مبارزه با مواد‌مخدر در حاشیه رودخانه فرحزاد، 
از اوایل سال1402 توسط سازمان بوستان‌ها و 
فضای سبز شهرداری تهران آغاز شد و امروز به 

مرحله بهره‌برداری رسیده است.

 

چشم‌انداز پروژه
فاز اول پروژه اکوپارک فرحزاد در 
آستانه بهره‌برداری قرار گرفته و گفته 
می‌شود اجرای فاز دوم نیز به‌زودی آغاز 
خواهد شد تا در مجموع، 157هکتار 
از روددره فرحزاد به یکی از بزرگ‌ترین 
تفرجگاه‌های تهران تبدیل ‌شود. با 
پیشرفت این طرح، انتظار می‌رود این دره 
به محلی برای تفریح و گردشگری تبدیل 
شود و یکی از پروژه‌های موفق مدیریت 
شهری تهران در احیای فضاهای سبز 

شهری باشد.

ویژگی‌های اکوپارک فرحزاد
 اکوپارک فرحزاد به‌عنوان نخستین پارک طبیعی تهران طراحی و 
ساخته شده است. استفاده از مصالح طبیعی مانند سنگ و چوب در 
ساخت پل‌ها و کف‌سازی، ویژگی منحصر به‌فرد این پروژه و دلیل 
نامگذاری آن با عنوان اکوپارک است. پل‌های ماشین‌رو در این پروژه 
تماما از سنگ ساخته شده‌اند و حتی برای اتصال مصالح کف، دیوار 
و پل‌ها هم از ماسه یا سیمان استفاده نشده است. این پل‌ها کاملا 

طبیعی و مطابق با زیست‌بوم منطقه طراحی شده‌اند.

10 
مزیت اجرای 

پروژه

 1393
در این سال اجرای طرح فرامنطقه‌ای 

اکوپارک فرحزاد آغاز شد.

1402
در این سال اجرای طرح 

اکوپارک فرحزاد بعد از 11سال 
رکود، از سرگرفته شد.

هکتار مساحت فاز اول 
پروژه اکوپارک است. 54

 فرحزاد جایگزینی برای 
جاده چالوس

مختاری،  علی‌محمد 
رئیس سازمان بوستان‌ها 
و فضای سبز شهر تهران: 
اجرای فاز یک پروژه اکوپارک 
فرحزاد از یک طرف با 

ایجاد فضایی مشابه پارک طبیعی، امکان حفظ 
محیط‌زیست و گونه‌های جانوری و پرندگان بومی 
را فراهم می‌کند و از سوی دیگر قطب گردشگری 
منطقه شمال‌غرب تهران خواهد بود و ساکنان 
پایتخت می‌توانند از این محیط طبیعی به جای 
جاجرود، دماوند و جاده چالوس استفاده کنند. 
همچنین ساخت چند تصفیه‌خانه در محدوده 
طرح، امکان تصفیه و قابل استفاده شدن پساب 
فاضلاب‌های محدوده فرحزاد را فراهم کرده که تا 

پیش از این به داخل رودخانه سرازیر می‌شدند.

هکتار کل پروژه اکوپارک 
فرحزاد )فازهای اول و دوم( 

مساحت دارد.

157

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

آیین بازگشایی فاز اول این پروژه با مساحت ۵۴هکتار امروز برگزار می‌شود 

می
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تاکسی‌ها در ترافیک نمی‌مانند
با ایجاد مسیر HOV خودروهای عمومی از دریاچه چیتگر تا بزرگراه شهید صیاد شیرازی ‌ در ترافیک نمی‌مانند

شنبه  شنبه  1919 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92509250
ایجاد پارک طبیعی در رود‌دره فرحزاد

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: طرح احیای رود‌دره فرحزاد در ‌۳فاز و باهدف ایجاد پارک طبیعی 
اجرا می‌شود. حفاظت از گونه‌های جانوری و پوشش گیاهی هم اهدافی هستند که از اجرای طرح اکو‌پارک در رود‌دره 

فرحزاد دنبال می‌شود. همچنین برای رفاه شهروندان ۳ مسیر دسترسی و ۲ پارکینگ پیش‌بینی‌شده است.

بهره‌گیری از دانش بومی دانشمندان کشورمان
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: ما در حوزه انرژی هسته‌ای به‌دنبال بهره‌مندی از این موهبت الهی با بهره‌گیری 
از دانش بومی دانشمندان کشورمان بودیم. پیام تهدید آمریکا برای ما بهره‌مندی از قوه بازدارندگی هسته‌ای 
بود و اکنون نیز این پیام به گوش آنها رسیده و آمریکا می‌داند که معادله هسته‌ای در ایران تغییر کرده است.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

بزرگراه شهید همت که از تقاطع بزرگراه 
آیت‌الله مهدوی کنی در غرب تهران شروع 
می‌شود و تا بزرگراه شهید صیاد شیرازی 
در شرق امتداد دارد، یکی از شلوغ‌ترین و پرترافیک‌ترین معابر بزرگراهی شهر تهران 
محسوب می‌شود. تردد در این بزرگراه اغلب پرحجم و زمان بر است. حالا سازمان ترافیک 
شهرداری تهران به‌دنبال اجرای طرحی به نام HOV در بزرگراه شهیدهمت است که مسیر 
ویژه‌ای را برای تردد وسایل حمل‌ونقل عمومی‌ باز می‌کند تا فارغ از ترافیک، مسافران را 

به مقصد برساند اما چنین طرحی چطور امکان‌پذیر می‌شود؟

 چه خودروهایی می‌توانند عبور کنند؟ 
مسیر HOV درواقع ویژه عبورخودروهای بخش حمل‌ونقل عمومی‌ 
شامل تاکسی، ون، مینی‌بوس و شاتل تاکسی‌هاست، به شرطی که حداقل 
3سرنشین داشته باشند. به‌عبارت دیگر حتی تاکسی‌ها یا ون‌هایی که مسافر 
دربستی بزنند و 2مسافر داشته باشند به عبور از این مسیر ویژه مجاز نیستند 
و حکم همان خودرو‌های شخصی را دارند. البته پیش‌بینی شده این طرح در 
مراحل بعد از شروع اجرا در آینده با هدف کاهش خودروهای تک‌سرنشین، 
گسترده‌تر شود و خودروهای شخصی که تک‌سرنشین نیستند و همه 

صندلی‌هایش پر است بتوانند از این مسیر تردد کنند.

 نحوه اجرا به چه صورت است؟
جزئیات این طرح در مجموعه حمل‌ونقل و ترافیک شهر 
تهران و در ادامه پلیس راهور و دیگر بخش‌های مرتبط درحال 
بررسی است. به‌گفته مجریان طرح، هرچند کارکرد مسیر 
ویژه شبیه به خطوط بی‌آرتی است، اما خبری از گاردریل و 
مسدودسازی مسیر نخواهد بود و فقط با یک خط ممتد این 
مسیر از بزرگراه جدا می‌شود. برای کنترل و جلوگیری از ورود 
خودروهای غیرمجاز هم از ابزار تابلوها و علائم هشدار‌دهنده 
و دوربین‌های نظارتی و همچنین مأموران پلیس راهور 

استفاده و خودروهای متخلف جریمه می‌‌شوند.

 در چه محدوده‌ای اجرا می‌شود؟
در مرحله اول اجرای این طرح مسیر رفت و برگشت 
بزرگراه شهید همت انتخاب شده است. یعنی از حوالی 
دریاچه چیتگر تا بزرگراه شهید صیاد شیرازی به اجرا 
در‌می‌آید و یک مسیر ویژه به‌خودروهای حمل ونقل 
همگانی اختصاص می‌یابد. این طرح پس از نهایی شدن در 
مرحله اول در محدوده پیاده‌سازی‌ خواهد شد تا مشکلات 
و ضعف‌های احتمالی آن در اجرا شناسایی شود و نتیجه و 
بازخورد آن بررسی شود. درصورت کسب موفقیت در دیگر 
بزرگراه‌ها هم بسط و گسترش می‌یابد و شبکه‌ای ازمسیر 
ویژه حمل‌ونقل همگانی درشبکه بزرگراهی شکل مي‌گیرد.

 از کی شروع می‌شود؟ 
زمان اجرای طرح هنوز دقیق مشخص نشده است. اما به‌گفته مجریان اجرای 
طرح مصوب و قطعی شده و اکنون درمرحله تصمیم‌گیری درباره نحوه اجرا و 
جزئیات مربوط به آن و هماهنگی با دستگاه‌های مرتبط به‌ویژه پلیس راهور 
است. پس از نهایی شدن این مرحله، نوبت به عملیات اجرایی یعنی خط‌کشی 
و نصب علائم و تابلوها و دوربین‌های نظارتی و... خواهد رسید. با توجه به این 
 )HOV(موضوع بعید است که امکان اجرای طرح مسیر ویژه حمل‌ونقل همگانی

در شهر تهران تا پایان سال وجود داشته باشد.

سرهنگ احسان مومنی، معاون عملیات پلیس راهور 
تهران بزرگ:اجرای طرح مسیر ویژه حمل‌ونقل 
همگانی)HOV( هنوز به پلیس راهور تهران ابلاغ نشده 
است، اما پلیس راهور موافق هر طرحی برای تشویق و 
ترغیب شهروندان به استفاده از حمل‌ونقل عمومی‌ به 
جای خودروهای شخصی است. این طرح در برخی از 
کشورهای دنیا هم اجرا شده، چون برای استفاده‌کنندگان 
از حمل‌ونقل عمومی‌ باید امتیازاتی درنظر گرفته شود و 
اگر قرار باشد تاکسی و ون هم مانند خودروی تک‌سرنشین 
پشت ترافیک بماند خب چه دلیلی دارد که مردم از 
حمل‌ونقل عمومی‌ استفاده کنند؟ کسی که از حمل‌ونقل 
عمومی‌ استفاده می‌کند باید امتیازی نسبت به‌خودروهای 

تک‌سرنشین و شخصی داشته باشد و کسی که از خودروي 
شخصی استفاده می‌کند باید هزینه‌هایی مانند معطل 
ماندن درترافیک را هم به جان بخرد. یک تاکسی پر به 
جای خودروهای تک‌سرنشین یعنی حضور یک خودرو 
به جای 4خودرو در خیابان‌های شهر که تصور کنید 
درمجموع چه تأثیر بزرگی بر حمل‌ونقل پایتخت خواهد 
گذاشت. البته این قبیل برنامه‌ها فعلا نقش مسکن را دارد 
و زمانی می‌توانیم پرقدرت به سمت استفاده از حمل‌ونقل 
عمومی‌ به جای خودروهای شخصی برویم که به تعداد 
کافی ناوگان مترو ، اتوبوس و تاکسی وجود داشته باشد و 
پراکندگی ایستگاه‌های مترو، اتوبوس و تاکسی به‌نحوی 

باشد که به خوبی تمام بخش‌های شهر را پوشش دهد.

امتیاز‌دادن به حمل‌ونقل عمومی‌

تشویق 
مردم به استفاده از 

وسایل همگانی 
پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل 
و ترافیک شهر تهران:در مسیرهای طولانی 
که امکان ایجاد خط »انبوه‌بر« نیست، این خط 
راهی برای تشویق مردم به استفاده از وسایل 

همگانی و جمعی است که ما امیدواریم 
به فرهنگ غالب و رفتار ترافیکی 

شهروندان تهرانی تبدیل 
شود.

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگارساماندهی

 مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

حریم تئاترشهر همچنان در 
بلاتکلیفی

حفظ و حراست از بنای تئاترشهر 
به‌عنوان میراث هنری کشور و تهران 
و رفع آلودگی‌های بصری اطراف آن، 
مطالبه هنرمندان بود؛ ازاین‌رو اوایل 
دی‌‌ سال گذشته کلنگ ایجاد حریم 
هنری تئاترشهر با حضور هنرمندانی 
چون داریوش ارجمند، ایرج راد، رضا بنفشه‌خواه و... به 
زمین زده شد. باگذشت چند‌ماه هنوز طرح اجرا نشده 
است و حالا علیرضا نادعلی، رئیس کمیته فرهنگی شورای 
شهر تهران ضمن گلایه از بلاتکلیفی تئاترشهر خواستار 

پیگیری این موضوع ازسوی شهرداری منطقه ۱۱شد.

وزارت ارشاد، متولی کار
نادعلی گفته که ساختمان تئاترشهر محدوده و حریمی دارد 
که مختص اجرای برنامه‌های هنری و نمایش‌های فرهنگی 
است، اما به واسطه حضور دستفروشان این حریم از بین رفته 
بود. وزارت ارشاد و مدیریت تئاترشهر تصمیم گرفتند با رعایت 
قوانین میراث‌فرهنگی، حریم این محوطه را با حصار و استفاده 
از طراحی خاص، مشخص کنند. البته در این میان موضوع در 
شهرداری مطرح، طرح تأیید و قرار بر همکاری و مشارکت شد.

تغییر چهره نماد هنری تهران
بیش از ۵۰ سال از ساخت این مجموعه هنری می‌گذرد 
و در دهه‌های اخیر این مجموعه با آسیب‌های اجتماعی 
و فرهنگی بسیاری روبه‌رو و مدت زیادی به حال خود رها 
شده بود. طرح حصارکشی و تعیین حریم تئاتر شهر قرار 
بوده و هست که نماد هنری تهران را تغییر دهد؛ چراکه پس 
از اتمام کار قرار است المان‌های هنری در این محدوده ایجاد 

و نصب شوند.

بررسی علل تأخیر
طرحی که وزارت ارشاد برای تعیین حریم تئاترشهر ارائه 
داده، خاص و پیچیده نیست و در نتیجه علل طولانی و زمان‌بر 
شدن عملیات طرح باید بررسی شود. حتما از شهرداری 
منطقه ۱۱ می‌خواهیم تا این موضوع را پیگیری کند و 
گزارش دهد که چرا هنوز حصار‌کشی برای عملیات عمرانی ‌ 

اجرایی نشده است؟
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تاکسی‌های چینی به تهران رسیدند

شادی مالکی، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی تهران: نخستین سری از خودروهای برقی چینی خریداری‌شده 
توسط شهرداری تهران از گمرک ترخیص شده و به پایتخت رسیده‌اند. اکنون ‌۱۵۰دستگاه از تاکسی‌های برقی 

درحال انجام مراحل پلاک‌گذاری ملی هستند. 

اکو‌پارک فرحزاد؛ الگوی موفق بازآفرینی
زهرا شمس‌احسان، عضو شورای اسلامی شهر تهران: اجرای پروژه اکوپارک در رود‌دره فرحزاد می‌تواند تأثیر 

قابل‌توجهی بر کاهش آسیب‌های اجتماعی و بهبود کیفیت زندگی ساکنان منطقه بگذارد. همچنین این 
پروژه به‌عنوان الگوی موفق بازآفرینی می‌تواند در سایر مناطق مشابه مورداستفاده و بهره‌برداری قرار گیرد.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

چرا شهرزاد متولد شد؟
سوپراپلیکیشن »شهرزاد« خدماتی ارائه می‌دهد که زیرساختش 

در »تهران من« وجود نداشت

شهرزاد، سرویس‌های 
گسترده‌تری ارائه می‌دهد

مهشاد فتحی، سرپرست سازمان 
فناوری‌های نوین شهرداری تهران: 
اپلیکیشن شهرزاد، جایگزین تهران من 
نشده و تهران من همچنان به‌کار خود 
ادامه می‌دهد. شهروندان می‌توانند از 
خدمات آن استفاده کنند. شهرزاد یک 
سوپراپلیکیشن است که سرویس‌های 
گسترده‌ای ازجمله رزرو طرح ترافیک، 
طرح نوماند برای دریافت پسماند، خرید 
از میادین تره‌بار، خرید فروشگاهی 
و اقام تنظیم بازار، پشتیبانی از کیف 
پول‌های مختلف شهروندی مثل کیف 
پول دانشجویی و دانش‌آموزی، مشارکت 
در طرح‌های شهری مثل طرح من 
شهردارم و... را ارائه می‌دهد. اما امکان ارائه 
برخی از این سرویس‌ها به‌دلیل مسائل 
زیرساختی در تهران من وجود نداشت و به 
همین‌خاطر اکنون شاهد ارائه خدمات در 

سوپراپلیکیشن شهرزاد هستیم.

حدود یک سال پیش سوپراپلیکیشن 
»شهرزاد« با هدف ارائه خدمات 
شهروندی از طریق یک درگاه واحد 
از طرف شهرداری معرفی شد تا شهروندان با نصب آن در گوشی 
همراه خود به خدمات متنوعی ازجمله اتصال بلیت الکترونیکی به 
کیف پول شهروندی، استفاده از بلیت دیجیتال، خرید طرح ترافیک 
و... دسترسی پیدا کنند. از آنجا که پیش از تولد شهرزاد برخی از این 

خدمات از طریق اپلیکیشن »تهران من« در اختیار شهروندان قرار 
گرفته بود گمان می‌رفت که تولد شهرزاد صرفا بار مالی اضافی بر دوش 
مدیریت شهری گذاشته است. اما به‌گفته مهشاد فتحی، سرپرست 
سازمان فناوری‌های نوین شهرداری تهران، شهرزاد، طیف وسیع‌تری 
از خدمات را در اختیار شهروندان گذاشته که امکان ارائه آنها به‌دلیل 
مسائل زیرساختی در تهران من وجود نداشت. جزئیات بیشتری از 

خدمات هر دو اپلیکیشن را در ادامه بخوانید.

10 
خدماتی که در »تهران من« ارائه شده

شارژ کارت 
بلیت

خرید 
بلیت 

تک‌سفره

پرداخت 
عوارض سالانه 

خودرو و 
موتورسیکلت

رزرو نوبت 
معاینه فنی

مشاهده 
نرخ‌نامه‌های 

شهرداری

خرید از فروشگاه 
شهروند و 

فروشگاه‌های 
آنلاین)دیجی کالا، 

اکالا و...(

رزرو طرح 
ترافیک

پرداخت 
قبوض 
شهرداری

ثبت درخواست 
در سامانه 

137پلاس و 
پیگیری شکایات

دسترسی به 
نرم‌افزارهای موبایلی 
شهرداری )رایا، نقشه 
تهران، کیفیت هوا، 
حمل‌ونقل عمومی 

و...(
مزایای 

اختصاصی 
 نرم‌افزار 
شهرزاد

1
2

3

4

5

فروش پسماند 
به شهرداری

مشارکت در طرح 
من شهردارم و...

خرید آنلاین 
میوه‌ و تره‌بار

پرداخت کرایه تاکسی، 
سرویس شاتل تاکسی

خرید محصولات 
تنظیم بازار 

با اینکه تهران من، در ابتدای ورود 
بسیاری از مشکلات معمول 

شهروندان تهرانی 
به‌ویژه موارد مربوط 
به طرح ترافیک 
و عوارض خودرو 
را حل کرد، اما با 

شهرزاد می‌توان از دیگر 
خدمات ارائه‌شده هم بهره ‌برد. ازجمله 
خدماتی که صرفا در سوپراپلیکیشن 
شهرزاد ارائه می‌شود می‌توان از این 

موارد نام برد:

 خرید از میادین میوه و تره بار 
 خرید از فروشگاه شهروند

 خرید کالاهای تنظیم‌بازاری 
 فروش پسماند 

 خرید بلیت الکترونیکی
 پرداخت کرایه تاکسی 

 رزرو طرح ترافیک
 رزرو نوبت معاینه فنی 

 پرداخت سالانه عوارض خودرو
 مشارکت در طرح من شهردارم

 پرداخت عوارض ملک
 جست‌وجوی متوفی 

 پخش کلیپ‌های نماشهر
 آموزش استفاده از شهرزاد

 امکان رزرو تاکسی‌های خطی 

در شهر

 آمادگی مدیریت شهری
 برای روزهای برفی 

 فصل بارش‌ها فرارسیده و همزمان با سرد شدن هوا هر روز 
ممکن است برف مهمان پایتخت شود. این مهمان سرد و 
دلچسب در کنار سفیدپوش کردن شهر، دردسرهایی 
همچون راهبندان و لغزندگی معابر را به همراه می‌آورد، 
اما جای هیچ نگرانی نیست؛ چون مدیریت شهری با ابلاغ 
دستورالعمل مدیریت عملیات زمستانی و به‌کارگیری 
تمهیداتی شرایط مساعد تردد آسان شهروندان در 
هنگام بارش برف و باران را فراهم می‌کند. به‌گفته معاون 
خدمات شهری و امور خودرویی سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری، براساس این دستورالعمل همزمان با آغاز 
بارش‌های پاییزی، تجهیزات متناسب برای مقابله با تبعات 

ناشی از بارندگی‌ها فراهم است.
 بیشترین خودروهای برف‌روب به کدام مناطق اعزام شدند؟

 ایستگاه‌های برف‌روبی پشتیبان مناطق کجا مستقرند؟
بیهقی، دارآباد، حکیمیه، کوهک و مجتمع شادآباد 

 در ایستگاه‌ها‌ی پشتیبان چه چیزی جانمایی شد؟
ماشین‌آلات تخصصی برف‌روبی و کیسه‌های شن و نمک 

دستگاه انواع ماشین‌ مکانیزه تخصصی 
برف‌روبی همچون نمک‌پاش‌ها و 
خودروهای تیغه‌ای برف‌روب به همه 

مناطق تهران اعزام شده‌اند.

ایستگاه برف‌روبی به‌منظور پشتیبانی از 
مناطق مختلف، از ‌۱۵آبان‌ماه مشغول به 

خدمت شده‌اند.

۳۰۸

5
 در روزهای برفی رعایت چه نکاتی برای شهروندان ضروری است؟

عدم‌تردد 
خودروهای 
تک‌سرنشین

استفاده از ناوگان 
حمل‌ونقل 

عمومی

استفاده از 
زنجیر چرخ برای 

خودروها

براساس اقلیم مناطق 
 بیشترین میزان به‌ترتیب 

در مناطق ۱، ۲، ۳، ۴ و5

برج میلاد

بهشت زهرا

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

با 
در مترومترو

1پذیرش آگهی 8 1 9

15
 خدمت عرضه شده 

در سوپراپلیکیشن شهرزاد
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 سیدمحمد نقیب، مدیرعامل 
سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی شهرداری تهران:مجمع 
خیران در حوزه‌های مختلف حضور فعال 
و البته اثرگذاری دارد و‌ از این ظرفیت 
می‌توان برای ایجاد زیرساخت‌های 
جدید ازجمله همراه‌سراها استفاده کرد. 
به‌هر حال اعضای مجمع مطالباتی در 
راستای مشارکت با شهرداری تهران در 
ساخت همراه‌سرا داشتند که قطعا آنها 
را از رئیس شورای شهر تهران و شهردار 

تهران پیگیری می‌کنیم و 
امیدوارم به‌نتایج مطلوبی 

در حوزه همکاری و 
حمایت برسیم.

افزایش همراه‌سراها با مشارکت خیران
ایجاد ۳۰ همراه‌سرا تا پایان ۱۴۰۴ هدف‌گذاری شده است

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

تهران، نیازمند همراه‌سراهای بیشتر

اغلب مراکز درمانی و بیمارستان‌های بزرگ و 
مجهز در تهران قرار دارند؛ ازاین‌رو بیماران برای 
دریافت خدمات درمانی از سایر کلانشهرها و 
استان‌های کشور راهی پایتخت می‌شوند. برخی 
بیماران به‌صورت انفرادی و بعضی هم با همراه 
به تهران می‌آیند و بخش زیادی از آنها به‌دلیل 
شرایط اقتصادی هزینه‌های درمان را به‌سختی 
تأمین می‌کنند و قادر به پرداخت هزینه‌های 
اسکان در پایتخت نیستند. بنا به‌گفته 
محمدحسین رضایی، مشاور هیأت‌مدیره 
مجمع خیران کشور، در چنین شرایطی تهران 

نیاز مبرم به همراه‌سراهای بیشتری دارد.

خیران پای‌کار آمده‌اند

ایجاد، توسعه و تجهیز همراه‌سرا کار بزرگی است 
و شهرداری تهران قطعا به‌تنهایی قادر به انجام آن 
نخواهد بود. در سال‌های اخیر خیران به  این حوزه 
وارد شدند و پای‌کار آمدند و برخی از همراه‌سراها 
مانند همراه‌سرای پناه توسط خیران ساخته شد و به 
بهره‌برداری رسید. باتوجه ‌به رایگان بودن خدمات در 
همراه‌سرا ضرورت دارد شهرداری از ظرفیت خیران 
استفاده کند. بنا به‌گفته‌های مشاور هیأت‌مدیره 
مجمع خیران کشور، تحقق این موضوع در گرو 
۳خواسته است؛ واگذاری زمین رایگان از سوی 
شهرداری، دریافت نکردن هزینه‌های صدور پروانه 

و پرداخت هزینه‌های انشعاب.

نیاز فوری ۲ بیمارستان

همراه‌سراها براساس میزان مراجعه بیماران به 
بیمارستان‌ها و مراکز درمانی تهران، جانمایی و 
ساخته می‌شوند. باتوجه‌به اینکه بخش زیادی 
از بیمارستان‌ها در منطقه ۶ تهران قرار دارند و 
بیمارستان امام خمینی )ره( ازجمله مراکز درمانی 
پرمتقاضی محسوب می‌شود، تا‌کنون ۴ همراه‌سرا 
در اطراف آن ساخته شده و به بهره‌برداری 
رسیده‌اند. آنطور که مدیرعامل سازمان خدمات 
و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران عنوان 
کرده، »تا پایان سال ۳ همراه‌سرای دیگر هم افتتاح 
می‌شوند که بیمارستان‌های شریعتی و فارابی در 

اولویت هستند.«

شنبه  شنبه  1919 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92509250
اجرای برنامه‌های متنوع در گنبد مینا

محمدحسین حجازی، مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس‌آباد: ‌ ‌به مناسبت سیزدهمین دوره 
هفته ترویج علم، برنامه‌های متنوعی تا ‌۲۴آبان در آسمان‌نمای گنبد مینا اجرا می‌شوند. در واقع این هفته 

فرصتی برای تعمیق پیوند جوامع با علم و آگاهی از پیشرفت‌های علمی در سطح جهانی است.

بهره‌برداری از پارکینگ جوادیه؛ فروردین ۱۴۰۴
مسعود حق‌لطفی، مدیرعامل سازمان عمرانی شهرداری تهران:‌ باتوجه‌به تراکم جمعیتی و بافت مسکونی 
محله جوادیه، ساخت پارکینگ یک نیاز‌بود. ازاین‌رو ساخت پارکینگ طبقاتی زیرسطحی جوادیه با ظرفیت 

پارک ‌۱۰۰دستگاه خودرو ‌ ‌عملیاتی شد و سعی داریم آن را فروردین ۱۴۰۴ به بهره‌برداری برسانیم.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

درآمد منطقه با اجرای نهضت اجاره‌داری و 1
شناسایی فضاهای رهاشده در نواحی، امسال 

با ۳۰برابر افزایش به ۱۵۰میلیارد تومان می‌رسد.

منطقه 

 بیش از 15هزار نفر از شهروندان منطقه با طرح 9
نوماند آشنا شدند که از این تعداد ۵۳۰۰نفر برنامه 

را نصب و اجرا کردند.

منطقه 

 قطعه۲۴ گلزار شهدای بهشت زهرا)س( که مزار 5
شهدای جنگ تحمیلی در آن واقع است، بهسازی 

می‌شود. 

منطقه 

 در راستای روان‌سازی تردد و ارتقای رضایت‌مندی 3
شهروندان، اجرای دوربرگردان در بلوار میرداماد 

محدوده خیابان ولیعصر)عج( آغاز شد. 

منطقه 

 تراش و روکش آسفالت مسیر خطBRT ۷ و مقابل 11
ایستگاه‌های خیابان ولیعصر)عج( ‌انجام شد. 

منطقه 

 نخستین کنگره ملی تجلیل از زنان زندانی سیاسی 7
پیش از انقاب با حضور علیرضا زاکانی، شهردار 

تهران در باغ‌موزه قصر برگزار شد. 

منطقه 

نشست هم‌افزایی حفظ و صیانت از حریم منطقه 2
با هدف بررسی معضات و چالش‌ها و ارائه 

راهکارهای مؤثر در حفاظت از حریم برگزار شد.

منطقه 

 کارگاه آموزشی ایمنی در منزل در فصل سرما و 10
مخاطرات گازها و ایمنی وسایل برقی و آشنایی با پلاک 

ایمن ویژه نمازگزاران محله هفت‌چنار برگزار شد. 

منطقه 

 همایش پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی و 6
فرزندپروری‌، در تالار فردوسی برگزار شد. 

منطقه 

 به‌منظور رفاه حال دانش‌آموزان هنگام تردد در 4
محوطه مدارس، حیاط مدرسه دهقان در محله 

مجیدآباد روکش آسفالت شد. 

منطقه 

 از آغاز امسال ۱۵۳کلاس و کارگاه با موضوعات 8
آموزش شهروندی در قالب طرح ۱۰ در ۱۰۰ برای 

4هزارو۵۰۰شهروند منطقه برگزار شده‌است.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

 نقاشی دیواری و زیباسازی دیوارها به‌منظور 12
افزایش زیبایی بصری و دست‌یابی شهروندان به 

آرامش ذهنی در ناحیه3 انجام شد. 

منطقه 

 شاهراه‌های ارتباطی محله‌های چهارگانه مشتمل 18
بر بلوار معلم، خیابان‌های عباسی، بنائی، سلیمانی، 

طالقانی، حیدری، مسلمی و میرزائی ایمن شد.

منطقه 

 عملیات خط‌کشی محوری در خیابان فاطمی و 16
خیابان کارگر سامانی با هدف تسهیل تردد وسایل 

نقلیه و کاهش تصادفات انجام شد.

منطقه 

 یادواره شهدای جبهه مقاومت با جمع‌آوری 14
کمک‌های مردم منطقه برای مردم مظلوم فلسطین 

و لبنان ‌در مسجد شهید بهشتی برگزار شد.

منطقه 

 ۴عدد پایه‌چراغ دکوراتیو ۹متری ۶شعله در 20
میدان امام هادی)ع( واقع در ضلع جنوب حرم 

نصب شد.

منطقه 

 در طرح من شهردارم ۱ و ۲، ۷۰هزار تن آسفالت 13
در محدوده پخش شد. میزان پخش آسفالت در 

2سال قبل برابر ‌ با ۵سال گذشته است‌. 

منطقه 

 طرح ساماندهی کودکان گلفروش حاشیه 19
بزرگراه شهید هاشمی و مسیرهای منتهی به 

بهشت‌زهرا)س( به اجرا درآمد.

منطقه 

 کارگاه آموزش اصول و مبانی مدیریت بحران با 17
موضوع زلزله برای داوطلبان جدید گروه دوام 

دانش‌آموزان مدارس دخترانه برگزار شد.

منطقه 

 مرکز غیرمجاز پسماند خشک در خیابان خاوران 15
جمع‌آوری و تخلیه و با کتفی‌کولی‌ها و چرخی‌های 

غیرمجاز برخورد شد.

منطقه 

 تور گردشگری و تفریحی جشنواره گل‌های 21
داوودی با حضور ۲۰۰نفر از شهروندان برگزار شد.

منطقه 

 ‌ عملیات به‌زراعی، کندوکوب و بازپیرایی فضای سبز، 22
در عرصه‌ فضاهای سبز نواحی و بوستان‌‌ها اجرا شد. 

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

سرپناهی برای همراهان بیماران؛ موضوعی که 
در این دوره توسط مدیریت شهری پیگیری و 
در نهایت به ایجاد، توسعه و تجهیز همراه‌سراها 
ختم شد؛ اقدامی که در کشور برای نخستین‌بار 
در پایتخت اجرایی شده و می‌تواند در قالب 
الگویی موفق در سایر کلانشهرهای کشور 
مورد بهره‌برداری قرار گیرد. ساخت و توسعه 
همراه‌سرا در تهران چنان ضرورت و اهمیت 
دارد که در سیصد‌و‌سی‌و‌چهارمین جلسه 
مجمع خیران کشور محور مباحث قرار گرفت و 
محمدحسین رضایی، مشاور ارشد هیأت‌مدیره 
مجمع خیران کشور از مشارکت خیران در این 
زمینه خبر داد که این همراهی مستلزم حمایت 

شهرداری تهران است.

۳ درخواست‌ خیران 
از مدیریت شهری

واگذاری زمین 
رایگان برای ساخت 

همراه‌سرا

دریافت نکردن 
هزینه صدور پروانه 

ساخت‌وساز

پرداخت هزینه 
انشعابات 123

۹ ‌همراه‌سرای فعال
 در تهران وجود دارد.

۳ همراه‌سرای جدید 
امسال  به بهره‌برداری می‌رسد.

535 نفر ظرفیت‌ 
همراه‌سراهای پایتخت است‌.

 آخرین وضعیت 
همراه‌سراها

پیگیرخواسته خیران  هستیم



عدد خبر

انجام چه کارهایی بعد از 
غذا ممنوع است؟

با اجتناب از عادات خاص پس از صرف غذا 
می‌توانید سلامت گوارش و سلامت کلی بدن 
خود را افزایش دهید. در این مطلب به نقل از 
اکونومیک‌تایمز نگاهی دقیق‌تر به عاداتی 
داشته‌ایم که باید بعد از غذا خوردن از آنها 

دوری کنید.

از خوردن میوه‌ خودداری کنید 
برای به حداکثر رساندن جذب 1

مواد‌مغذی و جلوگیری از ناراحتی گوارشی، بهتر 
است حداقل 30دقیقه پس از خوردن غذا صبر 

کنید و سپس میوه بخورید.

سیگار‌ کشیدن 
سیگار کشیدن نه‌تنها مواد شیمیایی مضر 2

را وارد بدن شما می‌کند، بلکه با کاهش جریان 
خون به معده، هضم غذا را نیز مختل می‌کند. 
این کار می‌تواند منجر به ایجاد مشکلاتی مانند 
ریفلاکس اسید و هضم کندتر شود؛ به همین‌خاطر 
اجتناب از سیگار کشیدن بلافاصله بعد از غذا 

ضروری است.

 نوشیدن چای یا قهوه
کافئین می‌تواند جذب آهن را مهار  و 3

پوشش معده را تحریک کند؛ به‌ویژه اگر بلافاصله 
بعد از غذا مصرف شود. قبل از لذت بردن از 
دمنوش مورد علاقه خود، کمی صبر کنید. در 
حالت ایده‌آل می‌توان گفت زمان مطلوب برای 
صرف چای و قهوه 30دقیقه پس از صرف غذاست.

چرت‌زدن
وقتی دراز می‌کشید، جاذبه زمین دیگر 4

به حرکت غذا در دستگاه گوارش شما کمک 
نمی‌کند که این اتفاق می‌تواند منجر به ایجاد نفخ 
و ناراحتی شود. توصیه می‌شود حداقل 30دقیقه 
بعد از غذا در حالت ایستاده بمانید تا هضم بهتری 

داشته باشید.

دوش‌گرفتن
دوش گرفتن بلافاصله بعد از غذا می‌تواند 5

جریان خون را از دستگاه گوارش به سمت پوست 
منحرف و به‌طور بالقوه فرایند گوارش را مختل 
کند. آب گرم همچنین می‌تواند بدن شما را 
آرام کند که ممکن است برای هضم مفید نباشد. 
حداقل 30دقیقه صبر کردن بعد از غذا خوردن 
می‌تواند به بدن شما کمک کند تا روی پردازش 

مؤثر وعده غذایی‌تان تمرکز کنید.

آیا این ادویه واقعا 
چربی‌شکن است؟ 

دارچین علاوه بر اینکه در بهبود متابولیسم و روند 
کاهش وزن بسیار مفید است، قند خون و چربی را هم 
کاهش می‌دهد. این ادویه را بی‌دلیل چربی‌شکن نام 
ننهاده‌اند. برخی از متخصصان تغذیه معتقدند افزودن 
یک قاشق چای‌خوری دارچین به قهوه می‌تواند به 
سوزاندن چربی کمک کند. دارچین ادویه‌ای است 
که از پوست داخلی درخت دارچین به‌دست می‌آید. 
انواع دارچین دارای ترکیبی به نام کومارین هستند 

که درصورت مصرف زیاد می‌توانند مضر باشند.

آیا دارچین به چربی‌سوزی کمک می‌کند؟ 
مروری بر 35مطالعه منتشر شده در نشریه 
»بررسی‌های انتقادی در علوم غذایی و تغذیه« 
نشان می‌دهد که مصرف 1/5گرم دارچین در روز 
که به اندازه تقریبا نصف قاشق چای‌خوری است، 
اندازه دور کمر را 1/68سانتی‌متر کاهش می‌دهد. با 
این حال، مصرف بیش از 1/5گرم در روز از آن تأثیر 

قابل‌توجهی در کاهش وزن نشان نداد.

کاهش اثرات مضر غذاهای پرچرب
در نتیجه مطالعات قبلی انجام شده همچنین 
مشخص شده دارچین می‌تواند اثرات مضر مصرف 
غذاهای پرچرب را کاهش دهد و با توجه به اینکه بر 
سطح گلوکز خون تأثیر مثبت می‌گذارد،  به کاهش 
وزن کمک می‌کند. دارچین ممکن است منجر به 
کاهش وزن طولانی‌مدت نشود، ولی یک مکمل 
سالم در ترکیب با یک رژیم غذایی متعادل و ورزش 
برای دستیابی به اهداف کاهش وزن است. یک 
قاشق چای‌خوری دارچین حاوی 1/6گرم فیبر است 
که می‌تواند به شما در تامین نیاز روزانه بدن به فیبر 
و افزایش احساس سیری در وعده‌های غذایی کمک 
کند. یک متاآنالیز که نتایج آن در مجله »تغذیه 
بالینی« انتشار یافته نیز نشان می‌دهد مکمل دارچین 
به‌طور قابل‌توجهی بر اقدامات چاق‌کننده تأثیر 
می‌گذارد؛ به همین دلیل می‌توان آن را به‌عنوان یک 

مکمل کاهش وزن در مدیریت چاقی توصیه کرد.
مهم است که هنگام افزودن این ادویه به رژیم غذایی 
خود مراقب باشید؛ زیرا اخیرا مقادیر زیادی از سرب 
در نزدیک به 12مارک دارچین و مخلوط ادویه‌ها 
یافت شده است که نگرانی‌هایی را در مورد اثرات 
نامطلوب این محصولات تقلبی بر سامتی ایجاد 

کرده است.
 استفاده زیاد از دارچین همچنین می‌تواند دهان 
و لب‌های شما را تحریک کند و باعث زخم شود. 
برخی از افراد نیز ممکن است به آن حساسیت داشته 
باشند. اگر آن را روی پوست خود قرار دهید ممکن 
است باعث قرمزی و سوزش شود. خوردن دارچین 

به مقدار زیاد می‌تواند باعث مشکلات کبدی شود.

تغذیه

سلامت
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آرش نهاوندی، روزنامه‌نگار|
 رسانه‌ها ،تحلیلگران و روانشناسان زیادی 

در یک سال اخیر، سخنان، حرکات و سکنات 
ترامپ را در کارزار انتخاباتی‌اش زیرنظر داشته‌اند. به باور 

بسیاری از این ناظران، یک تغییر نگران‌کننده و غیرقابل انکار 
از چندی قبل در ترامپ پدید آمده که بسیاری از کارشناسان، 
ناظران و حتی برخی از حامیانش را به این نتیجه رسانده که هوش 
و تیزبینی وی رو به افول است. نتایج ارزیابی پزشکان همچنین 
نشان می‌دهد که سلامت جسمی و استقامت ترامپ نیز رو به 

کاهش است و در مقابل ناامیدی و عصبانیت او در حال 
جوشش است. اگر دوست دارید درباره مشکلات 

روان‌شناختی ترامپ بیشتر بدانید، این 
مقاله را از دست ندهید.

منفور 
کم‌هوش

به گزارش لاس وگاس سان، آمریکایی‌ها از هر 
2طیف سیاسی )دمکرات و جمهوری‌خواه( باید 
از سخنان و رفتار ترامپ نگران شوند. مردم باید با 
این واقعیت روبه‌رو شوند که فراتر از شخصیت 
منفوری که ترامپ دارد، از نظر شناختی نیز 

فلج شده و علائم واضحی از بیماری 
 روانی در وی پدید آمده است.

بسیاری دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب 
آمریکا را به‌دلیل حمایت از نژادپرستی، تبعیض 
جنسیتی، بیگانه‌هراسی و تمایلاتش به فساد، برای 
هر منصب دولتی، چه برسد به ریاست‌جمهوری، 

نامناسب و همچنین بسیاری سخنان، حرکات 
و سکناتش را نشانه‌های آشکاری از افول 

شناختی و هوش و تیزبینی وی 
دانسته‌اند.

پزشکان عمومی در کشور، 
به کاری غیر از طبابت 
و تیمار بیماران سرگرم 
شده‌اند. این‌ آماری است که 
محمد رئیس‌زاده، رئیس‌کل 
سازمان نظام پزشکی ایران 
اعلام کرده است. این مسئله 
وقتی به موضوع استقبال 
کم از صندلی‌‌های دستیاری 
در دانشگاه‌های پزشکی 
اضافه می‌شود، باید باعث 
نگرانی نسبت به آینده 

پزشکی در کشور شود.

40
درصد

شدن مرگ‌ومیر ناشی 
از سرطان در جهان تا 
سال 2050 چیزی است 
که محققان استرالیایی 
پیش‌بینی کرده‌اند. شینهوا 
به نقل از این محققان، 
نوشته است که در سال 
2050 میلادی، 18/5میلیون 
نفر در سراسر جهان به‌دلیل 
سرطان جان خواهند داد؛ 
در حالی که این رقم در 
2022 میادی، نزدیک 

10میلیون نفر بوده‌است.

2
برابر

جراحی قلب اطفال، 
بیهوشی و کودکان، جزو 
رشته‌هایی از حوزه پزشکی 
هستند که با استقبال کم و 
صندلی‌های خالی روبه‌رو 
هستند. این امر، باعث شده 
است تا یکی از مشکلات 
در  بهداشت،  وزارت 
همین حوزه رقم بخورد؛ 
اینکه آینده سامت و 
پزشکی کشور با وجود 
این عدم‌استقبال، چگونه 

خواهد بود.

3
رشته

از کل مرگ‌ومیرهای ناشی 
از سرطان در سال2050 در 
جهان، پیش‌بینی می‌شود 
که متعلق به سرطان ریه 
خواهد بود. به این ترتیب 
سرطان ریه رکوردار 
مرگ‌ومیرهای ناشی از 
سرطان خواهد بود. این 
آمار در سال 2022 میلادی، 
نزدیک به 18/7 درصد بوده 

‌است.

19/2
درصد

داستان یک خودشیفته 
تحلیل روانشناختی دونالد ترامپ؛ خودشیفته بزرگی که برای بار دوم رئیس‌جمهور آمریکا شده  است

مردی که شبیه یک رئیس‌جمهور نیست
بحث درباره مشکلات روان‌شناختی مرتبط با دونالد ترامپ، چیزی نیست که 
صرفا به این دوره مرتبط باشد. او حتی در دوره قبلی ریاست‌جمهوری خود نیز با 
اظهارنظرهای روانشناسان و متخصصان مختلف درباره ویژگی‌ها و خصلت‌های 
شخصیتی‌اش مواجه بود. دونالد حتی در کتاب‌هایی که پیش از ریاست‌جمهوری‌اش 
نیز نگاشته، ثابت کرده بود که یک آدم غیرقابل پیش‌بینی و عجیب و غریب است؛ 
کسی که حتی قادر است کارمندانش را با وجود عملکرد مناسب، تنها به این دلیل 
که احساس می‌کرد در آینده پیشرفت خوبی نخواهند داشت و فکر می‌کنند کاری 
که الان کرده‌اند کامل‌ترین و بهترین است، اخراج می‌کرد. حالا که بحث از مشکلات 
روانی او مطرح است، بد نیست اشاراتی به گذشته و اظهانظرهایی که در این‌باره 

شده بود، بیندازیم.

 کنفرانسی علیه ترامپ
در بهار1396 کارشناسان روانپزشکی در کنفرانسی در دانشگاه ییل هشدار 
دادند که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آن زمان، یک بیماری روانی خطرناک 

دارد. آنها این بیماری را »پارانویا و توهم« ذکر کرده بودند.

ترامپ توهم دارد
در آن دوره، دکتر جان گارتنر، روانپزشک بالینی که در دانشکده پزشکی دانشگاه جان 
هاپکینز نیز فعالیت داشت گفته بود که صحبت‌های او درباره حضور بیشترین جمعیت 
در مراسم تحلیف وی، نشانه‌ای از یک مشکل بزرگ‌تر است: »ترامپ علاوه بر اینکه یک 
دروغگو و خودشیفته است فردی دچار پارانویا، توهم و تفکرهای مبالغه‌آمیز است و 
این مسئله را در روز اول ریاست‌جمهوری‌اش ثابت کرده است. اگر ترامپ واقعا بر این 
باور است که بیشترین جمعیت در طول تاریخ در مراسم تحلیف او شرکت کرده‌اند، این 

واقعا توهم است.«

سلامت روانی او مشکل دارد
بندی لی، استاد مشاور واحد روانپزشکی دانشگاه ییل هم که ریاست این کنفرانس را 
عهده‌دار بود، در این‌باره گفته بود: »همانطور که برخی از روانشناسان برجسته متذکر 
شدند سلامت روانی ترامپ یک مشکل واضح است. من فکر می‌کنم مردم کم‌کم این 

موضوع را فهمیده‌اند و اکنون درباره آن به شکلی گسترده صحبت می‌کنند.«

خطرناک است
جیمز گیلیگان، روانپزشک و استاد دانشگاه نیویورک هم در این کنفرانس گفته بود: 
»من با برخی از خطرناک‌ترین افراد جامعه ازجمله قاتل‌ها و متجاوزان به عنف سرو کار 
داشته‌ام و فرد خطرناک را از یک مایلی تشخیص می‌دهم. ازاین‌رو درباره خطرناک‌بودن 

ترامپ متقاعد شده‌ام.«

غیرقابل اعتماد
در آن دوره نیز متخصصی به نام دکتر مک آدامز که شخصیت ترامپ را به‌دقت بررسی 
کرده بود، گفته بود او در طول عمرش صفت‌هایی را به نمایش گذاشته است که شما از 
رئیس‌جمهوری آمریکا انتظار ندارید. او اشاره کرده بود که ترامپ یک برونگرایی بسیار 

بالا دارد که در کنار یک توافق‌پذیری پایین، ترکیب خطرناکی را ایجاد کرده است.

سخنرانی با حرف‌های گیج‌کننده
وضعیت جسمانی ترامپ در این دوره از انتخابات 
طوری تحلیل رفته بود که کمپین انتخاباتی خود 
وی هم به خستگی‌اش در طول کارزار انتخاباتی 
اشاره کرده است. طوری که وقتی ترامپ در انظار 
ظاهر می‌شود، برای تکمیل جملات یا حفظ انسجام 
افکارش تلاش می‌کند و به وضوح مشخص است که 
در تمرکز کردن مشکل و تمایل به تکرار جملات 

خود حین سخنرانی دارد.

حرف‌های بیهوده در کلافی از دروغ
ترامپ بی‌هدف و تحقیرآمیز سخن می‌گوید و 
گاهی اوقات حرف‌های بیهوده می‌زند. اکنون 
که سخنرانی‌هایش چیزی بیش از یک‌سری 
دروغ‌های درهم پیچیده و ساخته و پرداخته 
ذهنش نیست، به‌نظر می‌رسد که دیگر حتی 
متوجه نمی‌شود که در حال دروغ گفتن است! 
از نشانه‌هایی که شاید وی به درستی نمی‌فهمد 
در برخی مواقع چه می‌گوید، یکی اینکه او 
خواستار زندانی شدن روزنامه‌نگاران شده 
است و متعهد شده که دولت را از عوامل بی‌وفا 
پاکسازی کند. ترامپ همچنان با چنین جملات و 
کلماتی لفاظی‌های ظالمانه‌اش را تقویت می‌کند. 
او همچنین ستایش عمومی خود را از دیکتاتورها 
افزایش داده و در عین حال به‌طور فزاینده‌ای از 
زبان فاشیستی برای توصیف کسانی استفاده 

می‌کند که آنها را دشمنان سیاسی می‌داند.

اعترافات برادرزاده دونالد
در سال2018 نیز مری لی ترامپ، برادرزاده 
دونالد که خودش دکتر روانشناس است، در 
کتاب خاطراتش که چندی قبل از آن تاریخ 
انتشار یافته بود، ادعا کرد دونالد ترامپ یک 
خودشیفته است. دکتر جان زینر، رئیس سابق 
واحد مطالعات درمان خانوادگی در انستیتوی 
ملی سلامت روان آمریکا نیز که درباره اختلال 
خودشیفتگی تحقیق کرده، عنوان کرد که با این 

تشخیص درباره دونالد ترامپ موافق است. 

افول هوش یک 
برای تحلیل و تفسیر آنچه آشکار است، نیازی به رئیس‌جمهور

متوسل شدن به روانشناس نیست. ترامپ در دور دوم 
ریاست‌جمهوری خود، لقب مسن‌ترین رئیس‌جمهور 
تاریخ آمریکا را به‌خود اختصاص خواهد داد. به‌دلیل همین 
مشکلاتی که به‌نظر می‌رسد از نظر توانایی جسمانی 

برای او ایجاد شده باشد، ترامپ تعداد فزاینده‌ای از 
حضورهای عمومی خود را در جریان کارزار 

انتخاباتی‌اش لغو کرد.

دردسرهای مسن‌ترین 
رئیس‌جمهور آمریکا

آسیاب‌های بادی سرطان‌زا!

برای مثال، ترامپ در گردهمایی انتخاباتی که در 

نیوهمپشایر داشت، در سخنان خود شروع به 

بحث در مورد زیرساخت‌ها کرد. اما در این میانه و 

یکباره و به‌صورت نامرتبط، به سخن گفتن درباره 

وفاداری و بی‌عدالتی‌های محسوس علیه خودش 

پرداخت و سخنانش را با اظهارنظری گیج‌کننده 

در مورد آسیاب‌های بادی که باعث سرطان 

می‌شوند، به پایان رساند!

در رسانه‌های آمریکایی ازجمله گلوبال نشانه‌های خودشیفتگی
پولیتتیکز و یو اس‌ای تودی، دونالد ترامپ 
فرد خودشیفته‌ای توصیف شده که قدرت 
انجام هر کاری که بخواهد را دارد. رسانه‌های 
آمریکایی در ادامه ضمن اشاره به اینکه 
ترامپ یک فرد خودمحور است، ویژگی‌های 
یک فرد خودشیفته از نظر روانشناسی را 
خصوصیات خطرناک دانسته‌اند.برای او بر شمرده‌اند و ترامپ را واجد این 

تحلیل اخیر نیویورک تایمز نشان می‌دهد  مردی که تمرکز ندارد
سخنرانی‌های ترامپ در 8سال گذشته دارای 

مضامینی تیره‌تر، طولانی‌تر، توهین‌آمیزتر و 
به‌طور فزاینده‌ای بدون تمرکز بر موضوعی خاص 

است که هیجانی را در مخاطبینش ایجاد نمی‌کند؛  
نشانه‌ای نگران‌کننده از اینکه او دیگر قادر به 

بیان ایده‌ها یا استدلال به روش‌هایی نیست که از 
رهبران سیاسی انتظار می‌رود. این باعث خواهد 

شد  او توسط کارکنان خود به بازیچه گرفته شود 
و آنها افکارش را جهت‌دهی کنند. از این بدتر او 

کشورها نیز شود.ممکن است آلت دست مسئولان رده بالای دیگر 
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 طراحی امتحان نهایی 
طبق میزان برخورداری دانش‌آموزان

در طراحی امتحانات نهایی، میزان برخورداری دانش‌آموزان از 
آموزش‌های رسمی معیار ارزشیابی قرار می‌گیرد و طراحان سؤال 
از مدارس دولتی و استان‌های مختلف کشور دعوت می‌شوند. 
وزیر آموزش و پرورش با اعلام این خبر در پاسخ به این پرسش که 
سطح سؤالات امتحانات نهایی برای دانش‌آموزان مدارس دولتی 
عادی دشوار است یا خیر توضیحات مهمی مطرح کرد. به گزارش 
همشهری، علیرضا کاظمی با بیان این نکته که به عدم‌ توانمندی 
معلمان در تدریس اعتقادی ندارد گفت: آموزش و پرورش موظف 
است فرصت‌های برابر آموزشی برای تحقق اهداف یاددهی و 
یادگیری در دوره‌های تحصیلی ایجاد کند. در برنامه‌ریزی و 
برگزاری امتحانات نهایی به‌عنوان ارزشیابی پیشرفت تحصیلی 
به‌ گونه‌ای عمل شده است که میزان برخورداری دانش‌آموزان از 
آموزش‌های رسمی در مناطق مختلف کشور معیار ارزیابی قرار 
گیرد. وزیر آموزش و پرورش اعلام کرد: با دعوت از طراحان سؤال 
از مدارس دولتی در استان‌ها و مناطق مختلف و با استفاده از 
دستورالعمل‌های دقیق، سؤالات آزمون‌ها متناسب با آموزش و 
توانمندی همه سطوح دانش‌آموزان طراحی می‌شود. به‌ گفته او، 
مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی وزارت آموزش و پرورش 
هر سال این موضوع را بررسی می‌کند و عملکرد دانش‌آموزان با 
پراکندگی جغرافیایی مختلف در پاسخ به سؤالات آزمون‌های 
نهایی تحلیل می‌شود. این تحلیل ابزار دقیقی برای ارزیابی 

فرصت‌های آموزشی و برنامه‌ریزی برای بهبود آنهاست.

لغو مجوز ۵مؤسسه اعزام دانشجو
کارگروه نظارت بر تأسیس و عملکرد مؤسسات اعزام دانشجو 
با حضور محمد محمدی‌ مسعودی، مدیرکل بورس و اعزام 
دانشجویان سازمان امور دانشجویان و اعضای کارگروه برگزار 
شد. مسعودی در حاشیه این کارگروه گفت: جلسه‌ای با حضور 
نمایندگان ۶وزارتخانه، قوه قضاییه و فرماندهی نیروی انتظامی 
برگزار شد و نتیجه آن ایجاد هماهنگی منسجم برای برخورد 
جدی با مؤسسات غیرمجاز و مؤسسات مجاز متخلف بود. در 
یک‌ ماه گذشته، مجوز 5مؤسسه اعزام دانشجوی متخلف را 
لغو کرده‌ایم. اگر مؤسسات مجازی‌ تخلف کنند و بدون توجه به 
اخطارهای ما به تخلفات خود ادامه دهند، شناسایی می‌شوند 
و حکم لغو مجوز برای آنها صادر خواهد شد. مدیرکل بورس 
و اعزام دانشجویان تأکید کرد: مؤسسات اعزام دانشجوی که از 
کارگروه مجوز دریافت کرده‌اند، موظفند این مجوز را در معرض 
دید مراجعه‌کنندگان قرار دهند و براساس قرارداد مصوبی که 
در وب‌سایت سازمان امور دانشجویان موجود است به فعالیت 
بپردازند. او افزود: همچنین مصوب شده است با مؤسساتی که 
مجوزهای دیگری همچون مجوز مشاوره، گردشگری، کاریابی، 
حقوقی و غیره دارند اما در حوزه اعزام دانشجو فعالیت می‌کنند و 
مجوزی برای اعزام دانشجو از کارگروه دریافت نکرده‌اند برخورد 
قانونی صورت پذیرد. مؤسسات مجاز باید در چارچوب قوانین 
فعالیت کنند تا حقوق شهروندی رعایت شود. مدیرکل بورس و 
اعزام دانشجویان افزود: هماهنگی میان سازمان امور دانشجویان، 
قوه قضاییه و نیروی انتظامی برای جلوگیری از فعالیت مؤسسات 
غیرمجاز انجام شده است. ما در تمام استان‌ها فعالیم. همچنین 
دادستانی استان‌ها در موضوع مشارکت دارد و بازرسی‌ها و 

نظارت‌ها به‌صورت جدی دنبال می‌شود تا حقی ضایع نشود.

آموزش

دانشگاه

عدد خبر

 حمایت کمیته امداد امام خمینیره 
از 748هزار دانش‌آموز

از میان دانشجویان و دانش‌آموزانی که مراحل تحصیل خود 
را پشت سر می‌گذارند، کم نیستند افرادی که برای عبور از 
این مرحله زندگی به هر دلیلی، زیر چتر حمایتی کمیته امداد 
امام خمینی)ره( قرار گرفته‌اند تا مشکلات اقتصادی، آنها را 
از تحصیل محروم نکند. مهدی سامی، معاون امور فرهنگی 
کمیته امداد امام خمینی)ره( استان تهران به تشریح آخرین 
آمار از دانشجویان و دانش‌آموزانی که در این استان تحت پوشش 

قرار گرفته‌اند، پرداخت.

برنامه‌ریزی دولت برای شکوفایی نوجوانان
زهرا بهروز آذر، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده: دولت همواره آماده است تا شرایط بهتری برای 
رشد و شکوفایی نسل نوجوان، به‌ویژه دختران فراهم آورد و به مسائل آنان توجه ویژه‌ای داشته باشد. 

درنشستی با تعدادی از نوجوانان، این نسل به مسائل مختلف خود پرداختند.

حقوق بازنشستگان با متناسب‌سازی پرداخت می‌شود
مصطفی سالاری، مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی: براساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده، حقوق 
بازنشستگان تأمین اجتماعی از بیستم هر ‌ماه و براساس حروف الفبا پرداخت می‌شود. تصمیم داریم 

متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان را از آبان‌ماه آغاز کنیم.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

از جنس مردم
به مناسبت تولد 80سالگی شیخ حسین انصاریان از فعالیت‌های 

فرهنگی و علمی او تقدیر شد

60سال از زندگی‌اش را با سخنرانی برای عشاق 
حسین)ع( گره زده و محال است محرم و صفری 
بیاید و شیخ حسین انصاریان در حسینیه و مسجدی 
روی منبر نرود تا به دوستداران اهل‌بیت)ع( راه و 
رسم زندگی به شیوه این بزرگان را بیاموزد. شیخ 

حسین انصاریان 80سال از عمر پر برکتش را پشت 
سر گذاشت و در تمام این 8دهه نشان داد که منش 

بزرگان دین با زندگی‌اش عجین شده است تا 
جایی که هر سال بر رونق پامنبری‌های شیخ 

شناخته شده تهران، افزوده می‌شود. حالا 
تولد 80سالگی این استاد اخلاق بهانه‌ای 

شد تا برای نخستین بار از یک روحانی در 
تالار وحدت به‌دلیل نیم قرن فعالیت‌های 

فرهنگی و دینی تقدیر شود.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

   مجالسی که هرسال پر رونق‌تر می‌شوند
از حسینیه همدانی‌ها گرفته تا حسینیه هدایت درست زمانی که بنرهای سخنرانی شیخ 
نصب می‌شود، اهالی محل می‌دانند که به رسم هر سال، پذیرای دوستداران این واعظ بزرگ 
خواهند شد. پر شدن خیابان‌های منتهی به محل سخنرانی‌های شیخ حسین انصاریان، 
داستان تکراری تمام ایام محرم است و برای علاقه‌مندان به سخنرانی این استاد اخلاق، 
سرما و گرمای هوا فرقی ندارد آنها یاد گرفته‌اند چطور در میان جمعیت، خود را به گوشه‌ای 

از خیابان برسانند و به کلام دلنشین شیخ حسین گوش بدهند.

   دعاهای خاص استاد اخلاق
شهرت شیخ حسین انصاریان از همان دهه50 در جنوب شهر تهران آغاز شد؛ او که در کودکی از 

خوانسار به تهران آمد و در خیابان خراسان ساکن شده بود، در کنار آموزش مذهبی از مرام و مسلک بزرگان 
این محله‌ها هم آموخت؛ شاید به همین دلیل است که در تمام سخنرانی‌های این واعظ بزرگ می‌توان ردی از 

جوانمردی مختص به آن روزگار را دید؛ مانند دعاهایی که تنها از زبان استاد انصاریان بیان می‌شود. او در کنار دعا 
برای اصناف مختلف ازجمله رفتگران شهرداری، نگاه ویژه‌ای هم به افراد آسیب دیده و بزهکار دارد؛ مانند یکی از 
شب‌های قدر که دعای او برای معتادان نه‌تنها در شبکه‌های اجتماعی بلکه از سوی رسانه‌های رسمی نیز مورد توجه 

قرار گرفت و او برای عاقبت به خیر شدن »معتادان گوشه خیابان و زیرپل‌ها« دست به دعا برداشت.

   مراسمی با حضور 
چهره‌های علمی و سیاسی

مراسم پاسداشت استاد شیخ حسین 
انصاریان با حضور مسعود پزشکیان 
رئیس‌جمهور، محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس شورای اسامی، 
سیدعباس صالحی وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی، حسین سیمایی 
صراف وزیر علوم و تحقیقات، آیت‌الله 
حسینی بوشهری نایب‌رئیس 
مجلس خبرگان رهبری و جمعی 

از مسئولان برگزار شد.

 مسعود پزشکیان
 رئیس‌جمهور 

یکی از ویژگی‌های 
آموزنده استاد 
انصاریان عملکرد 
و رفتار شایسته 
ایشان است که 
اگر هزاران منبر بیش از منبرهایی 
که رفته بود، می‌رفت، تأثیری که 
عملکرد او بر جامعه گذاشته است، 
نداشت. باید ببینیم چرا وقتی استاد 
انصاریان منبر می‌روند مردم در 
خیابان‌ها روی زمین می‌نشینند، به 
سخنان او گوش می‌دهند و تغییر 
می‌کنند، اما وقتی ما مسئولین با 
مردم سخن می‌گوییم، تغییری اتفاق 
نمی‌افتد؛ چون مردم به رفتار او نگاه 
می‌کنند و این آن چیزی است که ما به 

آن نیاز داریم. 

 محمدباقر قالیباف
رئیس مجلس شورای اسلامی 

آوازه شیخ حسین 
انصاریان از دهه۵۰ 
در جنوب شهر 
تهران طنین انداز 
شد، ایشان جوان 
فاضل امام حسینی بود که دستگیر 
مردان و زنان شده و در کنار ترویج 
معارف دینی، حل مشکلات مردم 
بخش مهمی از دغدغه‌هایش بود. 
استاد انصاریان سال‌های پیش از 
انقلاب در مقابله با رژیم طاغوت به 
مبارزات سیاسی معمول صرف بسنده 
نکرد‌، بلکه راه علمای سلف را در ارائه 
خدمات اجتماعی پیش گرفت. یکی‌ از 
ویژگی‌های اساسی استاد انصاریان، 
عقلانیت انقلابی ایشان در ترویج دین 

و مکتب اهل‌بیت)ع( است.

شیخ حسین انصاریان
استاد اخلاق

ما با کافران و منافقان به‌شدت 
مخالفت داریم و باید داشته باشیم از 
باب تبری اما رحماء بینهم یعنی بین 
جامعه اسلامی که مومن کامل، مومن 
متوسط و ضعیف و مرد و زن گنهکار 
دارد. وظیفه ما وظیفه رُحمایی است. 
در طول عمرم محبت و مهرورزی به 
هر نوع قشری و هر انسانی جواب 
خیلی عالی داده است و اگر بشود 
این مهر و محبت را از طریق صدا و 
سیما در کشور عمومی کنیم که همه 
عاشق هم زندگی کنند و مهربان به 
یکدیگر باشند، یقیناً با تجربه‌ای که 
دارم بسیاری از مشکلات قابل حل 
است. خدایا به حقیقت اباعبدالله)ع( 
همه عالم را با نابودی اسرائیل و 

هم‌پیمانانش خوشحال کن.

 سیدعباس صالحی
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی

استاد انصاریان 
یک مکتب اخلاقی 
سال   ۶۰ در  را 
و  ساخته  گذشته 
این  پرداخته‌اند؛ 
مکتب اخلاقی ابعاد و اجزایی دارد؛ 
نخستین بعُد آن این است که اگر 
می‌خواهید جامعه و فرد متدینی 
پرورش دهید باید از مسیر اخلاق و 
عرفان این کار را انجام دهید. بعُد دوم 
این است که ایشان اسلام را با طعم 
محبت و عاطفه به مردم منتقل کردند، 
در واقع براساس آموزه‌های ایشان 
طعم محبت و عاطفه را نباید از تربیت 
دینی بگیریم. استاد انصاریان در 
طول ۶۰ سال گذشته در تربیت فردی 

و اجتماعی نقش مهمی داشتند.

آمار دانش‌آموزان تحت پوشش در سراسر ایران

 748,000
دانش‌آموز مقطع ابتدایی تا متوسطه دوم

 1,123
نفر از دانش‌آموزان محصل استعدادهای درخشان

 199,000
نفر ابتدایی دوره اول

 203,000
نفر متوسطه اول

 379,000
نفر دانش‌آموزان دختر

 358,000
نفر در مناطق شهری

 192,000
نفر ابتدایی دوره دوم

 154,000
نفر مقطع متوسطه دوم

 369,000
نفر دانش‌آموزان پسر

 315,000
نفر در مناطق روستایی

 آمار کل دانش‌آموزان و دانشجویان تحت پوشش 
در استان تهران

آمار دانش‌آموزان تحت پوشش

آمار دانشجویان تحت پوشش

 21,013
نفر کل دانش‌آموزان

 1,450
 نفر

 کل دانشجویان

 22,463
دانش‌آموز و دانشجو

 12,245
نفر دختر

 733
نفر قبول شده در آزمون سراسری1403

 ۷۴نفر پذیرفته‌شده 
 در آزمون مدارس سمپاد

و نمونه دولتی 1403

 1,893
نفر ساکن شهرهای استان تهران

 10,218
نفر پسر

وام‌های حمایتی

50
میلیون تومان

وام کارگشایی علاوه بر کمک‌هزینه 
تحصیلی برای دانشجویان

10
میلیون تومان

تسهیلات کارگشایی 
برای دانش‌آموزان
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ممنوعیت تماس‌های تبلیغاتی 

حمید فتاحی، رئیس سازمان تنظیم مقررات رادیویی: باتوجه به مصوبه اخیر کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات 
درباره ممنوعیت تماس‌های صوتی تبلیغاتی و به‌منظور حفاظت از حقوق کاربران، مقررات حاکم بر ارائه خدمات 

محتوای صوتی ارزش‌افزوده تبلیغاتی تصویب شده که براساس آن چنین تماس‌هایی ممنوع است.

سند حکمرانی داده در مرحله نهایی
سید محمد امین آقامیری، رئیس مرکز ملی فضای مجازی: سند حکمرانی داده در حال نهایی شدن است 
که درصورت تأیید شورای‌عالی، این سند گام مهمی در تحقق حکمرانی داده خواهد بود. زیست در فضای 
مجازی مشابه زیست در فضای سنتی شکل گرفته و جامعه مجازی نیاز به نظامات و قوانین مشخص دارد.

آیا می‌دانستید ایران چندین نیروگاه بادی 
فعال با ظرفیت بالای 50مگا‌وات دارد؟ آیا 

می‌دانستید نیروگاه‌های بادی 30درصد از 
ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر را به‌خود 
اختصاص داده‌اند؟ مهم‌ترین نیروگاه‌های 
بادی ایران در کدام مناطق واقع شده‌اند؟ 
و اما پرسش اساسی‌تر اینکه با توجه به 

بادخیزبودن نقاط فراوان در کشور، اساسا 
چقدر می‌توان از این انرژی پاک، برق تولید 
کرد؟ در این گزارش ضمن معرفی برخی از 
مهم‌ترین نیروگاه‌های بادی ایران، به این 

پرسش‌ها پاسخ داده‌ایم.

برق با باد می‌آید
نیروگاه‌های بادی می‌توانند امنیت انرژی ایران را افزایش دهند

نیما شایانگزارش
روزنامه‌نگار

فضا

یافته‌های جدید از وجود اقیانوس 
در مریخ

مریخ نورد چینی به نام ژورونگ شواهدی از وجود خط ساحلی 
از یک اقیانوس باستانی با عمر کوتاه در سیاره سرخ پیدا کرده 
است که به چندین دهه تحقیق در مورد گذشته آبی این سیاره 
می‌افزاید. به گزارش لایوساینس، براساس مطالعه جدیدی که 
توسط محققان 3 دانشگاه پلی تکنیک هنگ‌کنگ، آکادمی 
فناوری فضایی چین و آکادمی روسیه انجام شد، داده‌های 
جمع‌آوری شده در طول ماموریت قبلی چین به نام تیانون یک 
نشان می‌دهد که یک دریای باستانی ممکن است 3.5میلیارد 

سال پیش ذخایر سنگی را در سطح سیاره به جا گذاشته باشد.
در سال2021، مریخ نورد چین شروع به کاوش در بخش شمالی 
سیاره مریخ به‌نام Utopia Planitia کرد. یوتوپیا پلانیشا دشت 
بزرگی در نیمکره‌شمالی مریخ است و فرض دانشمندان بر این 
بود که بخشی از یک اقیانوس باستانی بوده که زمانی مناطق 

پست شمالی سیاره را پوشانده بوده‌است.
دانشمندان دریافتند که این منطقه جنوبی به 3 قسمت با اعماق 
مختلف تقسیم شده است که شامل یک بخش دریایی کم عمق 
و یک بخش دریایی عمیق است. به این ترتیب این نظریه که این 
منطقه زمانی توسط یک دریا پوشیده بوده است تأیید می‌شود.

دانشمندان این 3 دانشگاه، در مقاله‌ای که در مجله معتبر 
Scientific Reports منتشر شد، نوشتند: کشف سنگ‌های 
رسوبی و لایه‌بندی در سنگ‌ها و رسوبات نیز نشانه‌ای از 

فعالیت‌های آبی گذشته در مریخ است.
نویسنده اصلی این مقاله، وو بو، استاد علوم فضایی و مدیر 
آزمایشگاه سنجش از دور سیاره‌ای، گفت:» این تیم نخستین 
نفراتی بودند که سناریوی احتمالی حیات آبی در مریخ را ارائه 
کردند و توضیح دادند که چگونه اقیانوس در آنجا شکل گرفته 
است.« براساس تجزیه و تحلیل داده‌های سنجش از دور مداری 
این تیم تخمین زدند که سیل منطقه یوتوپیا پلانیشا حدود 

3.68میلیارد سال پیش رخ داده است.

ساخت آئودی برای بازار چین
در یک حرکت غافلگیرانه، آئودی برند جدیدی از خودروهای 

برقی را به‌طور انحصاری برای بازار چین راه‌اندازی کرده 
است. این برند جدید که همان آئودی نامیده می‌شود، یک 
سرمایه‌گذاری مشترک با خودروساز چینی SAIC بوده و 
مهم‌ترین تفاوت آن، حذف لوگوی معروف چهارحلقه‌ای 
آئودی است. نام نخستین این برند »آئودی E« با قدرت 

موتور 764 اسب‌بخار، شتاب صفر تا 100کیلومتر بر ساعت 
3.6ثانیه و حداکثر پیمایش 700کیلومتر است.

عکس‌نوشت

فناوری اطلاعات

 سری 15 آیفون‌ 
پرفروش‌ترین گوشی‌های‌ دنیا

نسخه استاندارد آیفون15 پرفروش‌ترین گوشی جهان 
در 3ماه سوم سال‌جاری بوده است. در رده بعدی نیز 
سایر مدل‌های 15 یعنی آیفون15 پرومکس و 15پرو قرار 
دارند. در فهرست 10گوشی پرفروش دنیا، نام 5دستگاه از 
سامسونگ دیده می‌شود. نسخه‌های 4G و 5G گلکسی 
A15 رتبه‌های چهارم و پنجم این فهرست را تصاحب 
کرده‌اند. نسخه استاندارد گلکسی اس24 نیز در جایگاه دهم 
قرار دارد. نکته قابل‌توجه اینکه از ‌3ماه سوم سال2018 این 
اولین‌باری است که یک گوشی از سری گلکسی S سامسونگ 

در فهرست 10گوشی پرفروش کانترپوینت قرار می‌گیرد.
در کنار گوشی‌های سامسونگ و اپل، نام یک دستگاه دیگر 
نیز در فهرست 10گانه پرفروش‌های جهان وجود دارد. این 
دستگاه ردمی 13C 4G است که نام آن در جایگاه نهم 

دیده می‌شود.

صفحه‌آرا: علی حسنی

اولین نیروگاه بادی ایران و خاورمیانه با نصب 
نخستین توربین ۳۰۰کیلوواتی دانمارکی در 
شهر منجیل آغاز به‌کار کرد. به‌تدریج با نصب 
توربین‌های بیشتر در همان سایت و سایت‌های 
مجاور، این مزرعه بادی توسعه یافت. توربین‌های 

این مزرعه بادی کوچک هستند و طول و قطر 
پره‌های آنها به‌ترتیب در حدود ۱۷ و ۳۴ متر 
است. در سایت رودبار)منجیل( ۸۷درصد روزهای 
سال، باد وجود دارد و در کل 2.4میلیون کیلووات 

ساعت برای یک توربین می‌توان به‌دست آورد.

171
تعداد 

توربین‌ها

1373
تاسیس

60
مگاوات
ظرفیت

منجیل

در سطح نیروگاه‌های شناخته‌شده در سطح 
جهان، نیروگاه بینالود یکی از چند نیروگاه 
متمایز محسوب می‌شود. وجه تمایز این 
است که در این مزرعه بادی، در تابستان 
بیشتر باد می‌آید و در نتیجه، تولید برق این 

نیروگاه در تابستان که پیک مصرف برق 
است، در پیک تولید قرار دارد. سایت نیروگاه 
بادی بینالود در سایت کنوانسیون تغییرات 
اقلیمی )UNFCCC( سازمان ملل به ثبت 

رسیده است.

43
تعداد 

توربین‌ها

1374
تاسیس

60
مگاوات
ظرفیت

بینالود

نیروگاه بادی آقکند در منطقه آقکند شهرستان 
میانه واقع در استان آذربایجان شرقی، 
بزرگ‌ترین نیروگاه بادی شمال غرب کشور 
است که با استفاده از فناوری بومی‌سازی‌شده 
احداث شده است. با فعالیت این نیروگاه بادی 

عظیم، عاوه ‌بر تأمین برق مطمئن برای 
بیش از ۴۳هزار مشترک در بخش خانگی، 
شاهد کاهش انتشار حدود ۸۳هزارو۵۹۰تن 
گاز گلخانه‌ای هستیم که از دستاوردهای 
زیست‌محیطی این نیروگاه محسوب می‌شود.

20
تعداد 

توربین‌ها

1396
تاسیس

50
مگاوات
ظرفیت

آقکند

نیروگاه بادی کهک به‌عنوان بزرگ‌ترین نیروگاه 
بادی خاورمیانه شناخته می‌شود و با استفاده 
از توربین‌های بادی ۲.۵مگاواتی در فاز اول 
۲۰مگاوات ظرفیت داشت که قرار است این 
میزان به ۱۰۰مگاوات برسد. این مزرعه بادی 

درحال حاضر ۵۵مگاوات ظرفیت دارد و هر 
واحد توربین آن ۲.۵مگاوات است. از دیگر نکات 
مهم در این نیروگاه می‌توان به این موضوع اشاره 
کرد که بیش از ۷۰درصد قطعات توربین‌های 

بادی نصب‌شده در آن بومی‌سازی شده است.

22
تعداد 

توربین‌ها

1393
تاسیس

100
مگاوات
ظرفیت

کهک قزوین

یکی از بادخیزترین مناطق دنیا در مرز ایران و 
افغانستان واقع شده و میل نادر در همین منطقه 
قرار گرفته است. ساخت نیروگاه بادی میل نادر 
به مساحت 10هزار هکتار در شمال غرب زابل 
با فناوری روز توربین‌های بادی و قابل کارکرد 

در شرایط گردوغبار و دمای بالا، در سال۱۳۹۹ 
آغاز شد. این نیروگاه سالانه ۲۱۰هزار مگاوات 
ساعت برق تولید می‌کند که معادل ۷۰درصد 
مصرف برق 3کارخانه سیمان سیستان، خاش 

و تیس در استان سیستان‌وبلوچستان است.

20
تعداد 

توربین‌ها

1403
تاسیس

50
مگاوات
ظرفیت

میل نادر زابل
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

گردش
 بی فیلتر

تماشای گزارش

 طبیعت
 زیرسیگاری شما نیست!

امیر با اشاره به مضرات ته‌سیگارها برای طبیعت به نقش آنها در آلوده‌سازی‌ آب‌های جاری و به‌خطر‌افتادن سلامت مردم می‌گوید: »ته‌سیگارهای رها‌شده بعد از وقوع بارندگی‌ها 
وارد کانال‌های آب می‌شوند و 3هزار سم را در این آب‌ها منتشر می‌کنند؛ کانال‌هایی که در مناطق پایین شهر به‌عنوان منابع آب کشاورزی مورد استفاده قرار می‌گیرند و تمام این 
سموم را ابتدا به مواد غذایی آبیاری‌شده و سپس انسان‌ها منتقل می‌کنند. درواقع ما تلاش می‌کنیم نخست‌ این فرهنگ را ترویج کنیم که کسی ته‌سیگار خود را در خیابان رها نکند 
و دوم اینکه از همه فعالان زیست‌محیطی دعوت کنیم تا به‌صورت داوطلبانه در هر سفر ‌یا پویش‌های ویژه که ترتیب می‌دهیم از علاقه‌مندان به محیط‌زیست دعوت ‌‌کنیم تا ما را در 

این طرح یاری کنند؛ البته جمع‌کردن ته‌سیگارها در هر سفر و گردشی که با خانواده می‌رویم، جزو برنامه ثابت ماست.«

سفرهای امیر تنها گشت‌و‌گذار نیست. او 
در این سفرها کارهای فرهنگی، اجتماعی 
و زیست‌محیطی بسیاری انجام می‌دهد؛ 
از توزیع کتاب‌های رایگان در مناطق 
محروم گرفته تا پاکسازی محیط‌زیست از 
زباله‌ها به‌خصوص ته‌سیگارهای رها‌شده در 
محیط: »شعارمان در این طرح این است که 
»طبیعت زیرسیگاری شما نیست« و هدفمان 
پاک‌کردن زمین از وجود ته‌سیگارهای 

رها‌شده روی زمین.«

51ساله است و کوله‌بار تجاربی که در 
زندگی جمع کرده، خیلی بیشتر از 
سن‌و‌سالش است. او هم نجار است هم 
ناجی انسان‌ها از بند، هم دوچرخه‌سوار 

است هم مروج کتاب و مهربانی

نجار بودم، ناجی شدم

نجاری شغل خانوادگی آنهاست. از پدر و پدربزرگ گرفته تا برادرها همه زندگی‌شان 
به بوی چوب و صدای اره‌برقی گره خورده است. برای امیر هم همینطور بود تا اینکه 
آن حادثه تلخ در کارگاه کوچک نجاری‌اش رخ داد: »متأسفانه چند سال پیش، 
به‌دنبال حادثه‌ای در کارگاه نجاری، یکی از کارگرانم جان خود را از دست داد و 
همین مسئله باعث شد تا چالش‌های بسیاری برای من در کار و زندگی شکل بگیرد؛ 
از دردسرهای شکایت خانواده کارگر فوت‌شده تا مشکلات مالی. نکته جالب اینجا 
بود که من هرگز به زندان به چشم یک اسارتگاه نگاه نکردم بلکه از همان روز اول 
به‌عنوان یک مرحله از سفر زندگی آن را پذیرفتم. همین باعث شد از زندان درس‌های 
بزرگی بگیرم‌ و یکی از اهدافم کمک به زندانیان نیازمندی شد که همانند خودم با 
جرائم غیرعمد راهی زندان شده بودند؛ به‌طوری‌که تا به امروز 10زندانی را با کمک 
خدا و یاری همه خیرین آزاد کرده‌ایم و در این مسیر، پرتوان و با‌انرژی اهدافم را 

دنبال می‌کنم.«

مبارزه با آسیب‌ها با یارمهربان

 »من در زندان فهمیدم که راه کاهش آسیب‌های اجتماعی توجه به ارتقای فرهنگی و سطح سواد 
مردم جامعه است، به‌خاطر همین فکر توزیع کتاب ‌بین مردم به ذهنم خطور کرد.« این ایده را 
آنقدر جدی دنبال کرد که حتی درباره‌اش با فرمانده انتظامی مشهد هم همفکری کرده و در نهایت 
کتابخانه خیابانی خود را  نبش خیابان فکوری مشهد راه‌اندازی کرد، آن‌هم با 120جلد کتابی که 
خودش در خانه داشت: »‌آنقدر این کتابخانه خیابانی را جذاب و آراسته و با عشق درست کردم که 
چشم هر بیننده و رهگذری را در نگاه اول می‌گرفت. کم‌کم مردم جذبش شدند. بعد که قصه‌اش 
را شنیدند همین مردم یاورم در تامین کتاب‌ها شدند. کتاب‌ها را بین زباله‌گردها، مردم محله‌های 
آسیب‌دیده و حتی روستاهای محروم و بچه‌های کم‌سن‌و‌سالشان توزیع می‌کردم و معتقد بودم با 
دست‌به‌دست کردن کتاب‌ها، فکر و اندیشه مردم هم باز می‌شود. آنقدر تامین کتاب برای جامعه 
هدفی که درنظر داشتم برایم مهم و حیاتی بود که حتی وقتی کتابی برای توزیع نداشتم، کتاب 
را قرض می‌کردم. اما هر‌چه گذشت و همراهی مردم بیشتر شد، تعداد کتاب‌های در اختیار ما هم 

بیشتر و بیشتر شد و موفق شدم کتاب‌های بیشتری را اهدا کنم.«

سبک جدید زندگی با دوچرخه

 با اینکه به قول خودش 2ماشین مزدا و یک موتور دارد، اما هیچ‌چیز به او ‌مانند سفر با دوچرخه 
نمی‌چسبد: »روزی که متوجه شدم به‌عنوان یک ‌توریست دوچرخه سوارمی‌توانم بار و بنه 
سفرم را در خورجین دوچرخه‌ام بگذارم و راهی سفر شوم، باورم نمی‌شد سفر با دوچرخه چه 
زیبایی‌های خاصی دارد. سفرهای زیادی را همراه با خانواده و دوستانم در داخل و خارج از کشور 
با دوچرخه انجام داده‌ام و در همه این سفرها به‌عنوان سفیر عشق و مهربانی سعی کرده‌ام خصلت 
ایرانی‌ها را که همان مهربانی است به همه معرفی کنم.« او مهر ایران و مهربانی ایرانی را با ثبت 
عکس‌های یادگاری از مردم هر روستا، شهر و کشوری که سفر می‌کند، ماندگار می‌کند: »عکاس 
هستم و یکی از کارهای ثابتم در سفرها ثبت چهره مردم هر منطقه است؛ عکس‌هایی که حتما 
یک نسخه از آنها را به‌خودشان هدیه می‌دهم.« در کنار ترویج عشق و مهربانی به‌خصوص در 
میان غیرایرانی‌ها سعی می‌کند ‌نام ایران و ایرانی‌ها را با هدایایش در ذهن آنها ماندگار کند. بخش 
قابل‌توجهی از هزینه سفرهایش را از همان کارگاه نجاری تامین می‌کند و می‌گوید: »با عشق کار 

می‌کنم و با عشق سفر می‌روم تا مروج مهربانی ‌میان مردم دنیا باشم.«

دوچرخه سواری که به دنبال کاهش ته سیگار و زندانیان غیر عمد است

ناجی‌ زمین و زندانی
»یک حادثه غیر عمد بود. من‌راهی 
زندان شدم، اما در نهایت زندان حکم 
شروع فصل جدیدی از زندگی را برایم 
داشت!‌« حرف‌هایش را با این جملات 
آغاز می‌کند؛ مردی که این‌روزها سفیر مهربانی شده است؛ هم ناجی 
 زندانیان جرائم غیرعمد شده‌، هم ناجی محیط‌زیست و زمین و هوا. صحبت از

 امیر مظلومی است؛ کسی که به دوچرخه‌سواری و سفر به کشورهای مختلف با 
دوچرخه شهرت دارد اما وقتی فعالیت‌های اجتماعی و فرهنگی‌اش را در کنار 
فعالیت‌های ورزشی قرار می‌دهیم کفه همه وزنه‌ها برابر است. 51ساله است 
و کوله‌بار تجاربی که در زندگی جمع کرده، خیلی بیشتر از سن‌و‌سالش است. 
او هم نجار است هم ناجی انسان‌ها از بند، هم دوچرخه‌سوار است هم مروج 

کتاب و مهربانی.

فاطمه عسگری‌نیازندگی
روزنامه نگار
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سفری ماجراجویانه در جاده باستانی ری تا بزرگ‌ترین قلعه خشتی ساسانیان
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هنوز هم در تمام جهان نام جاده ابریشم توجه‌ها را به 
‌خود جلب می‌کند؛ راهی که یکی از شناخته‌شده‌ترین 
شاهراه‌های تجاری جهان باستان و مسیری بسیار طولانی 
و مهم بود که از مرزهای چین آغاز می‌شد و با گذر از فلات 
ایران به بین‌النهرین و سپس به سوریه و بندر انطاکیه در 

ساحل دریای مدیترانه می‌رسید.
اما منطقه‌ای در میانه این راه وجود داشت که آنقدر حائز 
اهمیت بود که اسم‌های متعددی را در دوران‌های مختلف 
تاریخی روی آن گذاشته‌اند؛ اسم‌هایی چون شیخ‌البلاد و 
باب‌الصین در دوران اسلامی و راگا و رغه در دوران باستان 

و این نام‌ها گویای ارزش بالای این شهر بوده است.
ری از قدیمی‌ترین و مهم‌ترین شهرهای ایران و جهان 
است. تاریخ 8هزار ساله تمدن و شهرنشینی در آن 
نشان‌دهنده نقش مهمی است که در تاریخ و تمدن فلات 

مرکزی داشته‌.
این شهر در دوران باستان به ‌عنوان یک مرکز تمدنی و 
سکونتی مورد توجه بودو براساس نوشته‌های تاریخی، 
یکی از مهم‌ترین شهرهای ایران در آن دوران به شمار 
می‌رفت. دیاکونوف، پژوهشگر روسی، این شهر را از 
شهرهای کلیدی ماد دانسته که بر مسیر مهم کاسپین 
به مازندران واقع بوده است و در دوران اشکانیان، ری 
به‌ عنوان زادگاه اشک اول، مؤسس سلسله اشکانیان، 
به ‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین شهرهای ماد جایگاه ویژه‌ای 
یافت. در دوره اسلامی نیز ری به‌ عنوان مرکز ایالت جبال 
در تقسیم‌بندی جغرافیایی آن زمان شناخته می‌شد و 
به واسطه موقعیت استراتژیک خود، از اهمیت تجاری، 

فرهنگی و نظامی برخوردار بود.
به ‌گفته بطلمیوس، جغرافی‌دان یونانی، این مسیر از 
پامیر عبور می‌کرد و به شهر بلخ می‌رسید. از بلخ، مسیر 
راه ابریشم به شهرهای مرو، هرات و طوس ادامه داشت 
و در نهایت به شهر ری، یکی از مراکز بزرگ تجاری فلات 

ایران، منتهی می‌شد. ری به ‌عنوان یکی از مهم‌ترین مراکز 
بازرگانی، نقطه تقاطع راه‌های مختلف بود و به مناطق 

دیگری مانند همدان و بغداد متصل می‌شد.
این مسیر تجاری مهم که چین و اروپا را به هم متصل می‌کرد، 
از دل ری عبور می‌کرد و ثروت و رونق را به ارمغان می‌آورد. 
بازرگانان ری از مالیات‌های کلان تجارت و عبور کالاها بهره‌مند 
می‌شدند و این امر به ثروتمندی و اعتبار شهر در دوران‌های 
مختلف کمک می‌کرد. به ‌دلیل همین ثروت و رونق اقتصادی، 
شاهان و فرمانروایان دیگر کشورها همواره چشم به خراج 
و مالیات ری دوخته بودند و فتح این شهر را به‌ عنوان 

گنجینه‌ای پربها تصور می‌کردند.
تاریخ این شهر آنقدر شگفت‌انگیز است که قرار است آن 
را در فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت کنند و ما در 
این شماره »سرزمین من« و در ادامه مسیرمان از جاده 
باستانی هراز به ری رسیدیم؛ شهری که چهارراهی از تمدن 
و تجارت بوده و در شلوغی منطقه20 تهران همچنان در 

غبار ایستاده است.

ابریشم وارد تهران شد
فلات مرکزی ایران، با تاریخچه‌ای از راه‌های باستانی، بستری برای تبادل تجاری و فرهنگی بوده است

مهلا داریان / دبیر سرزمین من

عکس: محمد عباس نژاد - باروی باستانی ری
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داستان قدیمی‌ترین شهر ایران در یک روز دل‌انگیز پاییزی 
آغاز می‌شود؛ زمانی که باستان‌شناسان برج نگهبانی مربوط به 
دوران ساسانیان را در کنار دژی معروف به رشکان از دل خاک 
بیرون کشیدند؛ برجی که با بیرون آمدنش از خاک نگاهی به 
اطراف کرد، خودش را تکاند و باز هم محافظ شهر شکوهمند 
ری شد. قدیر افروند، مدیر پایگاه تاریخی ری می‌گوید: 
محوطه باستانی چشمه علی تا دژ رشکان، همان ملک 
معروف ری و در واقع شهر اصلی و باستانی ری است که بارویی 
مستحکم از آن محافظت می‌کرده و پایتخت دوم و همان 
تختگاه بهاره ساسانیان در 1700سال پیش بوده است. در 

صدر اسلام بعد از تیسفون، ملک ری مهم‌ترین شهری بوده که 
غنائم فراوانی از آن به ‌دست آمد. کاوش‌های باستان‌شناسی 
دژ رشکان پس از حدود ۱۷ سال و تپه چشمه‌علی با گذشت 
حدود ۲۵ سال دوباره از سر گرفته شده و این پایگاه علاوه‌ بر 
پروژه‌های متعددی که در 2محوطه باستانی مهم تپه میل و 
دژ رشکان اجرا کرده است، اکنون آغازگر این حرکت مهم و در 
حقیقت تحول جدی علمی-پژوهشی در پهنه باستانی ری با 

دیرینگی بیش از ۸هزاره است.
از شروع کارمان در پایگاه ری تاکنون اقدامات ارزنده بسیاری 
در این منطقه صورت گرفته است. با اعتباری که اختصاص 

داده‌اند توانسته ایم دور تا دور محوطه باستانی، حصاری 
نصب کنیم و کانکس نگهبانی هم در داخل دژ قرار گرفته تا 
امنیت این منطقه تاریخی حفظ شود. اکنون بازدید‌کنندگان 
می‌توانند به یکی از قدیمی‌ترین و با شکوه‌ترین شهر‌های 
جهان سری بزنند و از دیدن تاریخ شکوهمند ایران لذت ببرند.

ری در دوران باستان، شهری با اهمیت استراتژیکی، فرهنگی 
و اقتصادی بوده و حضور پرتکرار آن در شاهنامه نشان از 
جایگاه ویژه‌اش در ادبیات و تاریخ ایران دارد. فردوسی 
در اشعاری که به ری اشاره دارند، از آن به‌عنوان سرزمین 

پادشاهان و مردمان نامدار یاد می‌کند.

قدیمی‌ترین شهر ایران از زیر خاک بیرون می‌آید
ری شهر پرآوازه‌ای که نامش در شاهنامه فردوسی به کرات آمده است

شهر ری، گنجینه‌ای از تاریخ است که از ثبت در 
فهرست جهانی یونسکو جا مانده است.

 ری، یکی از کهن‌ترین شهرهای جهان، با قدمتی 
که به حدود ۸هزار سال می‌رسد، هنوز موفق نشده 
است جایگاهی در فهرست جهانی یونسکو به‌ دست 
آورد. این در حالی است که شهرهایی مانند حلب 
با تاریخچه‌ای کمتر از ری، به‌ عنوان میراث جهانی 
یونسکو ثبت شده‌اند. آیا وقت آن نرسیده که این 
شهر تاریخی ایران، در میان آثار باستانی برجسته 

جهان دیده شود؟
ری به معنی شهر سلطنتی است و ساکنانش را 
رازی می‌گویند. این شهر به‌ عنوان یکی از کهن‌ترین 
شهرهای ایران و زادگاه زرتشت، پیامبر بزرگ ایرانی 
است و مرکز بزرگ دین زرتشتی در آن دوران بوده 
و قرن‌ها مرکز تفکر و آموزه‌های زرتشتی و در سایه 

نفوذ موبدان، حکومتی مستقل داشته است. 
در متون زرتشتی از ری به ‌عنوان سیزدهمین شهری 
که در جهان بنا شده است نام برده شده و زکریای 

رازی هم متولد همین شهر است.
ری، با تاریخی پربار و جایگاه ویژه در تمدن‌های 
کهن ایرانی، شواهد زیادی از دوران هخامنشیان، 
اشکانیان، ساسانیان و حتی دوره‌های پس از 

اسلام را در دل خود جای داده است. محوطه‌های 
باستانی، معابد، تپه‌ها و آتشکده‌های این شهر 
گواهی بر جایگاه ویژه آن در تاریخ خاورمیانه‌اند، اما 
با وجود این غنای تاریخی و فرهنگی، هیچ‌کدام از 
این آثار هنوز در فهرست یونسکو ثبت نشده‌اند که 
البته با تلاش‌های مدیر پایگاه تاریخی ری قرار است 
ملک ری یا همان شهر تاریخی ری به طور کامل از 
زیر خاک بیرون بیاید و پذیرای علاقه‌مندان تاریخ 

ایران شود.
عدم‌ثبت شهر ری در فهرست یونسکو ممکن 
است به عوامل مختلفی بازگردد؛ از کمبود امکانات 
حفاظتی و مرمت گرفته تا توجه ناکافی در معرفی 
این شهر به جامعه بین‌المللی. اگرچه اقدامات 
حفاظتی از سوی نهادهای داخلی صورت می‌گیرد، 
اما به ‌نظر می‌رسد که یک تاش هماهنگ‌تر و 
توجه بین‌المللی لازم است تا این میراث کهن در 

جایگاهی که شایسته آن است قرار بگیرد.
شهر ری نخستین پایتخت ایران بعد از انقراض 
هخامنشیان در عهد سلوکیان و از مهم‌ترین 
شهرهای ساسانی بوده و استحقاق ثبت شدن 
در بین قدیمی‌ترین شهرهای تاریخ بشر را دارد و 

بی‌تردید میراثی جهانی است.

عکس ها: محمد عباس نژاد - محوطه باستانی ری

قدیر افروند؛ مدیر پایگاه تاریخی ری

در انتظار ثبت جهانی



همه راه‌ها به ری ختم می‌شوند
راه باستانی ری یکی از قدیمی‌ترین و اصلی‌ترین مسیرهای 
ارتباطی در ایران باستان، مجموعه‌ای از راه‌های کاروان‌روی 
تاریخی است که از شهرری آغاز شده و به شهرهای مختلفی 
منتهی می‌شوند. این راه‌ها در دوره‌های مختلف از اهمیت 
فراوانی برخوردار بودند و برای ارتباط با مناطق مختلف کشور 

و حتی نقاط فراتر از ایران باستان نقش محوری داشتند.
راه‌های این مسیر در طول تاریخ مورد بازسازی و بهینه‌سازی 
قرار گرفته و حتی در دوره‌های اسامی نیز کاروانسراها و 

ایستگاه‌های جدیدی در این مسیرها احداث شده است.

از جمله این راه‌ها، مسیری بود که از شهر ری به سمت شمال 
غربی ایران ادامه داشت و پس از گذر از قزوین به شهر شیز، 
مرکز آذربایجان )ماد آتروپاتن( می‌رسید. این مسیر سپس 
به شاخه‌های مختلفی تقسیم می‌شد به‌طوری‌که یکی از 
شاخه‌ها از طریق آسیای صغیر به بنادر کنار دریای سیاه مانند 
طرابوزان و سینوپ می‌پیوست و شاخه‌ای دیگر از طریق 
کردستان به بین‌النهرین و از دره‌های رودخانه فرات به قفقاز 

می‌رفت.
از ری راه‌های دیگری به سمت شمال و دریاچه خزر امتداد 

داشت که به دریای خزر متصل می‌شدند. راه دیگری نیز از ری 
به جنوب می‌رفت و از شهرهای قم و کاشان عبور می‌کرد و به 
گبای )اصفهان کنونی( می‌رسید. این مسیر پس از گذشتن 
از اصفهان به سمت یزد و کرمان و سپس به سیستان، سند 
و سواحل مکران ادامه داشت. شاخه‌ای دیگر به جنوب ایران 
و شهر استخر منتهی می‌شد و خود استخر مرکز شبکه‌ای از 
راه‌های دیگر بود که به شهرهایی مانند دارابگرد، گور، بیشاپور، 
ارجان و بنادر خلیج‌فارس ازجمله هرمز، سیراف و گناوه متصل 

می‌شد.

در جیتو وارد نیکی شوید
کمی آن طرف‌تر از شهرری وارد مسیری باستانی می‌شوید که در گذشته‌های دور از زندگی سرشار 

بود و اکنون تنها چند قلعه و پل قدیمی از آن دوران به جای مانده است.
در جاده امام رضا)ع( مستقیم به سمت پاکدشت که بروید در بخش مرکزی پاکدشت وارد روستای 
جیتو می‌شوید؛ روستايی با اسمی عجیب که معنی‌اش را تعداد کمی از اهالی می‌دانند. از چندین 
نفر معنی جیتو را پرسیدیم اما نتیجه‌ای نگرفتیم تا اینکه به پل تاریخی 400ساله در ورودی روستا 
رسیدیم و درست کنار پل تابلوی دهیاری راهگشا بود. از کارمندان دهیاری معنی نام جیتو را جویا 

شدیم.
به ریش سفید روستا زنگ زدند و او از پای تلفن برایمان توضیح داد: نام جیتو در اصل به نام جی 
تو بوده و به معنی وارد شدن به نیکی و شادی است و نشان از روستایی پررونق در گذشته داشته 

که در مسیر کاروان‌هایی بوده که از جاده ابریشم عبور می‌کردند.
 مزارع سرسبز ذرت اطراف روستا شبیه سکانسی از فیلم »میان ستاره‌ای« است و نسیمی خنک از 
میانشان می‌وزد. روی نقشه به سمت تالابی حرکت کردیم که در نزدیکی روستا بود و در مقصد به 
گودالی عمیق و تهی از آب رسیدیم که اگر آب داشت چه بهشتی می‌شد. مردی محلی از کنارمان 
عبور می‌کرد و متوجه نگاه پر از حسرت ما شد و گفت: اگر بارانی مفصل ببارد دوباره زنده و زیبا 
می‌شود. به سمت روستا حرکت کردیم .در حاشیه مسیرها و خیابان‌های روستا، بساط انواع 

محصولات محلی و محصولات کشاورزی را می‌بینید که می‌توانید از آنها خرید کنید.

دشت‌ری که بخش‌های جنوبی و جنوب شرقی تهران و منطقه پاکدشت را 
در بر می‌گیرد از دیرباز مرکزی مهم در تاریخ ایران بوده است. براساس یافته‌های 
باستان‌شناسی، سکونت در این دشت به دوران ماقبل تاریخ بازمی‌گردد و بسیاری 
از تپه‌های باستانی منطقه پاکدشت و ری، نظیر تپه‌های پوئینک و خورین، آثاری 
از تمدن‌های قدیمی را در خود دارند که به هزاره پنجم پیش از میلاد می‌رسند. 
سفالینه‌ها و ابزارهای باستانی یافت‌شده، حکایت از فرهنگی غنی و تمدنی پیشرفته 

در این منطقه دارد.‌

روستاگردی در دشت‌ری 



بزرگ‌ترین روستای گلخانه‌ای ایران اینجاست
همسایه پر از گل‌وگیاه روستای جیتو فیلستان است. 3تپه و آتشگاه باستانی تاریخ این روستا را به دوران 
هخامنشیان می‌برد. در گذشته‌های دور فیلستان مرکز پرورش کرم ابریشم بوده و فیلستان یا پیلستان 
از همان پیله کرم ابریشم گرفته شده و درختان توت فراوان که از برگ‌های آنان برای کرم ابریشم استفاده 
می‌شده هنوز در روستا موجود است. هر طرف را که نگاه می‌کنید گلخانه است و از کنارشان که رد می‌شوید 

خنکی مطبوعی صورت‌تان را نوازش می‌کند.
این روستای سرسبز و آرام که در فاصله کوتاهی از پایتخت قرار دارد به‌عنوان بزرگ‌ترین و صنعتی‌ترین روستای 
گلخانه‌ای ایران شناخته می‌شود. داخل این شهرک‌های گلخانه‌ای طیف گسترده‌ای از گیاهان زینتی، گل‌های 

خاص و حتی برخی میوه‌های استوایی را پرورش می‌دهند. 
و ما وارد نخستین جنگل استوایی ایران شدیم. گرمای استوایی داخل جنگل خنکی بیرون را محو کرد و صدای 
پرندگانی عجیب و غریب فضا را پر کرده بود. با اینکه بعدا متوجه شدیم که صدا ضبط شده است و از پرنده‌ها 
خبری نیست اما ابتکار جالبی بود و حال‌وهوای جنگلی را تداعی می‌کرد. دریاچه گل‌های نیلوفر و درختان 
موز و عطر گل‌های عجیب و غریب در فضا پیچیده بود. البته نام جنگل استوایی کمی برایش اغراق است 
چون جای بسیاری از درخت‌های استوایی چون پاپایا، نارگیل و آناناس خالی بود ولی میوه پاپایا را به قیمت 
200هزار تومان می‌فروختند در نهایت ما به یک بستنی با طعم پاپایا قناعت کردیم و رویش هم یک قهوه داغ 

خوردیم تا بتوانیم راه باستانی ری را ادامه دهیم.

بازاری در مسیر جاده ابریشم 
بازار حضرت عبدالعظیم، بازاری سنتی و تاریخی نزدیک حرم حضرت شاه‌عبدالعظیم در شهرری است 
که قدمت آن به دوران صفویه می‌رسد و در دوره قاجار نیز بازسازی شده است. این بازار با چارسوق و 
سقف گنبدی، از غرب به کاروانسرای دوقلو و از شرق به میدانی کوچک می‌رسد. در گذشته، محل فروش 
محصولات تاجران جاده ابریشم بوده و امروزه انواع کالاها مانند گیاهان دارویی، ادویه، پوشاک و 
زیورآلات در آن عرضه می‌شود. همچنین کبابی‌ها و رستوران‌های قدیمی در این بازار فعال هستند و 

محیط مناسبی برای خرید سوغات پس از زیارت فراهم می‌کنند.

آرامستان 200ساله مشاهیر ایران 
قبرستان ابن‌بابویه، گورستانی تاریخی و ۲۰۰ساله در دشت ری و دومین قبرستان بزرگ تهران با وسعت 
حدود ۱۰هکتار است. این قبرستان که به‌عنوان نخستین مکان دفن در شهرری شناخته می‌شود، آرامگاه 
بسیاری از شخصیت‌های برجسته ایران، ازجمله جهان‌پهلوان تختی است. آرامگاه‌های قدیمی و خانوادگی 
و سنگ قبرهای منحصر به فرد آن جلوه‌ای تاریخی دارند و برخی مورخان، قدمت آن را به دوره ساسانی 

نسبت می‌دهند.
نام قبرستان ابن‌بابویه برگرفته از نام محمدبن‌بابُویه، معروف به شیخ صدوق، یکی از فقها و دانشمندان 
شیعه است که مدفن او در این محل قرار دارد. پیش از زمان ناصرالدین شاه، قبرستان ابن‌بابویه کشتزار و 
باغ بسیار وسیعی بود. در پی کشف جسد سالم فردی در سردابی زیر آن باغ و به‌دست آمدن سنگی درون 
سرداب که آشکارا نشان می‌داد پیکر از آن شیخ صدوق است، بقعه شیخ صدوق رابر آن مزار احداث می‌کنند.

در جوار بقعه شیخ صدوق و در فاصله نزدیکی از در ورودی این آرامگاه، بقعه حاج ابوالحسن جلوه 
)طباطبایی(، حکیم و عالم شیعی قرن سیزدهم، قرار دارد. این بقعه‌ با هشت ستون ساخته شده است و 
بنایی شبیه به آرامگاه حافظ در شیراز دارد. از افراد مشهوری که در این قبرستان دفن شده‌اند می‌توان به 
غلامرضا تختی، پهلوان سیدحسن شجاعت، علی اکبر دهخدا، محمدعلی فروغی، رجبعلی خیاط، حسین 

بهزاد و سرهنگ محمود ایروانی اعظم از مؤسسان مدرسه موسیقی، اشاره کرد.
مزار محمدعلی مظفری، بنیانگذار یتیم‌خانه‌های مظفری، دکتر سیدحسین فاطمی، شیخ موسی دبستانی، 
ادیب و عارف معاصر، جواد فاضل، نویسنده و مترجم معاصر و مزار شهدای ۳۰تیر۱۳۳۱ شمسی نیز در این 

مکان قرار دارد.
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داستان رویارویی خسرو پرویز، شاه ساسانی با بهرام چوبین 
آنقدر پرماجراست که ما را در ابتدای سفر به جاده باستانی 

ری به آتشکده بهرام کشاند.
در 12کیلومتری جنوب شرقی شهر ری به سمت ورامین 
وارد روستای تاریخی قلعه نو شدیم. بنای آتشکده در بالای 
صخره‌ای مرتفع و با شکوه است که از همان دور نگاهش 

می‌کنیم.
برای مرمت و آماده‌سازی‌ محوطه‌اش را بسته‌اند و افراد 
عادی نمی‌توانند در حال حاضر وارد آن شوند. ما با مدیر 
پایگاه ری هماهنگ کردیم و وارد تاریخ 2500سال پیش 
شدیم؛ جایی که آنقدر داستان و ماجرا دارد که نمی‌دانیم از 

کجا روایت را آغاز کنیم.
اگر به همان داستان خسرو و بهرام برگردیم این دشمنی 

سرآغازی شد برای فروپاشی امپراتوری ساسانیان.
بهرام چوبین که از خاندان مهران یکی از بزرگ‌ترین سرداران 
ساسانی در جنگ‌ها و نبردها بود به‌دلیل پیروزی‌های 
نظامی‌اش به جایگاه ویژه‌ای نزد مردم و دربار دست پیدا 

کرده بود.
اختلاف میان بهرام چوبین و خسروپرویز زمانی آغاز شد که 

هرمز چهارم، پادشاه وقت و پدر خسرو، به‌خاطر شکست 
نسبی بهرام در یکی از نبردها، او را به‌شدت سرزنش کرد 
و برای تحقیر او، لباس‌های زنانه‌ای به او هدیه کرد. این 
توهین، غرور و شرافت بهرام را به‌شدت جریحه‌دار کرد و 
تصمیم گرفت علیه پادشاه شورش و خود را پادشاه اعلام 

کند.
خسروپرویز که به‌دلیل شورش بهرام مجبور به فرار شده بود، 
به کمک امپراتور روم، موریس، توانست لشکری فراهم کند 
و برای بازپس‌گیری تاج‌وتخت ساسانی به ایران بازگردد. 
نبردی سخت میان نیروهای خسروپرویز و بهرام چوبین 
رخ داد که در نهایت خسرو موفق شد بهرام را شکست دهد.
پس از شکست، بهرام چوبین به شرق ایران و سپس به 
قلمرو خاقانات ترک پناه برد و مدتی نزد ترک‌ها ماند، اما 
سرانجام به دلایل سیاسی و شاید به تحریک خسرو‌پرویز 
به‌دست ترک‌ها به قتل رسید. بدین‌ترتیب، زندگی یکی از 

بزرگ‌ترین سرداران ساسانی به پایان رسید.
این شعر شاهنامه لحظه‌ای از مرگ بهرام را روایت می‌کند که 
در حال احتضار به خواهرش گوردویه می‌گوید: مرا دخمه در 

شهر ایران کنید/ به ری کاخ بهرام ویران کنید 

بهرام آنقدر وطن‌پرست بود که در لحظه مرگش هم از 
خواهرش می‌خواهد که او را به ایران بازگرداند و در آنجا 
دفن کند و کاخی که در این شعر فردوسی از آن نام برده شده 
احتمالا همین تختگاه شکوهمند ساسانی است که بهرام 
در مدت کوتاه سلطنتش در آنجا بوده و اکنون به عبادتگاه 

بهرام هم معروف است.
این آتشکده یکی از بزرگ‌ترین آتشکده‌های ایران است و 
به روایت محمدبن جریر طبری، تاریخ‌نگار برجسته ایرانی، 
در هنگامه‌ای که یزدگرد، آخرین پادشاه ساسانی در نبرد با 
سپاه اعراب مجبور به عقب‌نشینی شد، فرمان داد آتش 
مقدس جاودان را از ری به همراه خود به اصفهان منتقل 
کنند؛ همان آتشی که اکنون در آتشکده یزد روشن  است. 
این بنا در دشتی فراخ که خندقی عظیم دورتادور آن را برای 
محافظت فراگرفته نظاره‌گر تاریخ ایران است. زیر آتشکده 
تختگاهی با گچبری‌های شگفت‌انگیز از دل خاک بیرون 
آمده و دالانی طولانی و باریک شما را به بالای صخره و بنای 
آتشکده می‌رساند که مینیاتوری از طاق‌کسری یا همان 
ایوان مدائن معروف در عراق است و بر دشت گسترده ری 

استوار باقی مانده.

آتشکده بهرام ؛ مینیاتوری از طاق‌کسری 
آتشکده‌ای ساسانی که به عبادتگاه بهرام چوبین معروف است

با اسکن کیو‌آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.

عکس ها‌: محمد عباس نژاد- آتشکده و کاخ ساسانی
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آخرین مقصدمان در راه باستانی ری قلعه پررمز و رازی 
است که هنوز هم باستان‌شناسان موفق نشده‌اند کارکرد 

آن را کشف کنند.
قلعه ایرج یکی از بزرگترین بناهای خشتی ایران  است که 
به نظر می‌رسد مردمش به  ناگهان همه 800 اتاق آن  را 
رها کرده و دیوارها را با گل پوشانده و رفته‌اند.ضخامت 
 دیوارها و ارتفاع آن آنقدر زیاد است که مطمئن بودند 
فتح قلعه ممکن نیست یا شاید با دستوری خاص به 
منطقه فرستاده شده‌اند تا این قلعه در امان و مخفی 

بماند.
اگر به بخش‌هایی از »وندیداد« که یکی از کتب زند 
و اوستاست استناد کنیم می‌توان گفت که قلعه ایرج 
همان دژ وارناست که در این کتاب نام آن ذکر شده است. 
همچنین اعتمادالسلطنه به نقل از ژوزف طولوزان فرانسوی 
که ظاهرا همراه با او از قلعه دیدن کرده، به روایتی از کتاب 

اول وندیداد اشاره می‌کند و می‌گوید: »اورمزد به زرتشت 
می‌گوید: مرتبه چهارم به جلد بشریت درآمدم، همان 
بشریت که خود خلق کرده بودم. به بنی نوع بشر مسکن و 
منزل دادم، من که خالق هستم شهر وادینای مربع را بنیاد 
ساختم.« اعتمادالسلطنه با اشاره به وندیداد چنین نتیجه 
گرفته: »وادینای مربع به عقیده مؤلف همین ورامین است 

و قلعه ایرج همان شهر قدیم زرتشتی است.«
به‌علاوه در نوشته‌های ولفرام کلایس، باستان‌شناس 
آلمانی هم که سال‌ها پیش، پس از بازدید از این قلعه گفته 
بود: »قلعه ایرج با هیچ‌یک از قلعه‌های خشتی و تاریخی 
جهان قابل ‌مقایسه نیست«به‌نظر می‌رسد اسرار آن هنوز 

مهر و موم است و قصد ندارد خود را نمایان کند.
با اینکه ساسانیان اغلب بناهای خود را با سنگ و ساروج 
می‌ساختند قلعه خشت و گلی با حصاری به ضخامت 
٢٢متر و ارتفاع ١٥تا 25متر می‌توانسته محلی اسرارآمیز 

برای پنهان‌کردن چیزی باشد که هنوز هم آن را نمی‌دانیم.
علاوه بر وسعت زیاد، ساخت‌وسازهایی مثل اتاق، 
راهروها، ورودی‌هایی که در حصار ضخیم و مرتفع قلعه 
ایرج ساخته‌شده از عجایب آن است. بعد از ترک قلعه 
که احتمالا  پس از انقراض حکومت ساسانیان بوده از 
این قلعه استفاده‌ای نشده است و عجیب‌تر اینکه در 
هیچ‌یک از کتاب‌های مورخان و جغرافی‌دانان تا دوره 
قاجار هم نوشته‌ای درباره این قلعه نیست. اینجا یکی 
از وسیع‌ترین و بزرگ‌ترین استقرارگاه‌های تاریخی در 
دشت ورامین است و هنوز هم در داخل قلعه چندین 
رشته قنات وجود دارد که یک رشته از این قنات‌ها 

درحال‌حاضر فعال‌است.
با اینکه بنا ثبت ملی شده ولی نه نگهبانی دارد و نه اراده‌ای 
برای نگهداری‌ آن و با این وضع و اوضاعی که دارد تا ثبت 

جهانی‌اش هنوز راه زیادی باقی مانده است.

148برج دیده‌بانی از این قلعه محافظت می‌کردند
بزرگ‌ترین قلعه خشتی ساسانی در زمینی 200هکتاری جاخوش کرده است

عکس‌: محمد عباس نژاد- برج دیده بانی

عکس‌: حسین اینانلو- برج طغرل

عکس هوایی از  قلعه ایرج )گبری(

 

برج طغرل با قدمتی حدود 9 قرن یادگار باشکوهی از دوران سلجوقیان، 
در شهرری تهران و در نزدیکی آرامگاه ابن بابویه قرار دارد. این برج 
استوانه‌ای که ارتفاعی نزدیک به ۲۰ متر دارد، از خشت و آجر و به 
سبک معماری رازی ساخته شده و به مؤسس سلسله سلجوقیان، 

طغرل‌بیک، نسبت داده می‌شود.
یکی از ویژگی‌های جذاب این برج، تقسیم ۲۴ ترک در سطح آن است 
که به‌عنوان یک ساعت آفتابی بزرگ عمل می‌کند. هر کنگره با تابش 
نور خورشید در زمان مشخصی روشن می‌شود و بدین ترتیب زمان را 
نمایش می‌دهد. برج طغرل همچنین به دلیل خاصیت انعکاس صدا 
در فضای داخلی آن، برای سخنرانی‌ها و اجتماعات مناسب بوده است.
این بنا در طول قرون مختلف بازسازی‌هایی را تجربه کرده است؛ از 
جمله اولین بازسازی در دوره ناصری که ظرافت‌کاری‌های اصلی آن 
تا حدی از بین رفته است. آخرین مرمت در سال ۱۳۷۷ انجام شد، اما 
برج همچنان ۴۵ سانتی‌متر به‌سمت شرق انحراف دارد. با این حال، 
برج طغرل همچنان استوار و به‌عنوان نمادی از هنر و استحکام معماری 

ایرانی مورد توجه گردشگران و تاریخ‌دوستان است. 

بزرگ ترین ساعت آفتابی تهران
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شاید اهالی ری نمی‌دانند که در چه دنیای شگفت‌انگیزی 
زندگی می‌کنند. هر گوشه‌ای از شهرشان تاریخی هزاران ساله 
را در دل خود پنهان کرده و ری میراثی‌است با شکوه از عظمت 

و جلال ایران باستان.
در انتهای سفرمان در مسیر باستانی ری به محوطه تاریخی 
چشمه‌علی رسیدیم؛ همانجایی که سکونتگاهی 8هزار ساله و 
ماقبل تاریخ را به جهانیان نشان داده و بنا بر برخی روایت‌ها، 

مادر زرتشت نیز در اینجا ‌زاده شده ‌است.
جالب اینکه در گذشته فروشندگان فرش و مردم تهران قالی‌ها 
و قالیچه‌های خود را در این چشمه می‌شستند، زیرا باور 
داشتند که آب چشمه‌علی فرش‌ها را به‌خوبی تمیز و رنگ‌ها 

را روشن‌تر و درخشان‌تر می‌کند.
آب چشمه از جاجرود و قیطریه و پس از گذر از راه‌های 
زیرزمینی، از دل تپه می‌جوشید و چشمه‌ای دائمی که شاید از 
8هزار سال پیش تا دوران ما جریان داشته دیگر اکنون کاملا 

خشک شده است.

اکنون تنها نقش برجسته فتحعلی‌شاه قاجار که روی 
نقش‌برجسته‌ای ساسانی حجاری شده تنها یادگار آن دوران 
است و صخره‌ای یک تکه با ردپایی از انسان‌های نخستین 

که روزگاری پای در این مکان جادویی گذاشته‌اند.
نخستین کاوش‌های باستان‌شناسی در سال‌های 1313 تا 
1315 و توسط اریک اشمیت در این محل انجام شد که حاصل 
آن کشف سفال‌هایی با قدمتی بیش از 5هزار سال یعنی دوره 
کوچ اقوام آریایی به فلات ایران بود. به‌گفته باستان‌شناسان 
تپه باستانی که در محوطه چشمه‌علی قرار دارد از نظر ارزش 
و اعتبار تاریخی با تپه سیلک قابل مقایسه است. با این حال 
متأسفانه نمونه‌های کمی از آثار به‌دست آمده از این تپه در 
موزه ملی ایران وجود دارد و بیشتر این آثار همزمان با جنگ 

جهانی دوم به خارج از کشور منتقل شده‌اند.
درست در بالای صخره باروی تاریخی که قدمت آن را تا دوران 
هخامنشیان هم تخمین زده‌اند با هر ضرب و زوری که بوده 

خودش را تا اینجا رسانده و ایستادگی کرده است.

دیوار یا باروی خشتی قدیمی ری دورتادور شهر را 
دربرمی‌گرفته و هم‌اکنون تنها حدود 3 کیلومتر از بقایای این 
دیوار که قسمتی از آن روی صخره چشمه‌علی واقع شده باقی 
مانده است. این دیوار در دوران ساسانی و دوران اسلامی نیز 
به‌طور کامل وجود داشته و به‌عنوان سپری محکم در مقابل 
تهاجم دشمن بوده، اما بیشترین آسیب بعد از حمله محمود 
غزنوی، پادشاهان مغول و حمله تیمورلنگ به آن وارد شده 

است.
در دل این دیوار که سال‌ها پیش مورد مرمت قرار گرفته 
است حفره‌هایی قرار دارد که بخش‌های قدیمی آن را در 
معرض دید مردم قرار می‌دهد. سال‌هاست کار مرمت دیوار 
به‌دلیل کمبود بودجه نیمه‌کاره رها شده است. در پشت این 
بارو خانه‌های مسکونی را می‌توان دید که چسبیده به این 
مکان ارزشمند ساخته شده‌اند و هنوز هم دوستداران میراث 
فرهنگی امیدوار هستند این خانه‌ها خریداری و حریم این 

محوطه تاریخی مشخص شود.

باروی ساسانی هنوز هم محافظ ری است
اینجا یکی از قدیمی‌ترین مکان‌های اسکان بشر است

و احد فنی: 
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی

صفحه‌آرایی: مجید اصغری
عکس‌ها: محمد عباس نژاد، مونا فاضلی،  

امیرپناه‌پور، حسین اینانلو  

ویرایش عکس:کامبیز نویدی
 ویرایش متن: امیرهوشنگ توکلی

ملیحه نعمت‌خواه و سوره نوع‌پرست 
و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه 

همشهری

عکس: محمد عباس نژاد- چشمه علی

با اسکن کیو‌آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.
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